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Δικαστικά τρεχάματα
με… Alpha κεφαλαίο! 

Με… μπαμπούλα 
τον ανασχηματισμό

• Προειδοποιήσεις Τσίπρα προς τους υπουργούς 
• Όποιος δεν θα είναι αποτελεσματικός θα δει 

την πόρτα της εξόδου ▶ΣΕΛ. 5

ΣΑΒΒΙΔΗΣ-ΜΑΡΙνΑΚΗΣ 

Το τέλος 
μιας σχέσης

ΣΕΛ.

11

ΚΩΣΤΑΣ 
ΚΟΥΚΟΔΗΜΟΣ: 
«Βιάστηκε 
να μιλήσει και 
να εκτεθεί 
ο Σαββίδης»

• Η δίωξη για τα δάνεια του Στ. Ψυχά-
ρη, η έρευνα για το «Γιάννης κερνάει,

Γιάννης πίνει» με τα stock option μεγα-
λοστελεχών και οι άλλες υποθέσεις
που φημολογείται ότι θα ελεγχθούν

• Συσκέψεις επί συσκέψεων για να αποφασιστεί
η τακτική που θα ακολουθήσει το κόμμα μέχρι και
την ψήφιση των νέων μέτρων  ▶ΣΕΛ. 6

Όλα τα όπλα στη «γαλάζια» φαρέτρα

1,5 €

6/7 ΜΑΪΟΥ 2017
ΑΡ. ΦΥΛ. 781

ΠΑΟΚ Vs ΑΕΚ
Δικέφαλοι Αετοί

(σε προβληματική φωλιά)
• Μνημειώδης ανικανότητα της ΕΠΟ. Με εισιτήρια χωρίς θέση και σει-
ρά, χωρίς ηλεκτρονικό εισιτήριο, με καθίσματα και κάμερες της τελευταί-
ας στιγμής, διεξάγεται ο τελικός. Ο Θεός ας βάλει το χέρι του…  ▶ΣΕΛ. 17

• Με αφορμή τις εκλογές
για τη ΔΟΕ, και το δημοσί-

ευμα του «Γαύρου», 
ο «Ρώσος» προτίμησε το

Μέγαρο Μαξίμου 
από το Λιμάνι

ΣΕΛ.

27

ΣΕΛ.

7

• Ποτέ στα χρονικά πρόεδρος ΠΑΕ δεν έστρεψε τους οπαδούς της ομάδας του 
τόση απροκάλυπτα εναντίον μιας πολιτικής παράταξης

• Πίσω από κάθε μεγάλη κίνηση της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. βρίσκεται ο Ιβάν Σαββίδης,
γεγονός για το οποίο σύσσωμη η αντιπολίτευση τον χαρακτηρίζει ως διαπλεκόμενο

• Η «ακτινογραφία» του power game που παίζει ο ομογενής επιχειρηματίας  ▶ΣΕΛ. 12-16, 25-28

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΑΒΒΙΔΗ

Με όχημα 
τον ΠΑΟΚ 

(και τους ρωσοπόντιους ομογενείς)
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Τ
ι κοινό έχει η συμφωνία για την αξιολόγηση με το πρόγραμμα της Θεσσαλονίκης, που με τόση χαρά είχε παρουσιάσει
ο Αλέξης Τσίπρας στη διαδρομή του προς το Μέγαρο Μαξίμου; Και τα δύο είναι ανεφάρμοστα, απαντούν οι γνωρί-
ζοντες και υποστηρίζουν πως ο πρωθυπουργός επιλέγει να ζήσει τον δικό του μύθο διατηρώντας διακριτές αποστάσεις

από την πραγματικότητα.
Με δεδομένο πως το πρόγραμμα της Θεσσαλονίκης έχει προ πολλού αποδομηθεί, ας σταθούμε λίγο στη συμφωνία η ο-

ποία θα περάσει από την ελληνική Βουλή για να καταλήξει εν τέλει στο κρίσιμο Eurogroup. H συμφωνία, λοιπόν, αυτή είναι
επί της ουσίας δύο κομμάτια: από τη μία τα μέτρα που απαίτησαν οι θεσμοί και τα κέρδισαν. Και τα αντίμετρα τα οποία δό-
θηκαν χαριστικά στην κυβέρνηση σχεδόν με τη βεβαιότητα ότι δεν θα εφαρμοστούν ποτέ. Γιατί, λοιπόν, δόθηκαν; Πολύ α-
πλά γιατί ο πρωθυπουργός χρειαζόταν το ελάχιστο να παρουσιάσει ως επιτυχία.

Ακόμα όμως και με τα μέτρα υπάρχει ζήτημα. Αφενός γιατί
θα ψηφιστούν τώρα (μέσα στον Μάιο) αλλά τίθενται σε εφαρ-
μογή από το 2018. Από ποιον θα εφαρμοστούν παραμένει ά-
γνωστο, με δεδομένο πως αν και ο πρωθυπουργός επιμένει
ότι οι εκλογές θα γίνουν στην ώρα τους κανείς δεν μπορεί να α-
ποκλείσει ένα ατύχημα.

Αφετέρου, ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας έχει κάνει σαφές πως
μπορεί να περάσουν από τη Βουλή με ξεχωριστά άρθρα και
πολλά νομοσχέδια, όμως, αν δεν ληφθεί απόφαση για το χρέ-
ος, τότε με ένα νόμο και ένα άρθρο θα καταργηθούν.

Για όσους παρακολουθούν στενά τις πολιτικές εξελίξεις στη
χώρα, όλο αυτό μοιάζει γνώριμο μιας και την ίδια ακριβώς φρασεολογία χρησιμοποιούσε ο πρωθυπουργός από τα έδρανα
της αντιπολίτευσης, αναφερόμενος όμως τότε συνολικά στο μνημόνιο και την κατάργησή του.

Έχοντας εξαντλήσει το μισό τής –επίσημης– θητείας του και με πολλές πιθανότητες να αναδειχθεί στον μακροβιότερο
πρωθυπουργό της μνημονιακής περιόδου, ο Αλέξης Τσίπρας επιμένει σε επικοινωνιακές επιλογές χωρίς ουσία. Άλλωστε,
καλείται να περισώσει ό,τι μπορεί να σωθεί από το πολιτικό του κεφάλαιο έτσι ώστε, αν τα καταφέρει, να επιστρέψει στην
πρώτη γραμμή της πολιτικής με δεδομένο και το νεαρό της ηλικίας του.

Μέχρι τότε, όμως, καλείται να διαχειριστεί μια κατάσταση που όχι μόνο δεν είναι ευχάριστη, αλλά τείνει να γίνει και ε-
πικίνδυνη με δική του σχεδόν αποκλειστικά ευθύνη. Με ρίσκο να αναδειχθεί στον Νο1 πολιτικό τυχοδιώκτη, επιλέγει να ι-
σορροπεί σε ανύπαρκτες κόκκινες γραμμές, που εν τέλει απλά επιβαρύνουν επιπλέον την οικονομική ζωή μιας χώρας που
πασχίζει να επιβιώσει.

Απαίδευτος και πολιτικά αμόρφωτος, δείχνει αδύναμος να αντιμετωπίσει τα πραγματικά προβλήματα που έχουν δημι-
ουργηθεί και αναλώνεται στην εξεύρεση τρόπων για την ικανοποίηση του εσωκομματικού του ακροατηρίου. Ο χρόνος του,
όμως, έχει εξαντληθεί και μαζί με αυτόν και εκείνος της Ελλάδας. Και η διαμόρφωση πολιτικών στη βάση τού «ποιος θα ζει μέ-
χρι τότε», όπως γίνεται αυτή τη στιγμή, το μόνο που πετυχαίνουν είναι να καταδικάσουν τις επόμενες γενιές.

Ο χρόνος
εξαντλείται 

8 σελιδεσ
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• Η «Α» δικαιώνεται όταν έγραφε ότι η αξιολόγηση θα
κλείσει τον Μάιο, όταν ακόμη και ο Αλέξης Τσίπρας διαβεβαίωνε
πως θα ολοκληρωθεί τον Μάρτιο

Τελικά κερδίσαμε τη δια-
πραγμάτευση με τους θε-
σμούς, ή μας στρίμωξε στη
γωνία η… Μπαρτσελόνα; Σε
αυτότοερώτημα η κυβέρνη-
ση αρνείται –προς το πα-
ρόν– να δώσει μία ξεκάθα-
ρη απάντηση. Για την ώρα έ-
χουμε μόνο μία συμφωνία ε-
πί των τεχνικών ζητημάτων,
αλλά, μέχρι να βγει πραγμα-
τικός λευκός καπνός, υπάρ-
χουν αρκετά βήματα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
την παραπάνω επώδυ-
νη διαδρομή προς την
τελική συμφωνία συ-
γκαταλέγεται η ψήφιση
των επώδυνων μέτρων

από τους βουλευτές ΣΥΡΙΖΑ και
ΑΝ.ΕΛ., η θετική πρόταση επί των
ψηφισμένων μέτρων από το
Euroworking group και τέλος η ο-
λοκλήρωση της συμφωνίας στο
Eurogroup της 22ας Μαΐου.

Κάτι που είχε προβλέψει η «Α»
από τον Φεβρουάριο, όταν το Μα-
ξίμου, οι υπουργοί, οι βουλευτές,
αλλά και τα κυβερνητικά παπαγα-
λάκια έσκιζαν τα ρούχα τους ότι η
β΄ αξιολόγηση θα κλείσει τον
Μάρτιο, βία Απρίλιο. Αντίθετα η
«Α» επέμενε ότι η αξιολόγηση θα
κλείσει (εάν κλείσει) τον Μάιο. Κι
αυτό διότι η κυβέρνηση και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ επέλεξαν με γνώμονα το
κομματικό συμφέρον.

Στις 15 Μαρτίου ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος και η Έφη Αχτσιό-
γλου ενημέρωσαν τους βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ για την πορεία των

διαπραγματεύσεων. Και τότε ο υ-
πουργός Οικονομικών, συνεπι-
κουρούμενος από την υπουργό
Εργασίας, είπε πως η συμφωνία
θα έχει επώδυνα μέτρα. 

Τότε για πρώτη φορά ο κ. Τσα-
καλώτος αποκάλυψε ότι έχει χα-
θεί το αφορολόγητο, όπως επίσης
ότι είναι αναπόφευκτες και οι νέες
μειώσεις στις συντάξεις. Και απλά
παλεύει η διαπραγματευτική ομά-
δα για τις εργασιακές συμβάσεις.
Όμως κι εκεί επί της ουσίας έλεγε
ψέματα, καθώς το μνημόνιο ανα-

φέρει πως με τη λήξη του προ-
γράμματος επανέρχονται οι συλλο-
γικές συμβάσεις και τα άλλα εργα-
σιακά ζητήματα που τώρα είναι
στον πάγο. 

Το σκεπτικό για
«αναίμακτες» παρελάσεις
και «καλή» Πρωτομαγιά 
Τότε, στις 15 Μαρτίου, ο ΥΠ.ΟΙΚ.
ενημέρωσε ότι οι δανειστές δίνουν
προγράμματα κοινωνικής πρόνοι-
ας (μεταξύ αυτών τα δωρεάν σχο-
λικά γεύματα ή τα συσσίτια σε από-

ρους) ως αντίμετρα, γεγονός που
λογικά προκάλεσε την αντίδραση
των βουλευτών, καθώς οι τελευ-
ταίοι πόνταραν στο μότο του Μα-
ξίμου ότι «για κάθε €1 μέτρα θα υ-
πάρχει κι €1 ως αντίμετρο». 

Οι δύο υπουργοί, αφού παρα-
δέχτηκαν ότι βρήκαν «τοίχο» στα
εργασιακά, προσπάθησαν να μετα-
θέσουν το βάρος στα θετικά αντί-
μετρα, τα οποία όμως αφενός δεν
είναι πολλά και αφετέρου δεν ελα-
φρύνουν αυτές τις ομάδες που θα
υποστούν τα δυσμενή μέτρα (ομα-
δικές απολύσεις, περικοπή συντά-
ξεων, μείωση αφορολόγητου).

Τότε, λοιπόν, η «Α» είχε αποκα-
λύψει πως υπήρξε συμφωνία με-
ταξύ των υπουργών και των βου-
λευτών η αξιολόγηση να μην κλεί-
σει στα χρονοδιαγράμματα που εί-
χαν θέσει οι δανειστές. «Να πάμε
στις παρελάσεις δίχως να κινδυνεύ-
σουμε να φάμε ξύλο», είχε πει βου-
λευτής της περιφέρειας. Κάποιοι
άλλοι τόνισαν ότι και το Πάσχα
πρέπει να καλλιεργηθεί η ελπίδα
στον κόσμο. Και φυσικά ως τελευ-
ταίο ορόσημο τέθηκε η λεγόμενη
«εργατική Πρωτομαγιά», προκει-
μένου να αποδείξει ο ΣΥΡΙΖΑ πως

δεν έχει απολέσει οριστικά το α-
γωνιστικό του πρόσωπο. Κάπως έ-
τσι φθάσαμε στον Μάιο που, εκτός
από το θερμόμετρο που μας προϊ-
δεάζει για το καυτό καλοκαίρι, θα
πρέπει να αναμένουμε και «καυτές»
μάχες εντός του Κοινοβουλίου.

Τι χάσαμε
Βέβαια από τις εξελίξεις των τελευ-
ταίων μηνών, μπορεί το κυβερνών
κόμμα να πήρε κάποιες ανάσες, οι
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ να πέρασαν
όμορφα τριήμερα (25η Μαρτίου,
Πάσχα, Πρωτομαγιά), αλλά οι χαμέ-
νοι είναι πολλοί περισσότεροι. Και
δεν μιλάμε μόνο για τους πολίτες, οι
οποίοι θα κληθούν να πληρώσουν
ακριβά τις καθυστερήσεις στη δήθεν
περήφανη διαπραγμάτευση. 

Η χώρα βέβαια έχασε πολύτι-
μους μήνες μέχρι να εισέλθει στην
ποσοτική χαλάρωση της ΕΚΤ. Συ-
νέπεια ήταν να υπάρξει τεράστια ε-
κροή καταθέσεων παρά τα capital
controls. Η κατανάλωση μειώθη-
κε δραματικά, ακόμη και στην πα-
σχαλινή αγορά, λόγω της αυξημέ-
νης ανασφάλειας, ενώ οι τιμές πή-
ραν την ανηφόρα. Εάν σε όλα αυτά
προσθέσουμε και τις καθυστερή-
σεις στην αποπληρωμή των μι-
σθών του ιδιωτικού τομέα, όπως
επίσης και τις αυξημένες οφειλές
του Δημοσίου προς ιδιώτες, τότε ο
καθένας μπορεί να κατανοήσει ότι
η ζημιά από την καθυστέρηση εί-
ναι ανυπολόγιστη. 

Τι μέλλει γενέσθαι; Τα μέτρα θα
ψηφιστούν και με τα δύο χέρια των
βουλευτών της συμπολίτευσης και
από Σεπτέμβριο κάποιο αφήγημα
θα ανακαλυφθεί για να μας «τρέ-
ξει» έως τις γιορτές. Γνωστή η τα-
κτική του ΣΥΡΙΖΑ…

Το θέμα είναι να 
περνάμε καλά…

Μετά τη συμφωνία επί των τεχνικών ζητημάτων, ακόμη
και τα κυβερνητικά στελέχη απέφυγαν τους πανηγυ-
ρισμούς, καθώς τα μέτρα είναι επώδυνα και πλήττουν

αυτούς που ο Αλ. Τσίπρας τους είχε υποσχεθεί εντελώς δια-
φορετικά πράγματα. 

Χαρακτηριστικά ο Παναγιώτης Σκουρλέτης, που δήλωσε
ότι «το στοίχημα είναι να βγούμε από τα μνημόνια το 2018. Το
θέμα είναι πώς θα μπορέσουμε να εκμεταλλευτούμε τη συμφω-
νία για να δώσουμε δυνατότητες στην ελληνική οικονομία να
κερδίσει το χαμένο έδαφος μέχρι το 2019». Ακόμη και ο λαλί-
στατος Δημήτρης Τζανακόπουλος έκανε λόγο για ισορροπη-
μένη συμφωνία. Ο μόνος που τα είδε όλα θετικά ήταν ο Φώ-
της Κουβέλης, ο οποίος έτρεξε να υπερασπιστεί την κυβερ-
νητική τακτική μέσω ραδιοφωνικών του δηλώσεων. 

«Άξιζε η καθυστέρηση για το κλείσιμο της αξιολόγησης, για-

τί υπήρχε μια συνεχής πραγματική διαπραγμάτευση για κρίσιμα
θέματα που ρυθμίστηκαν θετικά», είπε ο πρώην πρόεδρος της
ΔΗΜ.ΑΡ., και βέβαια όσοι τον άκουσαν ψάχνουν να δουν τι
εννοεί ο ποιητής. 

«Κάποια μέτρα αναμφίβολα θα επιβαρύνουν τους πολίτες,
όμως μετά το κλείσιμο της αξιολόγησης θα προχωρήσει το θέμα
της μείωσης του δημόσιου χρέους», σημείωσε χαρακτηριστικά.
Ο ίδιος εκτίμησε ότι, «παρά το υψηλό πλεόνασμα 3,5%, στη
χώρα μπορούν να δημιουργηθούν συνθήκες ανάπτυξης, καθώς
απομένει η αξιοποίηση του ΕΣΠΑ στο σύνολό του, όπου τα χρή-
ματα θα πέσουν στην πραγματική οικονομία».

Πρώην συνοδοιπόροι του Φ. Κουβέλη, όταν κλήθηκαν να
σχολιάσουν αυτές τις δηλώσεις, έλεγαν με νόημα: «Τι άλλο
θα κάνει ο άνθρωπος για να του δώσει κάποιο υπουργείο ο Τσί-
πρας;».

Ο «υπερασπιστής» Κουβέλης που είδε ότι άξιζε η καθυστέρηση

ΑΠΟΨΗ 18/3/2017
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• «Όποιος δεν κάνει τη δουλειά του, και μάλιστα με τέτοιο τρόπο που να γίνονται
άμεσα αντιληπτά τα αποτελέσματα από την κοινωνία, δεν έχει καμία θέση στην
κυβέρνηση», σχολίασε στην «Α» πηγή του Μαξίμου

Με… μπαμπούλα 
τον ανασχηματισμό 

Το τελευταίο του όπλο έ-
στω και ως απειλή τραβά
από τη φαρέτρα του ο Αλέ-
ξης Τσίπρας για να πείσει
τους βουλευτές του να ψη-
φίσουν τα νομοσχέδια της
συμφωνίας χωρίς αντι-
δράσεις και διαρροές. Και
αυτό δεν είναι άλλο από
τον ανασχηματισμό.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

«Α
πό την επόμενη
εβδομάδα, θα ε-
πισκεφθώ κάθε
υπουργείο ξεχω-
ριστά για να λά-

βω σαφή εικόνα περί των πεπραγ-
μένων αλλά και του σχεδιασμού.
Είναι μια κίνηση απαραίτητη που
νομίζω θα βοηθήσει στην καλύτε-
ρη και αποδοτικότερη λειτουργία
της κυβέρνησης. Τα χρονοδια-
γράμματα των επισκέψεων είναι
άλλωστε ήδη έτοιμα, από τον Χ.
Βερναρδάκη», δήλωσε ο πρωθυ-
πουργός στους υπουργούς του κα-
τά το συμβούλιο της Πέμπτης. Αν
και επίσημα από το Μέγαρο Μαξί-
μου προσπαθούν να πείσουν πως
πλέον ο Αλέξης Τσίπρας, που πέ-
τυχε τον στόχο της διαπραγμάτευ-
σης, θα στραφεί στα οργανωτικά
της κυβέρνησής του, στο κόμμα
γνωρίζουν πολύ καλά πως η δή-
λωση αυτή κρύβει μια μεγάλη α-
πειλή: τον ανασχηματισμό.

Άλλωστε, ο πρωθυπουργός ξε-
καθάρισε στους υπουργούς του
πως τελείωσαν και οι δικαιολο-
γίες. Τι σημαίνει αυτό; «Πως όποιος
δεν κάνει τη δουλειά του και μάλιστα
με τέτοιο τρόπο που να γίνονται άμε-
σα αντιληπτά τα αποτελέσματα από
την κοινωνία, δεν έχει καμία θέση
στην κυβέρνηση», σχολίασε στην
«Α» πηγή του Μεγάρου Μαξίμου.

Μόνο που αυτή είναι μόνο μία
ερμηνεία. Καλά πληροφορημένες
πηγές θέλουν τον πρωθυπουργό
προβληματισμένο για το ενδεχό-
μενο να έχει διαρροές. Αν και δεν
μπορούν να υπερβαίνουν τους δύο
βουλευτές, έστω και αυτές είναι αρ-
κετές για να ανατρέψουν την κυ-
βέρνηση και μάλιστα σε μια κρίσι-
μη στιγμή, με δεδομένο πως για
τον πρωθυπουργό τώρα ξεκινά η
φάση της παραγωγής που θα ολο-
κληρωθεί με τη λήξη της τετραε-
τίας.

Έτσι, το σενάριο του ανασχημα-
τισμού, αν και από τα επίσημα χεί-

λη της κυβέρνησης απορρίπτεται,
τροφοδοτείται συνεχώς με διαρ-
ροές με στόχο να θορυβήσει τόσο
τους υπουργούς όσο και την ΚΟ.

Ο πρωθυπουργός ελπίζει σε δι-
πλό κέρδος: αφενός να πιεστούν
οι υπουργοί και να παρουσιάσουν
άμεσα απτά αποτελέσματα του έρ-
γου τους, και από την άλλη να συ-
σπειρωθεί η ΚΟ με την ελπίδα
πως κάποιος από εκείνους θα α-
ξιοποιηθεί στην περίπτωση που
κάποιος υπουργός θα αντικαταστα-
θεί.

Σε κάθε όμως περίπτωση, στην

ΚΟ επικρατεί αναστάτωση, ενώ
ούτε η ομιλία του Αλέξη Τρίπρα
κατάφερε να καθησυχάσει εκεί-
νους που βλέπουν αδιέξοδο.

«Χωρίς το χρέος, είμαστε χαμένοι.
Και μπορεί τα μέτρα να πάνε για το
2018 και μετά, αλλά αυτό δεν αναι-
ρεί το γεγονός πως εμείς καλούμαστε
να τα ψηφίσουμε τώρα. Δεν θα έχου-
με άλλοθι αν οι δανειστές δεν τηρή-
σουν για μια ακόμα φορά τις υποσχέ-
σεις τους. Και με τις γερμανικές εκλο-
γές να εκκρεμούν, η όποια ρύθμιση
λογικό είναι να πάει για αργότερα», ε-
ξηγεί βουλευτής του Λεκανοπεδί-

ου, ο οποίος δεν κρύβει τον προ-
βληματισμό του. Αν και θεωρεί βέ-
βαιο πως οι περισσότεροι θα ψη-
φίσουν έστω και μουδιασμένοι τα
μέτρα, δεν αποκλείει το ενδεχόμε-
νο «δυο-τρία πολύ συγκεκριμένα άτο-
μα που έχουν ήδη διαχωρίσει τη θέ-
ση τους να επιλέξουν την έξοδο από
τη Βουλή», μιας και –όπως διευκρι-
νίζει– η εικόνα που ο ίδιος έχει εί-
ναι πως θα παραδώσουν την έδρα
τους. Ακόμα και έτσι όμως, η κυ-
βέρνηση θα δεχθεί βαρύ πλήγμα
το οποίο και ο πρωθυπουργός θέ-
λει να προλάβει.

Η κρίσιμη στροφή 
«Βρισκόμαστε στην πιο κρίσιμη στρο-
φή της κυβερνητικής θητείας, στην πιο
κρίσιμη στιγμή της υλοποίησης της ε-
ντολής που λάβαμε από τον ελληνικό
λαό πριν από 19 μήνες», τόνισε στη
συνεδρίαση της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ,
συμπληρώνοντας πως «δεν πρέπει
να ξεχνάμε ποτέ τον στόχο μας: Να
βγάλουμε το καλοκαίρι του 2018 ορι-
στικά την πατρίδα μας από τα μνημό-
νια και από την ταπεινωτική πολλές
φορές επιτροπεία. Αυτό αποτελεί το
πρώτιστο καθήκον μας, αποτελεί πα-
τριωτικό καθήκον». Επί της ουσίας, ο
πρωθυπουργός επιχείρησε να πεί-
σει τους βουλευτές του πως μετά τον
Μάιο η κυβέρνηση είναι ελεύθερη
να παράγει έργο, το οποίο θα ανα-
τρέψει και το δυσμενές κλίμα ίσως
και για ένα καλύτερο αποτέλεσμα
στις κάλπες. «Τα αντίμετρα εμείς τα
καταφέραμε, εμείς τα φέραμε, τις συλ-
λογικές διαπραγματεύσεις εμείς τις κα-
ταφέραμε, εμείς τις φέραμε και εμείς
θα τις εφαρμόσουμε. Και θα πάμε α-
νοιχτά και καθαρά να συγκριθούμε
στις εκλογές στο τέλος της 4ετίας, απέ-
ναντι σε αυτούς που λεηλάτησαν τη
χώρα», τόνισε σε άλλο σημείο επι-
κεντρώνοντας στα θετικά για εκεί-
νον σημεία της συμφωνίας. Ο πρω-
θυπουργός αναφέρθηκε και στον ε-
θνικό μεταρρυθμιστικό σχεδιασμό,
που αφορά μεταξύ άλλων στην υ-
γεία, στην παιδεία, στην τοπική αυ-
τοδιοίκηση και στη συνταγματική α-
ναθεώρηση, «για να πάει η χώρα
στην επόμενη ημέρα».

«Χρειάζεται σκληρή δουλειά, ιε-
ραρχήσεις και συγκρούσεις. Υπάρχει
μια διετία σταθερής αναπτυξιακής πο-
ρείας. Επιδιώκουμε να βάλουμε τις
βάσεις για την Ελλάδα μια άλλης ε-
ποχής. Με δίκαιη ανάπτυξη, να χα-
ράξουμε τη νέα πορεία έχοντας στο ε-
πίκεντρο το κοινωνικό κράτος, να δώ-
σουμε ουσιαστικό ρόλο στις παραγω-
γικές δυνάμεις και να αντιμετωπίσου-
με τις νέες και τους νέους ως πολύτιμο
κεφάλαιο του τόπου», τόνισε μεταξύ
άλλων ο κ. Τσίπρας.

Θα πρέπει να σημειωθεί, τέλος, πως την ίδια ώρα
επιχειρείται και η δραστηριοποίηση του κόμματος
μέσα από εκδηλώσεις.
Χθες η ΝΕ του ΣΥΡΙΖΑ ΠΕ Κοζάνης διοργάνωσε
πολιτική εκδήλωση με θέμα: «Παραγωγική Ανασυ-
γκρότηση - Ανάπτυξη - Εξωδικαστικός Συμβιβα-
σμός» και εισηγητή τον υπουργό Οικονομίας και
Ανάπτυξης, Δημήτρη Παπαδημητρίου, ενώ η ΝΕ
ΣΥΡΙΖΑ Κέρκυρας φιλοξένησε τον υπουργό Εσω-
τερικών Πάνο Σκουρλέτη. Την ίδια ώρα, η ΝΕ ΣΥ-
ΡΙΖΑ Τρικάλων οργάνωσε ανοιχτή πολιτική εκδή-
λωση με θέμα: «Το νέο κοινωνικό συμβόλαιο στη
δημόσια Υγεία» και ομιλητή τον αναπληρωτή υ-
πουργό Υγείας Παύλο Πολάκη.

Αύριο, η ΝΕ Βόρειας Αθήνας και η Οργάνωση Με-
λών Λυκόβρυσης-Πεύκης του ΣΥΡΙΖΑ πραγματο-
ποιούν ανοιχτή πολιτική εκδήλωση με θέμα: «Πο-
λιτικές εξελίξεις σε Ελλάδα και Ευρώπη» και ομι-
λητή τον ευρωβουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ και αντιπρόε-
δρο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Δημήτρη Πα-
παδημούλη, στις 11:30, στο Δημαρχείο Λυκόβρυ-
σης, ενώ τέλος τη Δευτέρα η Επιτροπή Αυτοδιοί-
κησης του ΣΥΡΙΖΑ Λέσβου οργανώνει ανοιχτή εκ-
δήλωση - συζήτηση, στις 20:00 στην αίθουσα εκ-
δηλώσεων της ΓΓ Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, με θέμα: «Αναθεώρηση του θεσμικού πλαισίου
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης» και ομιλητή τον γ.γ.
του υπουργείου Εσωτερικών Κώστα Πουλάκη.

Και δραστηριοποίηση του κόμματος
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• Περισσότερες από 10 συσκέψεις πραγματοποιήθηκαν στη Νέα Δημοκρατία –
και μία σε γραφείο στελέχους στο κέντρο της Αθήνας– προκειμένου να καταλήξουν
στην επικοινωνιακή τακτική που θα ακολουθήσουν μέχρι και την ψήφιση των νέων
μέτρων που θα φέρει η κυβέρνηση στη Βουλή

Με όλα τα όπλα στη 
«γαλάζια» φαρέτρα

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Η
«Α» είχε πρόσβαση
σε αρκετές από αυτές
τις συσκέψεις, και
μάλιστα ένας εκ των
στενότερων συνερ-

γατών του αρχηγού της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης δίνει το περί-
γραμμα της στρατηγικής… Άλλωστε
η ηγετική ομάδα της Ν.Δ. είναι πλέ-
ον πεπεισμένη ότι η διακυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ θα αφήσει ως πα-
ρακαταθήκη όχι ένα αλλά δύο μνη-
μόνια… Το μόνο σίγουρο είναι ότι
στο προσεχές χρονικό διάστημα το
πολιτικό θερμόμετρο θα πιάσει…
κόκκινο, καθώς οι εκφράσεις που
θα ακουστούν θα είναι ιδιαίτερα
σκληρές. «ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ, αντίθε-
τα με ό,τι έλεγαν για να υφαρπάξουν
τη ψήφο των Ελλήνων, έφεραν και ψή-
φισαν, σε δύο χρόνια, δύο Μνημόνια!»
τονίζουν στη Ν.Δ. και εκφράζουν α-
νοιχτά τον προβληματισμό τους για
το γεγονός ότι δεν έχει εξασφαλι-
στεί χρηματοδότηση μετά το 2018. 

«Είναι εγκληματικό αυτό που έχουν
κάνει, διότι μετά το τρίτο Μνημόνιο
το Καλοκαίρι του ’15 δεσμεύουν τη
χώρα σε νέο Μνημόνιο, με βαριά μέ-
τρα και ασφυκτικό δημοσιονομικό
πλαίσιο για πολλά χρόνια. Και μάλι-
στα χωρίς χρηματοδότηση για μετά το
’18. Και όλα αυτά χωρίς καμία ρητή
δέσμευση για την ελάφρυνση του
χρέους, η οποία παραπέμπεται για
αργότερα, και χωρίς καμία ρητή ανα-
φορά για ένταξη της Ελλάδας στο
Πρόγραμμα Ποσοτικής Χαλάρωσης

της Ε.Κ.Τ., η οποία –όταν και αν γί-
νει– θα είναι για πολύ λίγο», τονί-
ζουν με έμφαση στην «Α».

Στη Ν.Δ. λένε μετ’ επιτάσεως, υι-
οθετώντας τη γραμμή Σαμαρά, ότι
με τα νέα μέτρα το συνολικό κόστος
των μέτρων Τσίπρα - Καμμένου
φτάνει στα 12,6 δισ. ευρώ, δηλαδή
8,5 φορές περισσότερα από ό,τι
προέβλεπε το «mail Χαρδούβελη»
και 4 φορές περισσότερα από όσα
ζητούσε το Δ.Ν.Τ. το 2014, και επί
προσθέτως τα μέτρα αυτά πλήττουν
κυρίως τους ασθενέστερους. 

Το αριστερό 
σκληρό μνημόνιο…
Στη αξιωματική αντιπολίτευση λέ-
νε ξεκάθαρα ότι το νέο Μνημόνιο
Τσίπρα είναι ακόμα πιο σκληρό –
το πιο σκληρό μέχρι τώρα– καθ’ ό-
τι πλήττει πρωτίστως τους πλέον α-
δύναμους. Οι συντάξεις κόβονται
μεσοσταθμικά κατά 9%, μέσω της
μείωσης της προσωπικής διαφο-
ράς στις κύριες και τη νέα μείωση
των επικουρικών συντάξεων. Χά-
νουν, δηλαδή, οι συνταξιούχοι
δύο συντάξεις. Μία με τη μείωση
9% και άλλη μία με τη μείωση του
αφορολογήτου. 

«Από εκεί που έταζαν 13η σύντα-
ξη, τώρα κόβουν τη 12η και την 11η.
Ενώ και οι μισθωτοί του δημοσίου και
ιδιωτικού τομέα χάνουν έναν μισθό
με τη μείωση του αφορολόγητου! Το
διαπραγματευτικό Βατερλό της κυ-
βέρνησης Τσίπρα - Καμμένου καθώς
υποχώρησαν σε όλες τις “κόκκινες
γραμμές” τους», λέει στην «Α» ο οι-

κονομικός αναλυτής που μετέχει
στις συσκέψεις αυτές. 

…και ο φερετζές 
με τα αντίμετρα
Οι συνεργάτες του Κυρ. Μητσο-
τάκη αποδομούν πλήρως τα «αντί-
μετρα» που επικαλείται η κυβέρνη-
ση ως υπερασπιστική γραμμή, λέ-
γοντας χαρακτηριστικά στην «Α»: 

«Τα υποτιθέμενα αντίμετρα είναι ο
“φερετζές” ενός πολύ σκληρού πακέ-
του μέτρων. Για να εφαρμοστούν πλή-
ρως τα αντίμετρα (ύψους 2% του
Α.Ε.Π.), θα πρέπει να επιτευχθεί ι-
σόποση υπέρβαση του στόχου για
πλεόνασμα 3,5%. Θα πρέπει δηλαδή
να επιτευχθούν πλεονάσματα 5,5% το
οποίο είναι ένας άπιαστος, σκληρά
φορομπηχτικός στόχος, που αν τον έ-
πιαναν θα διέλυαν πλήρως ό,τι απέ-
μεινε από την ελληνική κοινωνία. Η
Νέα Δημοκρατία δεν πρόκειται να νο-
μιμοποιήσει αυτή την κοροϊδία και
για αυτό δεν πρόκειται να ψηφίσει
ούτε τα μέτρα ούτε τα αντίμετρα». 

Νέες προτάσεις
Μητσοτάκη 
Με μια κίνηση που αιφνιδίασε την
κυβέρνηση, ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης πρότεινε να επιστραφεί ά-
μεσα στους πολίτες μέρος των α-
χρείαστων βαρών που επιβλήθη-
καν στους Έλληνες. Ο κ. Μητσο-
τάκης κάλεσε την κυβέρνηση, αν
θέλει να ανακουφίσει στοιχειωδώς
τον ελληνικό λαό, να υιοθετήσει –
τώρα και όχι το 2019– μια σειρά
από μέτρα που θα επιστρέψουν
στην ελληνική κοινωνία τμήμα του
υπέρμετρου και αχρείαστου πλεο-
νάσματος. Μάλιστα, όπως λένε οι
στενοί συνεργάτες του προέδρου,
οι προτάσεις αυτές θα υλοποιη-
θούν όταν γίνουν κυβέρνηση και
ο λόγος που τις προτείνει τώρα εί-
ναι για να μην απολέσει η χώρα
την τελευταία ευκαιρία που έχει να
ελαφρύνει τα βάρη των φορολο-
γούμενων. Κοινώς στη Ν.Δ. φο-
βούνται ότι με την πολιτική που α-
κολουθεί η κυβέρνηση, δεν θα υ-
πάρχει το περιθώριο ούτε για αυ-
τές τις αλλαγές και ζητά ταχύτατα:

• Μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά
20% από φέτος. Κόστος
530.000.000 ευρώ.

• Όλα τα παιδιά σε παιδικούς
σταθμούς. Κόστος περίπου
180.000.000 ευρώ.

• Μείωση του Φ.Π.Α. στα α-

γροτικά προϊόντα από το 24% στο
13%. Κόστος 100.000.000 ευρώ. 

• Κατάργηση του φόρου στο
κρασί. Κόστος 55.000.000 ευρώ.

Σύνολο: 865.000.000 ευρώ, ή-
τοι το 0,5% του Α.Ε.Π. του 2017.

«Η άρνηση της κυβέρνησης έδειξε
την αμηχανία της και ουσιαστικά πα-
ραδέχεται την αποτυχία και την υπο-
κρισία της». 

Η απάντηση μάλιστα του υ-
πουργείου Οικονομικών ομο-
λογεί ουσιαστικά τρία πράγμα-
τα κατά τη Ν.Δ.: 

α) Ότι τα 6 δισ. περισσότερα μέ-
τρα λιτότητας από αυτά που είχαν
ζητηθεί, δεν μπορούν να επιστρα-
φούν. Φόρτωσαν τους Έλληνες με
πρόσθετους φόρους, διέλυσαν την
πραγματική οικονομία, υπονόμευ-
σαν τις όποιες προοπτικές ανάπτυ-
ξης υπήρχαν με την υπέρμετρη λι-
τότητα, και για όλα αυτά δεν μπο-
ρεί να δοθεί καμία ελάφρυνση. 

β) Ότι, παρά τα μέτρα ύψους 2,7
δισ., που επιβλήθηκαν στους πο-
λίτες από την 1/1/2017, ο στόχος
για πλεόνασμα 1,75% το 2017 δεν
είναι δεδομένος. Και όλοι καταλα-
βαίνουν ότι αν η κυβέρνηση αρ-
νείται να δώσει ελαφρύνσεις 0,5%
του Α.Ε.Π., όπως πρότεινε ο κ.
Μητσοτάκης, όταν ο στόχος είναι
1,75%, τότε είναι εντελώς ανέφι-
κτο να υποστηρίζει κάποιος ότι θα
εφαρμοστούν αντίμετρα ύψους 2%
του Α.Ε.Π. με στόχο πλεονάσμα-
τος 3,5%.

γ) Τρίτον, ότι το μεγαλύτερο μέ-
ρος του πρωτογενούς πλεονάσμα-
τος του 2016 είναι προσωρινό, μη-
επαναλαμβανόμενο. Ομολογούν έ-
τσι ότι ακριβώς για αυτόν τον λόγο
επιβλήθηκαν τα νέα μέτρα ύψους
3,6 δισ.: Για να επιτευχθεί το υψη-
λό πλεόνασμα 3,5% για το οποίο έ-
χουν δεσμεύσει τη χώρα τα επόμε-
να χρόνια. Κάτι που με τη σειρά του
αποδεικνύει ότι τα δήθεν αντίμε-
τρα (που θα εφαρμοστούν πλήρως
μόνο αν επιτευχθεί πλεόνασμα
5,5%) είναι ο «φερετζές» του νέου
πακέτου μέτρων σε βάρος μισθω-
τών και συνταξιούχων. 

Κύκλοι της Πειραιώς έλεγαν ό-
τι: «Η πρόταση του κ. Μητσοτάκη
προκάλεσε αμηχανία στην Κυβέρνη-
ση, η οποία έχει πλέον εγκλωβιστεί
στα ψέματά της. Το “success story”
που πάνε να χτίσουν, καταρρέει εν τη
γενέσει του, μέσα από τα στοιχεία και
την πραγματικότητα, και αυτό που ξε-
διπλώνεται είναι το ψέμα και η υπο-
κρισία της πιο αναξιόπιστης κυβέρ-
νησης που γνώρισε ο τόπος».
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Περισσότερες από 10 συσκέψεις πραγματοποιήθηκαν
στην οδό Πειραιώς και μία σε γραφείο στελέχους στο κέ-
ντρο της Αθήνας, προκειμένου να καταλήξουν στην επι-
κοινωνιακή τακτική που θα ακολουθήσουν μέχρι και την
ψήφιση των μέτρων από την πλειοψηφία. Ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έχει αποφασίσει να βγάλει όλα τα όπλα από
τη φαρέτρα του, όχι τόσο για λόγους εντυπωσιασμού,
αλλά με σκοπό να καταφέρει να αποτρέψει το χειρότερο
–όπως λένε– μνημόνιο που δέχτηκε ποτέ κυβέρνηση..
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Από τότε που το όνομά του
φιγουράριζε στα πρωτοσέ-
λιδα των εφημερίδων δί-
πλα σε αυτό του Ζαχόπου-
λου, μέχρι σήμερα, έχει πε-
ράσει πραγματικά μία… Ο-
δύσσεια. Σε μια συνέντευ-
ξη προσωπική, ο Κώστας
Κουκοδήμος μιλάει για την
πολιτική, για το πρόβλημα
υγείας και το σκάνδαλο
στο οποίο ενεπλάκη, αλλά
μιλά και για τον ΣΥΡΙΖΑ,
το κόμμα του, τον Αντώνη
Σαμαρά, τον Κώστα Καρα-
μανλή και τον Ιβάν Σαββί-
δη στέλνοντάς του το μή-
νυμα ότι «βιάστηκε να μι-
λήσει»…

Συνέντευξη στον 
Σπύρο Παπαδάκη

• Έχετε περάσει από πολλές δυ-
σκολίες. Από την προσπάθεια της
πολιτικής σας εξόντωσης μέχρι
και τα προβλήματα υγείας που
είχατε. Ωστόσο, φαίνεται ότι «μί-
λησε» η καρδιά του πρωταθλη-
τή. Ποια θεωρείτε ότι ήταν η πιο
δύσκολη στιγμή της ζωής σας;
«Εντοπίσατε τις δύο πιο δύσκολες
στιγμές της ζωής μου. Η πρώτη ήταν
στο ξεκίνημα της πολιτικής μου κα-
ριέρας, με το υποτιθέμενο “σκάνδα-
λο Τριανταφυλλόπουλου”. Βρέθηκα
σε μια δίνη, ενώ μόλις λίγους μήνες
πριν οι πολίτες της Πιερίας με είχαν
τιμήσει με την ψήφο τους. Πρωτάρης
στην πολιτική αρένα και αντιλαμβά-
νεσθε πόσο επώδυνη για έναν αθλητή
που δόξασε τη χώρα και τιμήθηκε α-
πό αυτήν. 

»Η δεύτερη ήταν η περιπέτεια της
υγείας μου. Μόλις δύο ημέρες πριν α-
πό τις εκλογές του Σεπτεμβρίου του
2015 με το έμφραγμα, αποτέλεσμα
μιας πολύ δύσκολης, απαιτητικής, αγ-
χώδους χρονιάς, με μια παραίτηση α-
πό το υπουργείο Παιδείας που κάποι-
οι χρησιμοποίησαν για να με διασύ-
ρουν και πάλι. Πίεση μεγάλη, άγχος
για το όνομά μου, για την πορεία μου,
για την πολιτική μου σταδιοδρομία
που για δεύτερη φορά έμπαινε στο
στόχαστρο. Λίγο πριν την αίθουσα
του δικαστηρίου, ήρθε για μένα η α-
ποκατάσταση, όμως ανατρέχοντας σε
εκείνη την περίοδο, αναμφίβολα τη
θεωρώ μια από τις δυσκολότερες. 

»Πρέπει να πω ότι, και στις δύο
αυτές πολύ δύσκολες στιγμές μου, ει-
σέπραξα απίστευτη αγάπη και συ-

μπαράσταση από τους πολίτες. Δεν
μπορώ να σας περιγράψω τα συναι-
σθήματα και όσα βίωσα τις συγκεκρι-
μένες χρονικές περιόδους. Από τη μια
να βρίσκεσαι αντιμέτωπος με τόση λά-
σπη, και από την άλλη να εισπράττεις
την αγάπη και την επιβεβαίωση από
τους συμπολίτες σου. Από το 2007
που για πρώτη φορά εκλέχθηκα στη
δεύτερη θέση του ψηφοδελτίου, έκτο-
τε εκλέγομαι πρώτος σε σταυρούς
προτίμησης στην εκλογική μου περι-
φέρεια, και αυτό αποτελεί για μένα
“μετάλλιο τιμής” που θα τους το οφεί-
λω για πάντα».
• Είχατε εκνευριστεί που ο Α-
ντώνης Σαμαράς δεν σας υ-
πουργοποίησε. Και εκνευριστή-
κατε ακόμα περισσότερο μετά τη
συνάντηση που είχατε με στενό
συνεργάτη τού τότε πρωθυ-
πουργού…
«Ο Αντώνης Σαμαράς με τίμησε ορί-
ζοντάς με υφυπουργό Παιδείας, σε
μια περίοδο δύσκολη, με συγκυβέρ-
νηση Ν.Δ.-ΠΑΣΟΚ και σε μια χρονι-
κή συγκυρία ιδιαίτερα κρίσιμη. Θα
πω απαντώντας στο ερώτημά σας ότι
πριν από την υπουργοποίησή μου εί-
χα εκφράσει τη δυσφορία μου. Δεν
ήταν εκνευρισμός. Ήταν η ανάγκη μου
να δικαιώσω την πολιτική μου πορεία.
Ήταν όμως και βιασύνη μου. Και το
αναγνωρίζω πια. Οι πολιτικοί μερικές
φορές βιάζονται, και αυτό ίσως τους
οδηγεί σε λάθος κινήσεις ή αποφά-
σεις. Θεωρώ ότι ήταν μια περίοδος
που αισθανόμουν ότι η Πιερία και ε-
γώ αδικούμασταν. Ένας νομός που
κράτησε ψηλά τη Ν.Δ. σε δύσκολους

καιρούς. Δεν ήταν –όπως κάποιοι εύ-
κολα θα πουν– προσωπική αγωνία, ή-
ταν η αγωνία μου για όλο αυτό τον κό-
σμο που έδινε συνεχείς αγώνες και α-
ναζητούσε –αν μου επιτρέπεται η έκ-
φραση– “δικαίωση”». 
• Πώς βλέπετε τα πράγματα
στον ελληνικό αθλητισμό και ει-
δικά στο ποδόσφαιρο;
«Τι να προσθέσω εγώ ως σχόλιο για
το ποδόσφαιρο; Παρακολουθήσαμε
την κατάρρευση ενός συστήματος, εί-
δαμε πρόσωπα να προσπαθούν να ε-
πηρεάσουν τις εξελίξεις, να δημιουρ-
γήσουν νέα τάξη πραγμάτων στον χώ-
ρο του ποδοσφαίρου. Το ποδόσφαιρο
δεν χρειάζεται ανθρώπους που η μόνη
τους επιδίωξη είναι να γίνουν αρεστοί
ή να είναι οι εκλεκτοί ενός χώρου. Δεν
μπορεί το ποδόσφαιρο να διοικείται
από ανθρώπους που μέλημά τους εί-
ναι να μη δυσαρεστήσουν παράγοντες
ποδοσφαιρικούς και όχι μόνο. 

»Η προσωρινή διοίκηση αντιμετω-
πίζει πρόβλημα, και το ίδιο θα συμβεί
με τη διοίκηση που θα αναλάβει όταν
γίνουν οι εκλογές. Ένας και μοναδικός
ο υποψήφιος που είναι αρεστός συ-
γκεκριμένης ομάδας. Δεν λύνεται το
πρόβλημα. Οποιαδήποτε πρωτοβου-
λία και όποια προσπάθεια θα προκα-

λέσει αντιδράσεις και αμφισβήτηση. 
»Είχα κάνει μια πρόταση ως τομεάρ-
χης της Ν.Δ. και θα την καταθέσω εκ
νέου, όταν η Ν.Δ. αναλάβει τη διακυ-
βέρνηση της χώρας: να υπάρχει για
δύο χρόνια ορισμός διαιτητών από
την Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία». 
• Πρόσφατα, ο Ιβάν Σαββίδης
επιτέθηκε στον πρόεδρο της
Ν.Δ., Κυριάκο Μητσοτάκη, ενώ
ήταν ιδιαίτερα θερμός με τον Α-
λέξη Τσίπρα, έστω κι αν επί δια-
κυβέρνησης Σαμαρά ήταν προ-
σκείμενος στην παράταξη. Σας
ενοχλούν αυτές οι τακτικές;
«Ναι. Με ενοχλεί ένας επιχειρηματίας
–καθ’ όλα επιτυχημένος– να παρεμ-
βαίνει με τέτοιο απαξιωτικό τρόπο
στην πολιτική ζωή του τόπου και να
χαρακτηρίζει πολιτικά πρόσωπα επει-
δή απλά στάθηκαν κριτικά απέναντι
στα συμφέροντά του. 

»Όσο για τη συνέντευξή του, πι-
στεύω ότι απλά βιάστηκε να εκτεθεί
και να μιλήσει. Θα περιμένω με εν-
διαφέρον τη συνέντευξή του, όταν τις
τύχες αναλάβει η Ν.Δ. και πρωθυ-
πουργός θα είναι ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης». 
• Έπραξε σωστά η Ν.Δ. που κα-
ταψήφισε την τροπολογία;

«Δύο πράγματα έχω να σημειώσω.
Πρώτον ότι η καταψήφιση της τροπο-
λογίας με τον τρόπο που αυτή έφτασε
στη Βουλή ήταν μονόδρομος. Εν κρυ-
πτώ και με βουλευτική υπογραφή, και
όχι υπουργική. Με εκπρόθεσμη κα-
τάθεση από την πλευρά της κυβέρνη-
σης. Δεύτερον, ήταν μια φωτογραφι-
κή, χαριστική διάταξη. Ήταν απολύ-
τως σωστή η επιλογή να καταψηφι-
στεί η επίμαχη τροπολογία». 
• Μητσοτάκης, Σαμαράς ή Κα-
ραμανλής, κ. Κουκοδήμο;
«Και οι τρεις τους στάθηκαν πανάξια
στην ηγεσία του κόμματος, συνεργά-
στηκα και με τους τρεις, και τους Κα-
ραμανλή - Σαμαρά είχα την ευκαιρία
να τους γνωρίσω προσωπικά στην πο-
λιτική μου σταδιοδρομία και να εργα-
στώ υπό την καθοδήγησή τους. Ο Κ.
Καραμανλής μού άνοιξε την πόρτα
στην πολιτική. Είναι η ιστορία της πα-
ράταξης. Ο Αντ. Σαμαράς υπήρξε φί-
λος σε πολύ δύσκολες πολιτικά για
μένα στιγμές και αργότερα ως πρωθυ-
πουργός με εμπιστεύτηκε. 

»Ο Κυρ. Μητσοτάκης αποτελεί τη
μόνη λύση για τη χώρα. Σήμερα η
Ν.Δ., αν και πολλοί –περίπου έναν
χρόνο πριν– θεωρούσαν ότι θα συρ-
ρικνωθεί και θα επιστρέψει στην ε-
σωστρέφεια, καλπάζει και ανταποκρί-
νεται στην κοινωνική επιταγή. Αυτό
δεν είναι τυχαίο. Η πρόταση αλήθει-
ας που καταθέτει η Ν.Δ. και ο Κυρ.
Μητσοτάκης αποτελεί τη μόνη αξιό-
πιστη πρόταση για την έξοδο της χώ-
ρας από την κρίση και να απαλλαχθεί
από τον εφιάλτη της κυβέρνησης ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΚΩΣΤΑΣ
ΚΟΥΚΟΔΗΜΟΣ


«Ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΑΠΟΤΕ-
ΛΕΙ ΤΗ ΜΟΝΗ ΑΞΙΟΠΙΣΤΗ ΠΡΟΤΑΣΗ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΟΔΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΡΙ-
ΣΗ ΚΑΙ ΝΑ ΑΠΑΛΛΑΧΘΕΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΦΙΑΛ-
ΤΗ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.» 

«Βιάστηκε 
να μιλήσει 

και να
εκτεθεί 

ο Σαββίδης»
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• Η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ απέκλεισε από την Κεντρική Οργανωτική Επιτροπή του Συνεδρίου
 της Δημοκρατικής Συμπαράταξης όλα τα στελέχη που είναι κοντά στο δίδυμο Ανδρουλάκη - Ξεκαλάκη

Τραβάει το σχοινί 
η Γεννηματά 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Θ
εωρητικά μετά την προκή-
ρυξη του έκτακτου συνε-
δρίου του ΠΑΣΟΚ τον Ο-
κτώβριο, αλλά και της α-
νακοίνωσης των μετεχό-

ντων στην ΚΟΕΣ για το συνέδριο της
Δημοκρατικής Συμπαράταξης, η κατά-
σταση στη Χαριλάου Τρικούπη θα έ-
βαινε προς εξομάλυνση. 

Τουναντίον, τα μαχαίρια δεν έχουν
μπει στα θηκάρια και όπως γίνεται α-
ντιληπτό ο «πράσινος εμφύλιος», όπως
λένε οι παλιές καραβάνες του κόμμα-
τος, θα κρατήσει ακόμη κι εν μέσω θέ-
ρους. Εκτός εάν υπάρχει φρενήρης ά-
νοδος στις επόμενες δημοσκοπήσεις
και όλοι ξαφνικά αρχίζουν να σκέφτο-
νται τα περασμένα μεγαλεία, στα οποία
εξακολουθεί να ελπίζει και να έχει ως
αφήγημα η Φώφη Γεννηματά και οι
συνεργάτες της. 

Βέβαια επειδή θαύματα δεν συμβαί-
νουν στην εποχή μας, το να εκτοξευθεί
το ΠΑΣΟΚ στις δημοσκοπήσεις και να
ξαναγίνει κυβερνητική δύναμη μάλλον
κινείται στη σφαίρα της φαντασίας. Ει-
δικά όταν στελέχη του ΠΑΣΟΚ κατηγο-
ρούνται για ένα σωρό ζητήματα.

Πάντως οι πρώτες κινήσεις της κας
Γεννηματά δείχνουν ότι είναι αποφα-
σισμένη να φθάσει στα άκρα με τους
διαφωνούντες και ειδικά με το δίδυμο
Ανδρουλάκη - Ξεκαλάκη. Οι αντικει-
μενικοί παρατηρητές αυτής της διαμά-
χης εκτιμούν ότι όλο αυτό το σκηνικό
το έχει στήσει η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
και οι συνεργάτες της, καθώς θεωρούν
πως με αυτό τον τρόπο στέλνει μηνύ-
ματα σε πιο ισχυρούς εσωκομματικούς
αντιπάλους. Μόνο που το δίδυμο των
νεαρών εξακολουθεί να έχει πολλά ε-
ρείσματα στη βάση του κόμματος.

Στην ΚΟΕΣ, πάντως η κα Γεννημα-
τά αποφάσισε να αποκλείσει στελέχη
της λεγόμενης εσωκομματικής αντιπο-
λίτευσης. Έτσι από το ΠΑΣΟΚ μετέ-
χουν ο Νίκος Σαλαγιάννης (γνωστός
«βενιζελικός»), ο Χρήστος Πρωτόπα-
πας, ενώ ο Βασίλης Κεγκέρογλου θα
αναλάβει γραμματέας και θα κάνει και
τη δουλειά του Στέφανου Ξεκαλάκη,
ο οποίος παραμένει τύποις γραμματέ-
ας της Κ.Ε. του ΠΑΣΟΚ.

Από τη ΔΗΜ.ΑΡ., ξεχωρίζουν τα ι-
στορικά στελέχη του χώρου Θεόδω-
ρος Μαργαρίτης και Δημήτρης Χα-
τζησωκράτης. Από το ΚΙΔΗΣΟ οι Φί-
λιππος Σαχινίδης και Μιχάλης
Καρχιμάκης, οι οποίοι ακολούθησαν
τον Γιώργο Παπανδρέου στο δικό του
κόμμα το 2015, βρίσκονται επίσης α-
νάμεσα σ’ αυτούς που θα καθορίσουν
την πορεία προς το πολιτικό Συνέδριο
της ΔΗΣΥ.

Αίσθηση προκάλεσε και η παρουσία

του Νίκου Μπίστη, ο οποίος, σύμφω-
να με την ανακοίνωση, συμμετέχει στο
σχήμα ως «στέλεχος της Κεντροαριστε-
ράς».

Η καταγεγραμμένη ως εσωτερική α-
ντιπολίτευση στη Φώφη Γεννηματά υ-
ποδέχθηκε με δηκτικά σχόλια τη σύν-
θεση της γραμματείας, κάνοντας εκτε-
ταμένη αναφορά στα στελέχη που προ-
έρχονται από το ΠΑΣΟΚ. Στελέχη που
βρίσκονται κοντά στον πρώην γραμμα-
τέα, Στέφανο Ξεκαλάκη, αναφέρουν
ότι από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ η σύ-
σταση της Οργανωτικής Επιτροπής α-
ποτελεί «παρωδία», καθώς σημειώ-
νουν πως το «μισό ΠΑΣΟΚ» –με σαφή
αναφορά στην πτέρυγα του κόμματος
που εκείνος και ο ευρωβουλευτής Νί-
κος Ανδρουλάκης εκπροσωπούν– α-
πουσιάζει εντελώς από τη λίστα των ο-
νομάτων.

Επίθεση από Όθωνα
Η ηγετική ομάδα του ΠΑΣΟΚ, όπως
δείχνουν κάποιες από τις κινήσεις της,
μάλλον είναι αποφασισμένη να τραβή-
ξει το σχοινί δίχως να νοιάζεται εάν
σπάσει. Ίσως αυτό να είναι και μία α-

πάντηση στη δημοσκόπηση της
ProRata, η οποία επί της ουσίας δικαι-
ώνει τα όσα έχει πει ο Νίκος Ανδρου-
λάκης. Ότι οι ψηφοφόροι δεν εμπι-
στεύονται τα υπάρχοντα κόμματα της
Κεντροαριστεράς.

Χαρακτηριστικά ο Μανώλης Όθω-
νας επιτέθηκε με σφοδρότητα σε συ-
νέντευξη που παραχώρησε στο κρατικό
ραδιόφωνο στην ομάδα Ανδρουλάκη
- Ξεκαλάκη. Έκανε λόγο για προσπά-
θεια «μικρής ομάδας στελεχών να δημι-
ουργήσουν μία οργανωτικού χαρακτήρα έ-
νταση λόγω προσωπικών επιδιώξεων κα-
τηγορώντας τους ότι κινούνται στα όρια του
γραφικού».

Ο διευθυντής του πολιτικού γραφεί-
ου της προέδρου του ΠΑΣΟΚ τόνισε ό-
τι «οι αποφάσεις και οι πρωτοβουλίες της
Φώφης Γεννηματά είναι απάντηση σε πρα-
κτικές και λογικές που το ΠΑΣΟΚ πρέπει
να αφήσει πίσω του», και πως είναι «η
θεσμική και πολιτική απάντηση σε ομα-
δοποιήσεις και μηχανισμούς που συγκρο-
τούνται όχι στη βάση διαφορετικών πολι-
τικών απόψεων-προτάσεων, αλλά στη βά-
ση προσωπικών επιδιώξεων». Ωστόσο,
διευκρίνισε πως «ήταν τελείως διαφορε-

τικό όταν μιλούσαμε για ένα μεγάλο πολυ-
συλλεκτικό κόμμα εξουσίας και είναι εντε-
λώς διαφορετικό, στα όρια της γραφικό-
τητας, όταν κάποιοι επιχειρούν να αναπα-
ράγουν τέτοια φαινόμενα σε μια συντε-
τριμμένη πολιτικά και εκλογικά παράταξη,
την ώρα ακριβώς που έχει τα πρώτα ση-
μάδια ανάκαμψης. Την ώρα που διευρύ-
νει την κοινωνική της επιρροή και συνα-
ντάται με ευρύτερες δυνάμεις του προο-
δευτικού χώρου στο πλαίσιο της Συμπα-
ράταξης».

Όμως ακόμη και μεταξύ των βου-
λευτών που στήριξαν τις αποφάσεις
της Φώφης Γεννηματά υπάρχει έντο-
νος προβληματισμός, καθώς τα δημο-
σκοπικά κέρδη της Δημοκρατικής Συ-
μπαράταξης είναι μηδαμινά και υπο-
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ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΤΑΙ ΝΑ ΕΓΚΑΤΑ-
ΣΤΗΣΕΙ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΚΑΘΕ-

ΔΡΙΑ ΤΗΣ ΜΕ ΚΑΘΕ ΤΡΟΠΟ ΣΤΟ
ΠΑΣΟΚ ΠΟΥ ΒΙΩΝΕΙ ΤΟ ΔΡΑΜΑ Ε-
ΝΟΣ ΕΜΦΥΛΙΟΥ

Και βέβαια συνεργάτες της κας Γεννηματά προ-
σπαθούν να εξηγήσουν τι εννοούσε ο Ευάγγε-
λος Βενιζέλος στη συνέντευξη που παραχώρη-
σε σε τηλεοπτικό σταθμό. Ο πρώην πρόεδρος
του Κινήματος υποστήριξε μεταξύ άλλων ότι
«το Συνέδριο του ΠΑΣΟΚ το 2015 ψήφισε ομο-
φώνως ότι πρέπει να γίνει ένας μεγάλος σχημα-
τισμός του προοδευτικού χώρου, στον οποίο ε-
μπεριέχεται η Κεντροαριστερά και η Ευρωπαϊκή
Σοσιαλδημοκρατία». 
Ο ίδιος άφησε ανοιχτό το τι θα κάνει στο εξής:
«Το τι θα κάνω τους επόμενους μήνες, τα επόμε-
να χρόνια, θα το πω τη στιγμή που πρέπει. Δεν

θα το πω τώρα». Διαβεβαίωσε πάντως ότι θα
κάνει ό,τι πρέπει για τον χώρο που τον εκφράζει
και για την πατρίδα του. Σε κάθε περίπτωση, ξε-
καθάρισε ότι θα είναι πάντα στην ενεργό πολι-
τική. «Δεν πρόκειται κανέναν να αφήσω να χαρεί
επειδή δεν θα με έχει απέναντί του», υποστήριξε
με νόημα.
Όμως αυτό που πραγματικά έβαλε σε σκέψεις
όλους ήταν όταν του ζητήθηκε να σχολιάσει την
κα Γεννηματά: «Δεν θέλω να κάνω κάποιο σχό-
λιο. Τα έχουμε πει αυτά. Δεν είναι σωστό τώρα ε-
γώ να κρίνω την κα Γεννηματά, ούτε ως διάδοχό
μου ούτε ως επικεφαλής ενός κόμματος». 

Ο απρόβλεπτος Ευάγγελος Βενιζέλος
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λείπονται κατά πολύ των μεγάλων α-
πωλειών του ΣΥΡΙΖΑ. Κι όπως λένε,
«η Συμπαράταξη δεν φαίνεται ικανή να
λειτουργήσει ως προορισμός για τους πολ-
λούς ψηφοφόρους που εγκαταλείπουν τον
ΣΥΡΙΖΑ και πάνε πλέον κατευθείαν στη
Ν.Δ.».

Ελπίδα στο Συνέδριο
Την ίδια ώρα η κα Γεννηματά ποντάρει
πολλά στο ιδρυτικό συνέδριο της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης το τριήμε-
ρο 30 Ιουνίου - 2 Ιουλίου στο ΣΕΦ. Ό-
μως κι εκεί δεν είναι βέβαιο ότι θα ε-
πουλωθούν τα τραύματα. Κι αυτό διότι
η κα Γεννηματά έθεσε εκτός από την
ΚΟΕΣ τους διαφωνούντες, κάτι που
σημαίνει ότι ανάλογοι αποκλεισμοί θα
υπάρξουν και από την ΚΟΕΣ του εκτά-
κτου συνεδρίου του ΠΑΣΟΚ.

Χαρακτηριστικό είναι ότι στη σύ-
σκεψη με τους γραμματείς των Νομαρ-
χιακών Επιτροπών ακούστηκαν βαριά
λόγια για τον Νίκο Ανδρουλάκη. 

Η απάντηση δεν άργησε να έρθει α-
πό συνεργάτες του διδύμου: «Ήταν στη-
μένα στελέχη που τους έβαλαν συνεργάτες
της κας Γεννηματά». Καταγγέλλουν μάλι-
στα διαστρέβλωση των λόγων τους, ε-
νώ διαβεβαιώνουν πως ουδείς από
τους παρευρισκόμενους διέψευσε τον
γραμματέα Στέφανο Ξεκαλάκη, όταν
χαρακτήρισε ψέμα το ότι δεν είχε δια-
τυπωθεί η διαφωνία της ομάδας Αν-
δρουλάκη σε άλλα όργανα πριν από
την ΚΠΕ, ή όταν περιέγραψε το κλείσι-
μο της συνεδρίασης της ΚΠΕ με τον
Μιχάλη Τζελέπη να αρνείται την ψη-
φοφορία και να κλείνει τη συνεδρίαση
εκτιμώντας ότι έχει πλειοψηφία η εισή-
γηση της προέδρου και τα στελέχη που
πρόσκεινται σε εκείνη να αποχωρούν
από την αίθουσα.

Συζητούν και για εσωτερικό
δημοψήφισμα
Η πρόταση για διενέργεια δημοψηφί-
σματος μεταξύ των μελών του ΠΑΣΟΚ,
προκειμένου να αποφασισθεί από αυ-
τούς ποια θα είναι η πορεία του κόμμα-
τος σε σχέση με τη μετεξέλιξη της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης, έχει πέσει
στο τραπέζι και συζητείται στη Χαριλά-
ου Τρικούπη. Στον απόηχο της απόφα-
σης της Φώφης Γεννηματά να πραγ-
ματοποιηθεί έκτακτο συνέδριο του ΠΑ-
ΣΟΚ, έπειτα από τις εξελίξεις στη συ-
νεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής το
προηγούμενο Σάββατο και τις κινήσεις
που εξελήφθησαν ως προσπάθεια αμ-
φισβήτησης της ηγεσίας και υπονόμευ-
σης του εγχειρήματος της ΔΗΣΥ, στη
Χαριλάου Τρικούπη δηλώνουν ότι η ε-
πιλογή είναι η φυγή προς τα εμπρός,
προκειμένου να αποφευχθούν κρού-
σματα εσωστρέφειας.

Το διάστημα των επόμενων μηνών
θεωρείται κρίσιμο, με τρεις σημαντι-
κούς σταθμούς: το συνέδριο της ΔΗ-
ΣΥ στα τέλη Ιουνίου, το συνέδριο του
ΠΑΣΟΚ τον Οκτώβριο και ένα δεύτε-
ρο συνέδριο της ΔΗΣΥ σε μεταγενέ-
στερο χρόνο, που θα αφορά τη διαδι-
κασία μετεξέλιξης σε ενιαίο πολιτικό
φορέα. Σε αυτό το πλαίσιο, στελέχη
της Χαριλάου Τρικούπη υπογραμμί-
ζουν ότι το συνέδριο του ΠΑΣΟΚ θα
πραγματοποιούνταν ούτως ή άλλως,
καθώς η διαδικασία μετασχηματισμού
της ΔΗΣΥ δεν θα μπορούσε να προ-
χωρήσει χωρίς να υπάρχει ξεκάθαρη
απόφαση του συλλογικού οργάνου.
Στην εσωτερική συζήτηση του ΠΑ-
ΣΟΚ πάνω σε αυτό το θέμα επισημάν-
θηκε από διάφορες πλευρές ότι ενδε-
χομένως δεν αρκεί η απόφαση του
συνεδρίου, όπως δεν αρκεί μια από-

φαση της Κεντρικής Επιτροπής ή μια
απόφαση της ηγεσίας.

«Διάλυση»
«Ουσιαστικά μιλάμε για μια απόφαση που
θα περιγράφει τη διάλυση του ΠΑΣΟΚ και
την ίδρυση ενός νέου κόμματος», υπο-
γραμμίζει στέλεχος της Χαριλάου Τρι-
κούπη. Για μια τέτοια απόφαση, λοι-
πόν, συζητήθηκε η πρόταση να απευ-
θυνθεί το κόμμα στη βάση του, στα μέ-
λη που έχουν όλα τα προηγούμενα
χρόνια, ακόμη και δεκαετίες, συμπο-
ρευθεί με αυτό. Ο προβληματισμός
που έχει αναπτυχθεί γύρω από τη συ-
γκεκριμένη πρόταση είναι το κατά πό-
σον μπορούν να θεωρηθούν αξιόπιστα
τα μητρώα μελών, δηλαδή η σχετική
βάση δεδομένων. «Θα πρέπει να είναι α-
ξιόπιστη η διαδικασία όσον αφορά το ποι-
οι αποφασίζουν για τη ζωή ή τον θάνατο
του ΠΑΣΟΚ», είναι το εμφατικό σχόλιο
που γίνεται. Συζητείται, πάντως, το εν-
δεχόμενο να μπορούσαν να αξιοποιη-
θούν για μια τέτοια διαδικασία τα μη-
τρώα συμμετοχής στη διαδικασία εκλο-
γής αντιπροσώπων για το συνέδριο.

Σε σχέση με όσα έγιναν στην Κε-
ντρική Επιτροπή και για τα οποία η ευ-
θύνη επιρρίπτεται στους Νίκο Αν-
δρουλάκη και Στέφανο Ξεκαλάκη,
το σχόλιο της Χαριλάου Τρικούπη εί-
ναι ότι «εμείς θεωρούμε ότι αυτή η ιστορία
πρέπει να μείνει πίσω και να προχωρή-
σουμε και δεν υπάρχουν περιθώρια συμ-
βιβασμού».

Ειδικότερα, εκτιμάται ότι οι δυνά-
μεις του διδύμου στο Πολιτικό Συμ-
βούλιο είναι μόλις τρία μέλη από τα 13,
στην Κεντρική Επιτροπή περί τα 45 α-
πό τα 155, και αντίστοιχη αναφορά ε-
κτιμάται ότι υπάρχει στις κατά τόπους
νομαρχιακές επιτροπές. 

Αλλά και το δίδυμο κάθε άλλο παρά σκέπτεται να τα
παρατήσει. Τουναντίον είναι σε διαρκές επαφές με στε-
λέχη που τους ακολουθούν και δεν κρύβουν την οργή
τους για τις αποφάσεις της Φώφης Γεννηματά και των
συνεργατών της. 
Χαρακτηριστικά ο Στέφανος Ξεκαλάκης έσπευσε να κα-
ταστήσει σαφές με δηλώσεις του ότι δεν αναγνωρίζει τη
διαδικασία της καθαίρεσής του, καθώς η κα Γεννηματά,
μαζί με την ανακοίνωση πραγματοποίησης έκτακτου
συνεδρίου, ανακοίνωσε τη
συγκρότηση Κεντρικής Ορ-
γανωτικής Επιτροπής Συνε-
δρίου, στην οποία ρόλο συ-
ντονιστή αναλαμβάνει ο Βα-
σίλης Κεγκέρογλου, ο οποίος,
σύμφωνα με την απόφαση
της προέδρου του κόμματος,
θα ασκεί τα καθήκοντα του
γραμματέα μέχρι το συνέ-
δριο. Ο κ. Ξεκαλάκης και ο κ.
Ανδρουλάκης έχουν θέσει,
σύμφωνα με συνομιλητές
τους, ζήτημα δημοκρατικής
λειτουργίας του κόμματος, με
τον πρώτο να ζητεί και με δη-
μόσια δήλωσή του να συ-
γκληθούν τα αρμόδια, βάσει
καταστατικού, όργανα, προ-
κειμένου να ληφθούν εκεί οι
όποιες αποφάσεις.
«Εμείς έχουμε μια πολιτική και
αρνούμαι να αντιπαρατεθώ σε
μια λογική προσωπικών ύβρε-
ων. Πρόκειται για ένα σίκου-
ελ, αυτοί που μας επιτίθενται
είναι τα απολειφάδια του ΠΑ-
ΣΟΚ του κ. Τσοχατζόπουλου, είναι η νεολαία του Άκη που
ενορχηστρωμένα μας επιτίθενται, αυτό είναι λυπηρό αλ-
λά εμείς αντέχουμε», είπε μεταξύ άλλων ο πρώην γραμ-
ματέας.
Στις σοβαρότατες αιχμές, του απάντησε στο ίδιο ύφος ο
Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος. «Όσοι δημιούργησαν
τεχνητές κρίσεις και εσωστρέφεια, είναι χορηγοί του κ.
Τσίπρα και της Ν.Δ.», καυτηρίασε μεταξύ άλλων ο βου-
λευτής της Δημοκρατικής Συμπαράταξης.
Από την πλευρά του ο Νίκος Ανδρουλάκης σε συνέ-
ντευξη που παραχώρησε ερωτώμενος για το εάν του
δείχνουν την πόρτα από το ΠΑΣΟΚ άφησε σαφέστατες
αιχμές κατά της προέδρου του Κινήματος: «Δεν θέλω να
πιστεύω ότι κάποιοι ονειρεύονται ένα μικρό και ελεγχό-
μενο ΠΑΣΟΚ όταν δημόσια επιχειρηματολογούν υπέρ της
ενότητας και της διεύρυνσης. Ας πάμε όμως στην ουσία.
Εδώ υπάρχουν δύο αντικρουόμενες αντιλήψεις. Η πρώτη
θεωρεί ότι με μία συμφωνία κορυφής, με αργόσυρτες
διαδικασίες συγκρότησης του νέου σχήματος και εκμε-
ταλλευόμενη την οργή των πολιτών από τις κυβερνητικές
επιλογές η παράταξη θα αναταχθεί. Αυτό μέχρι σήμερα
δεν επιβεβαιώνεται. Για αυτό χρειαζόμαστε νέους αν-
θρώπους. Χρειαζόμαστε ριζοσπαστική ανανέωση σε ιδέ-
ες και αναλήψεις για την πολιτική. Είναι όμως αδιανόητο
αυτοί που παίρνουν τις κρίσιμες αποφάσεις για την πα-
ράταξη και τη χώρα να είναι οι ίδιοι τις τελευταίες τρεις
δεκαετίες. Για αυτό, στόχος μου δεν είναι απλώς να μείνω
αλλά να αγωνιστώ για να έρθουν πολλοί νέοι άνθρωποι,
όχι απαραίτητα ηλικιακά, ως βασικοί πρωταγωνιστές στη
νέα προσπάθεια».

Το δίδυμο σήκωσε 
το γάντι κι επιτίθεται
με σφοδρότητα
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• Προβληματισμός στη Σεβαστουπόλεως με τα αποτελέσματα
των δημοσκοπήσεων, αλλά ο Σταύρος Θεοδωράκης «αντιστέκεται»
και κατεβάζει στη Βουλή τα «αντίμετρα» του Ποταμιού

Επιμονή στο πλάνο 
παρά την κατρακύλα… 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
ι αυτό αναμφίβολα προκα-
λεί προβληματισμό στη Σε-
βαστουπόλεως. Το να εξι-
σώνουν οι ψηφοφόροι το
Ποτάμι με το ΠΑΣΟΚ και

τον Σταύρο Θεοδωράκη με τη Φώφη
Γεννηματά. Το Ποτάμι δεν έχει κυβερ-
νητική θητεία, δεν κατηγορείται για
σκάνδαλα, σε αντίθεση με το ΠΑΣΟΚ,
όπου στελέχη του όχι μόνο έχουν ε-
γκλειστεί στις φυλακές για κατάχρηση,
ακόμη και στην πρώτη οκταετία της
διακυβέρνησής του, αλλά είναι και υ-
πόλογα στις εξεταστικές που είναι σε ε-
ξέλιξη αυτή την εποχή. 

Σχολιάζοντας προ ημερών την έρευ-
να της Prorata ο Σταύρος Θεοδωρά-
κης τόνισε ότι «ο κόσμος λέει το αυτο-
νόητο, δηλαδή ότι δεν θέλουν συνέδρια
μηχανισμών και διορισμένων, όπως προ-
σπαθούν να κάνουν κάποιοι στη Δημο-
κρατική Συμπαράταξη». Και συνέχισε λέ-
γοντας ότι «αυτό που ο κόσμος θέλει –και
είναι πάρα πολύ λογικό– είναι το καινούρ-
γιο να μην ονοματίζεται απλώς καινούρ-
γιο, αλλά να δώσει τη δυνατότητα στον κό-
σμο να συμμετέχει σε αυτό». 

Σχολιάζοντας τις πιθανότητες δημι-
ουργίας ενός καινούργιου κινήματος
πριν από τις εκλογές, είπε χαρακτηρι-
στικά πως «δεν θέλω να εναποθέτω τα ση-
μαντικά πράγματα στην τύχη. Η ευθύνη
του καθενός μας είναι μεγάλη. Αυτή είναι
η συνεχής μας προσπάθεια. Ο κόσμος έχει
κουραστεί αλλά αυτό που εργάζεται το Πο-
τάμι μεθοδικά όλα αυτά τα χρόνια είναι να
υπάρξει ένα μεγάλο Κίνημα πολιτικών αλ-
λαγών, εκσυγχρονισμού, έξω από τα λάθη
του παρελθόντος και χωρίς βέβαια να κάνει

παραχωρήσεις σε όλους αυτούς που μας
κυβερνούν σήμερα».

Με βάση τις παραπάνω δηλώσεις, ο
Σταύρος Θεοδωράκης αφήνει τα πά-
ντα ανοιχτά. Όμως αυτό που λένε οι
συνεργάτες του είναι ότι θα επιμείνουν
πάνω στο πλάνο που έχει το κόμμα ε-
δώ και πολύ καιρό. Δηλαδή, από τη
μία να υποστηρίζουν την αναγκαιότη-
τα ενός νέου σχήματος που θα γεννη-
θεί από την κοινωνία, και από την άλλη
να διατηρήσει τη δική του γραμμή, τό-
σο στη Βουλή, όσο και στην κοινωνία.
Να αναδειχθεί το πόσο σημαντικό εί-
ναι το Ποτάμι με το να καταθέτει προ-
τάσεις.

Οι προτάσεις 
για τα αντίμετρα
Αυτό θα κάνει και στη συζήτηση των
μέτρων που συμφώνησε η κυβέρνηση
με τους δανειστές στη Βουλή, στις 16
Μαΐου. Το Ποτάμι θα προτείνει τα δικά
του αντίμετρα στο νέο μνημόνιο, επι-
διώκοντας να καταδείξει πόσο εσφαλ-
μένη και αντιαναπτυξιακή παραμένει η
συνταγή των μέτρων που επέλεξε η κυ-
βέρνηση. 

Γι’ αυτό και την Τετάρτη στη σύσκε-
ψη των βουλευτών και της πολιτικής ε-
πιτροπής κλήθηκαν τέσσερις εμπειρο-
γνώμονες, οι οποίοι εξήγησαν όλες τις
πτυχές της συμφωνίας. 

Ο λόγος για τον Πάνο Τσακλό-
γλου, την Αντιγόνη Λυμπεράκη, τον
Πλάτωνα Τήνιο και τον Γιάννη Πα-
πανικολάου. Στη συνεδρίαση έγινε α-
ναλυτική συζήτηση για τα μέτρα που έ-
χουν δει το φως της δημοσιότητας (δη-
μοσιονομικά, φορολογικά, εργασιακά,
συνταξιοδοτικά, κοινωνικής πολιτικής)

και κοινή ήταν η διαπίστωση ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, αν και προσπαθεί με κάθε τρό-
πο να κάνει μικροκομματικές διευθε-
τήσεις εις βάρος της οικονομίας, έχει
κάνει επιλογές και στη σωστή κατεύ-
θυνση λόγω των πιέσεων των δανει-
στών. 

Γι’ αυτό αποφασίστηκε το Ποτάμι να
μη σταθεί στις αναρίθμητες κωλοτού-
μπες του ΣΥΡΙΖΑ (όπως κάνει ήδη η
Ν.Δ.), αλλά να αναδείξει χρήσιμες
προτάσεις που θα μπορούσαν να βελ-
τιώσουν τη συμφωνία. 

Για παράδειγμα, το Ποτάμι θα τονί-
σει την ανάγκη ως πρώτο αντίμετρο να
είναι η μείωση της φορολογίας στις ε-
πιχειρήσεις (κάτω του 26%) και των α-
σφαλιστικών εισφορών προκειμένου
να δημιουργηθούν οι προϋποθέσεις α-
νάταξης της οικονομίας, όπως και να

μειωθεί η εισφορά αλληλεγγύης, κα-
θώς έχει προσλάβει πλέον τη μορφή
της δήμευσης. Οι βουλευτές του θα το-
νίσουν, επίσης, ότι είναι εντελώς λά-
θος ο οριζόντιος χαρακτήρας των αντί-
μετρων, καθώς είναι εντελώς διαφορε-
τικές οι ανάγκες όσων πιθανώς τα α-
πολάβουν, ενώ θα καταθέσουν και πο-
λύ συγκεκριμένα μέτρα για την άμ-
βλυνση του ασφαλιστικού αδιεξόδου.

«Χρειάζονται αντίμετρα για την πραγ-
ματική οικονομία – όχι όμως ψίχουλα για
τους πελάτες του κ. Τσίπρα. Πρέπει τα ό-
ποια λεφτά εξασφαλίσουμε από αυτή την
ταλαιπωρία, η οποία θα συνεχιστεί, να πά-
νε στην πραγματική οικονομία και όχι α-
πλά να μοιραστούν ως ενέσεις χριστουγεν-
νιάτικες σε πληθυσμιακές ομάδες που νιώ-
θει την ανάγκη να ενισχύει ο κ. Τσίπρας»,
δήλωσε ο Σταύρος Θεοδωράκης.

Ο οδικός χάρτης 
Στο μεταξύ, ακόμη ο επικεφαλής του
Ποταμιού δεν έχει ανοίξει τα χαρτιά
του σε ό,τι έχει να κάνει με την πιθανή
συμπόρευση με την Ώρα Αποφάσεων.
Οι «3» πρώην υπουργοί του ΠΑΣΟΚ
(Διαμαντοπούλου, Ραγκούσης και
Φλωρίδης) δηλώνουν πολύ ικανοποι-
ημένοι από την πρώτη συνεδρίαση της
Αρχικής Εθνικής Συντονιστικής Επι-
τροπής (ΑΕΣΕ) που την απαρτίζουν
100 μέλη το περασμένο Σάββατο.

Εκεί αποφάσισαν το πώς θα κινη-
θούν, προκειμένου η Κίνηση να μετα-
σχηματιστεί σε πολιτικό κόμμα και να
πρωταγωνιστήσει στον νέο φορέα του
κέντρου, εάν φυσικά υπάρξει. 

Αποφασίστηκε να προταθεί η συ-
γκρότηση απ’ όλες τις δυνάμεις και τα
πρόσωπα που το επιθυμούν, σε ισότι-
μη βάση, μιας διευρυμένης πολιτικής-
οργανωτικής επιτροπής, η οποία θα
συνεδριάσει τον Ιούνιο στο Ναύπλιο,
προκειμένου να οργανώσει την ιδρυτι-
κή καταστατική συνέλευση του νέου, ε-
νωμένου, προοδευτικού φορέα.

Η ιδρυτική καταστατική συνέλευση
θα πραγματοποιηθεί τον Σεπτέμβριο.
Θα ακολουθήσει το προγραμματικό συ-
νέδριο και η εκλογή αρχηγού από τη
βάση.

Για το πού στοχεύουν οι «3», αλλά
και για το ΠΑΣΟΚ μίλησε η Άννα Δια-
μαντοπούλου σε διαδικτυακό κανάλι.
Μεταξύ άλλων η πρώην υπουργός τό-
νισε: «Δεν διεκδικούμε τους ψηφοφόρους
του ΠΑΣΟΚ. Θέλουμε να απευθυνθούμε
σε εκείνους που η πολιτική και τα κόμματα
τους απωθούν. Σε εκείνους που αναζητούν
προοδευτικές λύσεις για τα προβλήματα
του 21ου αιώνα. Και όχι να μοιραστούμε
τους λίγους εναπομείναντες ψηφοφόρους
του παλαιού ΠΑΣΟΚ».

Η κα Διαμαντοπούλου απέφυγε τις
προσωπικές αναφορές για τους πρώ-
ην συντρόφους της, αλλά η ετυμηγορία
της για το ΠΑΣΟΚ ήταν πολύ σκληρή:
«Το ΠΑΣΟΚ και τα πρόσωπά του έχουν
κλείσει τη διαδρομή τους. Η Φώφη Γεννη-
ματά έχει κολλήσει σε άλλη εποχή, θέλει
να αναστήσει το ΠΑΣΟΚ του 1981. Αυτό
δεν γίνεται, ζούμε το τέλος εποχής. Το ΠΑ-
ΣΟΚ δεν μπορεί να προσελκύσει νέους ψη-
φοφόρους».
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Εάν ένα κόμμα βρίσκεται σε δημοσκοπική κάθοδο, έχει αποψι-
λωθεί από βουλευτές, αναμφίβολα μπορείς πολύ άνετα να υπο-
στηρίξεις ότι διάγει πολύ δύσκολες ημέρες. Ειδικά και μετά την
τελευταία δημοσκόπηση της Prorata, όπου επισημαίνεται πως
οι Κεντροαριστεροί ψηφοφόροι αναζητούν ένα νέο κόμμα και
δεν είναι πρόθυμοι να εμπιστευθούν τόσο το Ποτάμι, όσο και τη
Δημοκρατική Συμπαράταξη. 
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Όλη η προηγούμενη επταετία
της κρίσης είναι για τις διοική-
σεις των εγχώριων –συστημι-
κών πια– τραπεζών ένα αυξο-
μειούμενο σε ένταση αλλά
διαρκές χρονικά «βοήθα, Πα-
ναγιά», το οποίο πυροδοτούσε
άλλοτε η έλλειψη ρευστότη-
τας, άλλοτε η υπερέκθεση των
εγχώριων χρηματοπιστωτικών
ιδρυμάτων στον ELA και εσχά-
τως η έκθεση και η λειτουργία
της δευτερογενούς αγοράς
των «κόκκινων» δανείων. 

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Κ
ι όπως φαίνεται η επίκλη-
ση στα θεία, τουλάχιστον
για την Alpha Bank, δεν θα
σταματήσει εδώ, καθώς οι
ένοικοι τoυ αριθμού 40 της

οδού Σταδίου αναμένεται να ξαναπαρα-
καλέσουν τη Μεγαλόχαρη να βάλει το…
χέρι της για τα δικαστικά μπλεξίματα
που βρίσκονται σε εξέλιξη. Ως γνω-
στόν, τους τελευταίους μήνες τα εισαγ-
γελικά γραφεία έχουν πάρει φωτιά, κα-
θώς εξετάζονται δεκάδες περιπτώσεις
χορήγησης μεγάλων δανείων που φέ-
ρονται να επέφεραν βλάβη στις τράπε-
ζες, με αποτέλεσμα να έχουν ασκηθεί
ποινικές διώξεις σε βάρος διοικητικών
στελεχών που συνέπραξαν, ενώ βρί-
σκονται σε εξέλιξη και άλλες έρευνες.

Η περίπτωση Μαντζούνη 
Ειδικά σε ό,τι αφορά την Alpha Bank,
μία από τις πιο πολύκροτες διώξεις εί-
ναι αυτή των 10 ανώτατων στελεχών
της τράπεζας, οι οποίοι βάσει κατηγο-
ρητηρίου φέρονται να ενέκριναν τη χο-
ρήγηση δανείων συνολικού ύψους 57
εκατ. ευρώ στον άλλοτε ισχυρό άνδρα
του ΔΟΛ και μέτοχο του Mega, Σταύρο
Ψυχάρη. Έπειτα από πολύμηνη προ-
καταρκτική έρευνα των οικονομικών ει-
σαγγελέων κ.κ. Παναγιώτη Αθανασί-
ου και Γαληνού Μπρη ασκήθηκε ποι-
νική δίωξη στον Στ. Ψυχάρη για ηθική
αυτουργία σε απιστία σε βαθμό κα-
κουργήματος, ενώ μαζί του διώκονται
για απιστία τα στελέχη της τράπεζας
Ε.Α. Πετράκης, Μ.Σ. Γιαννόπουλος,
Ε.Ι. Αρζινός, Κ.Ρ. Δορκοφίκης, Α.Α.
Πιλάβιος, Σ.Α. Ανδρονικάκης, Γ.Κ.
Αρώνης, Α.Χ. Θεοδωρίδης. Σ. Φιλά-
ρετος και Δ.Π. Μαντζούνης, που του
χορήγησαν τα προσωπικά δάνεια αυτά.

Ωστόσο, η ίδια η τράπεζα έσπευσε
να στηρίξει τόσο τα στελέχη της όσο και
τον επιχειρηματία, ισχυριζόμενη ότι έ-
πραξε τα δέοντα στο πλαίσιο της νομι-
μότητας και των εσωτερικών της κανό-

νων, κάτι που μένει να αποδειχθεί πια
στις δικαστικές αίθουσες.

Η έρευνα για τα «δανεικά»
των stock options
Την ίδια στιγμή, στα εισαγγελικά γρα-
φεία διεξάγεται μια μεγάλη έρευνα για
τα στελέχη της Alpha Bank που αναμέ-
νεται να σηκώσει μεγαλύτερο ντόρο α-
πό την παραπάνω υπόθεση, καθώς α-
φορά σε ακόμη μεγαλύτερο αριθμό ε-
μπλεκομένων.

Ο επίκουρος οικονομικός εισαγγε-
λέας, Γιάννη Δραγάτσης, έχει βάλει
στο στόχαστρο τα stock options δηλα-
δή τα bonus που είχαν πάρει το 2007,
την εποχή των παχέων αγελάδων, τα
μεγαλοστελέχη της τράπεζας. Σύμφω-
να με τις πληροφορίες που έχουν δει
το φως της δημοσιότητας, με έγγραφό
της η Εισαγγελία ζητεί αναλυτικά στοι-
χεία για τους εσωτερικούς δανεισμούς
σε πρώτη φάση 6 ανώτατων στελεχών
της τράπεζας με ποσά που φέρεται ότι
αγγίζουν τα 15.400.000 ευρώ, τα ο-
ποία ξεχρέωσαν κατά το επόμενο έτος
2008 με… bonus που έλαβαν με από-
φαση του Δ.Σ., συνολικού ποσού
€11.900.000. Σύμφωνα με το έγγρα-

φο, τα δάνεια και τα χρυσά μπόνους
(σε δύο δόσεις) φέρονται να πήραν:

• Ο διευθύνων σύμβουλος, Δημή-
τρης Μαντζούνης, ο οποίος φέρεται
να δανειοδοτήθηκε με €4.400.000 και
να πήρε μπόνους €3.400.000.

• Ο αναπληρωτής διευθύνων σύμ-
βουλος, Αρτέμης Θεοδωρίδης, ο ο-

ποίος φέρεται να πήρε δάνειο
€3.000.000 και μπόνους €2.500.000.

• Ο αναπληρωτής διευθύνων σύμ-
βουλος, Γιώργος Αρώνης, ο οποίος
φέρεται να πήρε δάνειο €2.000.000
και μπόνους €1.680.000.

• Ο πρόεδρος του Δ.Σ. της Alpha
Bank Ρουμανίας, Χρ. Γιαμπαρνάς, ο
οποίος φέρεται να πήρε δάνειο
€500.000 και μπόνους €370.000.

• Ο Χ. Παπαναγιώτου, ο οποίος
φέρεται να πήρε δάνειο €2.200.000
και μπόνους €1.600.000.

• Ο Μ. Γιαννόπουλος, ο οποίος
φέρεται να πήρε δάνειο €3.300.000
και μπόνους €2.450.000.

Τραπεζικοί κύκλοι σχολιάζουν ότι το
επιλήψιμο της παραπάνω διαδικασίας
δεν έγκειται μόνο στο γεγονός ότι κά-
ποια από τα μέλη του Δ.Σ. που έλαβε
την απόφαση αυτή ήταν ταυτοχρόνως
και οι ενδιαφερόμενοι δανειολήπτες,
αλλά ότι το σκεπτικό της απόφασης χο-
ρήγησης των bonus «σε αναγνώριση της
παρελθούσας και διά το μέλλον προσδο-
κώμενης συνεισφοράς τους στις εργασίες
και στα αποτελέσματα της τράπεζας» απά-
δει των εσωτερικών κανονισμών και
της κοινής λογικής.

• Η δίωξη για τα δάνεια του Σταύρου Ψυχάρη, η έρευνα για το «Γιάννης κερνάει, Γιάννης πίνει» με τα
stock option μεγαλοστελεχών της Alpha Bank και οι άλλες υποθέσεις που φημολογείται ότι θα ελεγχθούν

Δικαστικά τρεχάματα 
με... Alpha κεφαλαίο

Έρχονται κι άλλες;
Τα βάσανα, πάντως, για την Alpha Bank δεν μοιάζει
να σταματούν εδώ. Καλά πληροφορημένες πηγές μι-
λούν για ακόμα δύο διώξεις στελεχών της τράπεζας
που βρίσκονται στα σκαριά. To φημολογούμενο κα-
τηγορητήριο λέγεται ότι θα αφορά: 

α) Τη δανειοδότηση με €140.000.000 του «Πήγα-
σου» εκ των οποίων τα €90.000.000 «βγήκαν» από
το πορτοφόλι της Alpha Bank.

β) Το σχέδιο αναδιάρθρωσης του τραπεζικού δα-
νεισμού του ΔΟΛ που ακολούθησε το 2014 ειδικά –
αλλά όχι μόνο– η Alpha Bank.

Το βασικό επιχείρημα των εισαγγελέων είναι ότι οι
τράπεζες χορηγώντας δάνεια υψηλού ρίσκου δεν έ-
λαβαν τις απαραίτητες πρόνοιες ώστε να διασφαλί-
σουν περισσότερα collaterals, κοινώς εμπράγματες
εξασφαλίσεις.
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Με όχημα 
τον ΠΑΟΚ

• ΤΙ ΚΡΥΒΕΙ Η ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΟΥ ΙΒΑΝ ΣΑΒΒΙΔΗ

του Κώστα Παπαϊωάννου

Π
έντε χρόνια αργότε-
ρα από το ντεμπούτο
της παραπάνω εμ-
βληματικής για τα
ελληνικά κινηματο-

γραφικά χρονικά ταινίας. γεννιό-
ταν –στις 27 Μαρτίου 1959– στο
χωριό Σάντα της πρώην Σοβιετι-
κής Δημοκρατίας της Γεωργίας ο Ι-
βάν Σαββίδης. 

Ο πολυπράγμων επιχειρηματίας
πιθανότατα δεν έχει δει την ταινία
με την ατυχή προεκλογική εκστρα-
τεία του πρωταγωνιστή της, αλλά ό-
σοι διάβασαν τη συνέντευξη του ο-
μογενούς μπίζνεσμαν, που ανήρτη-
σε την επομένη της Πρωτομαγιάς το
protothema.gr, ξαφνιάστηκαν από
τη σφοδρότητα και αναρωτήθηκαν

έντονα για τις σκοπιμότητες του α-
προκάλυπτα φιλοκυβερνητικού μα-
νιφέστο που έβγαλε ο (και) πρόε-
δρος του ΠΑΟΚ. Αυτό που σε κάθε
περίπτωση προκαλεί τεράστιες α-
πορίες είναι το πώς ο «Ιβάν, ο τρο-
μερός» έγινε... τρομερά συμ-πολι-
τευόμενος! Και το «συμπολιτευόμε-
νος» είναι ο πλέον ευγενικός χαρα-
κτηρισμός για τον Ιβάν Σαββίδη,
καθώς πολιτικές τοποθετήσεις του
στυλ «οι επενδυτές μεγάλοι και μικροί
λένε ευχαριστώ στον κ. Τσίπρα», «Να
κρατηθείτε από τον Τσίπρα. Είναι η
προϋπόθεση επιτυχίας του μέλλοντος»,
ή το άλλο (ανέκδοτο;;;) με τον Πού-
τιν, ότι δηλαδή η ομιλία του Έλληνα
πρωθυπουργού στη Βουλή με α-
φορμή τη ΣΕΚΑΠ έκανε τον επιχει-
ρηματία να αισθανθεί ότι άκουγε
τον Ρώσο πρόεδρο –και πως αυτός

έναν τέτοιο πρόεδρο θέλει– δεν θα
τολμούσε να τα ισχυριστεί από τακτ
ούτε η σύζυγος του πρωθυπουργού,
Μπέτυ Μπαζιάνα.

Το αμφίσημο μήνυμα 
Δεν χρειάζεται ντοκτορά στις πολιτι-
κές αναλύσεις για να αντιληφθεί κά-
ποιος ότι η άνω των 8.000 λέξεων
συνέντευξη Σαββίδη στην ηλεκτρο-
νική έκδοση της εφημερίδας «Πρώ-
το ΘΕΜΑ» σηκώνει μία αμφίσημη
ανάγνωση: αφενός την αγιοποίηση
του προέδρου της κυβέρνησης και
του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξη Τσίπρα, σε μία
εξαιρετικά δύσκολη –και αυτό έχει
τη σημασία του– χρονική συγκυρία
για τη συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ–
ΑΝ.ΕΛ.

Οι πρόνοιες τού «πρώτη φορά Α-
ριστερά» μνημονίου υλοποιούνται
με δυσβάσταχτους φορομπηχτικούς
όρους για την οικονομία και την
κοινωνία, ενώ η δημοσκοπική φθο-
ρά παίρνει διαστάσεις ελεύθερης
πτώσης χωρίς αλεξίπτωτο.

Είναι σε τέτοιο βαθμό η στήριξη
που παρείχε στον Αλ. Τσίπρα ο συ-
νεντευξιαζόμενος Ιβάν (σ.σ. ουδέ-
ποτε στα ελληνικά ίσως και τα ευρω-
παϊκά χρονικά ένας επιχειρηματίας
τόλμησε να λιβανίσει τόσο απροκά-

λυπτα έναν εν ενεργεία πολιτικό),
που επικρότησε την κυβερνητική
στρατηγική την οποία η «Α» πριν α-
πό μερικές ημέρες στο πρωτοσέλιδό
της είχε περιγράψει με τη φράση
«Με μυστρί και με σκαμνί…». 

Συγκεκριμένα, σε μία αποστρο-
φή της συνέντευξής του ο Ιβάν ερω-
τάται για το «κεφάλι» που έχει πάρει
στα γκάλοπ η Ν.Δ. έναντι του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, και ο πρόεδρος του ΠΑΟΚ α-
πάντησε κατ’ αρχάς ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ έ-
χασε προσωρινά και η Ν.Δ. προσωρι-
νά τα μαζεύει», συμπληρώνοντας ότι
καλώς το κυβερνών κόμμα έχει
προχωρήσει στη σύσταση τόσων ε-
ξεταστικών επιτροπών και πως αν
ήταν στη θέση του Τσίπρα «θα κι-
νούσα ποινική δίωξη κατά του κόμμα-
τος που οδήγησε τη χώρα σε αυτήν την
κατάσταση».

Η δεύτερη παράλληλη ανάγνω-
ση είναι η δαιμονοποίηση που επε-
φύλαξε ο Σαββίδης στον αρχηγό
της Νέας Δημοκρατίας, Κυριάκο
Μητσοτάκη, φτάνοντας σε σημείο
να πει απαξιωτικά ότι δεν γνωρίζει
τον πρόεδρο της Ν.Δ., πως δεν θυ-
μάται καν τη χειραψία που έκαναν
τυχαία κάποτε, και φυσικά ότι ο Κυ-
ριάκος «δεν θα γίνει ποτέ πρωθυ-
πουργός!». 

(...και τους ελληνοπόντιους ομογενείς)

Το μακρινό 1954 βγήκε στους ελληνικούς κινηματο-
γράφους η κωμωδία «Θανασάκης ο πολιτευόμενος», ό-
που ο αξέχαστος Βύρων Πάλλης υποδύεται τον Θανάση
Γκοβότσο, έναν νέο πτυχιούχο πολιτικών επιστημών ο
οποίος έχει βάλει σκοπό της ζωή του να γίνει βουλευτής,
ροκανίζοντας ωστόσο τις (πληθωριστικές τότε…) οικο-
νομίες του μπακάλη κουνιάδου που ενσάρκωνε ο Ντί-
νος Ηλιόπουλος.

Η επικίνδυνη «πρωτοτυπία» επίδειξης δύναμης
Από το ελληνικό επιχειρείν έχουν περάσει κι άλλοι μεγάλοι επιχειρηματίες που εμπλέκονταν παράλληλα στα εγχώρια ποδοσφαιρικά πράγματα
ως πρόεδροι ΠΑΕ. Για παράδειγμα ο Σταύρος Νταϊφάς, ο Σωκράτης Κόκκαλης και ο Βαγγέλης Μαρινάκης από τον Ολυμπιακό, ο Γιώργος
Βαρδινογιάννης από τον Παναθηναϊκό, ο αείμνηστος Λουκάς Μπάρλος και ο Δημήτρης Μελισσανίδης από την ΑΕΚ, ο αδικοχαμένος πρώ-
ην πρόεδρος του ΠΑΟΚ, Γιώργος Παντελάκης, ο Ευάγγελος Μυτιληναίος από τον Ηρακλής ο Δημήτρης Κοντομηνάς από τον Άρη και τό-
σοι άλλοι. Ουδείς από αυτούς σκέφτηκε –κι αν πέρασε από το μυαλό του δεν τόλμησε να το κάνει πράξη– να φιλοτεχνήσει την… αγιογραφία κά-
ποιου πρωθυπουργού. Το ακόμη χειρότερο; Ουδείς ποδοσφαιρικός παράγοντας-επιχειρηματίας έστρεψε σύσσωμα τους οπαδούς της ομάδας του
εναντίον μίας συγκεκριμένης παράταξης και του αρχηγού της, όπως έγινε στην περίπτωση του Σαββίδη με τον εξάψαλμο κατά του Κυριάκου
Μητσοτάκη. Τέτοια εξόφθαλμη επίδειξη δύναμης και εν πολλοίς απόδειξη σιγουριάς αποτελεί αν μη τι άλλο τροφή για σκέψη…

12-13_781_APOPSI  5/5/17  9:28 PM  Page 12



Η ΑΠΟΨΗ | 13

Σε κάθε περίπτωση, η ταμπακιέρα εί-
ναι μία και παραμένει για την ώρα
κλειστή: γιατί ξεπέρασε τα εσκαμμένα

ο Ιβάν και ποιους λόγους εξυπηρετούν οι
κανονιοβολισμοί του; Σε κάποια σχόλια
γράφτηκε ήδη ότι ο πρόεδρος του ΠΑΟΚ
επιδιώκει να γίνει ο Έλληνας Μπερλου-
σκόνι, βασισμένα προφανώς στη δραστη-
ριοποίηση του ομογενή επιχειρηματία στο
ποδόσφαιρο και στην παραδοχή-βεβαιό-
τητά του ότι σύντομα θα αποκτήσει ένα από
τα κεντρικά τηλεοπτικά κανάλια της χώρας,
δηλώνοντας ταυτόχρονα «παρών» στην ε-
πόμενη μέρα τού «Πήγασου» και του ΔΟΛ
που βρίσκονται σε διαδικασία εύρεσης
στρατηγικού επενδυτή. «Μα ο Μπερλου-
σκόνι είχε και δικό του κόμμα», θα πει κά-
ποιος. «Δικαίωμα!» θα απαντήσουν οι γνώ-
στες της πόκας αλλά και όσοι οσμίζονται
(και) πολιτική δραστηριοποίηση του Ιβάν
με την κυριολεκτική έννοια του όρου.

Συγκεκριμένα, οι ίδιοι άνθρωποι ισχυ-
ρίζονται ότι ο επιχειρηματίας βρίσκεται πί-
σω από το πρόσφατα ιδρυθέν κόμμα «ΛΙΟ-
ΝΤΑΡΙΑ - ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑ-
ΔΑ!», του οποίου ηγείται ο καθηγητής Μι-
χάλης Χαραλαμπίδης. Μάλιστα, το ιδρυ-
τικό συνέδριο του νέου πολιτικού σχηματι-
σμού λέγεται ότι θα λάβει χώρα στο ΜΑΚΕ-
ΔΟΝΙΑ ΠΑΛΛΑΣ, ιδιοκτησίας Σαββίδη. 

Με την παραπάνω άποψη περί αναμε-
νόμενης ενεργούς πολιτικής δραστηριο-
ποίησης του Ιβάν συντάσσονται και εκεί-
νοι που έκαναν συνδυαστικούς συνειρμούς
διαβάζοντας τις δηλώσεις του επιχειρημα-
τία περί προστασίας του «λαού του». Ο Σαβ-
βίδης έσπευσε να εξηγήσει στο
protothema.gr ότι εννοεί τους Ρωσόφω-

νους Πόντιους παλιννοστούντες που, όπως
είπε, «εδώ και 20 χρόνια βιώνουν ψυχολογική
επίθεση».

Στο σημείο αυτό δεν θα πρέπει να περά-
σει απαρατήρητη η κοινωνική δραστηριο-
ποίηση του προέδρου του ΠΑΟΚ. Ειδικό-
τερα, ο Ιβάν Σαββίδης είναι μεταξύ άλλων
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Ελληνικών
Κοινοτήτων Ρωσίας και Συντονιστής του
Συμβουλίου Απόδημου Ελληνισμού (ΣΑΕ)
της Περιφέρειας των χωρών της πρώην
ΕΣΣΔ. Όπως αναφέρεται στην προσωπική
του ιστοσελίδα, βασικός στόχος του είναι
να αναπτύξει τους πολιτικούς, οικονομι-
κούς και πολιτιστικούς δεσμούς μεταξύ Ρω-
σίας και Ελλάδας.

Στο πλαίσιο αυτών των δραστηριοτή-
των, ο πρόεδρος της ΠΑΕ ΠΑΟΚ έχει ανα-
πτύξει πολύ στενές σχέσεις με τους ομογε-
νειακούς συλλόγους στη Β. Ελλάδα, όπως
είναι για παράδειγμα η οργάνωση «Ελλη-
νορωσική Συμμαχία». Πρόεδρος της τελευ-
ταίας είναι ο πρώην βουλευτής Θεσσαλο-
νίκης, Γαβριήλ Αβραμίδης, ο οποίος εί-
ναι γνωστός όχι μόνο για τους αγώνες του
υπέρ των ομογενών από την πρώην Σοβιε-
τική Ένωση, αλλά και για τους πολιτικούς
δεσμούς που έχει αναπτύξει με το συγκυ-
βερνών κόμμα των ΑΝ.ΕΛ. (σ.σ. έχει γρα-
φτεί ότι ο υπουργός Εθνικής Άμυνας, Πά-
νος Καμμένος, τον έχει αξιοποιήσει ως
μετακλητό υπάλληλο). 

Ανεξαρτήτως, πάντως, των όποιων σχέ-
σεων, ένα θα πρέπει να θεωρείται βέβαιο:
ότι ειδικά ο ρωσόφωνος ομογενειακός
πληθυσμός που προέρχεται από τις χώρες
της πρώην Σοβιετικής Ένωσης, πίνει νερό
στο όνομα του Ιβάν. Σύμφωνα με πρόχειρα

εκτιμήσεις οι παλιννοστούντες Πόντιοι από
τις χώρες της πρώην ΕΣΣΔ ανέρχονται σε
600.000 άτομα. Πρόκειται για ένα νούμερο
που αποτελεί –να μην κρυβόμαστε– εξαι-
ρετικά δελεαστική δεξαμενή δυνητικών
ψηφοφόρων και όλα τα κόμματα θα ήθε-
λαν να την προσεγγίσουν. 

Αρκεί να θυμηθούμε ότι στις τελευταίες
εθνικές εκλογές τα πρώτα δύο κόμματα, ο
ΣΥΡΙΖΑ και η Ν.Δ., είχαν διαφορά 400.000
ψήφων, ενώ στο θεωρητικό σενάριο που ό-
λοι αυτοί οι ομογενείς ψήφιζαν ένα νέο κόμ-
μα Ποντίων, οι αναγωγές καταδεικνύουν ό-
τι ένας τέτοιος πολιτικός σχηματισμός θα ή-
ταν 3η δύναμη στη Βουλή με ποσοστό που
θα ξεπερνούσε με άνεση το 10%.

Υπό αυτό το πρίσμα, όλα συγκλίνουν στο
συμπέρασμα ότι ο πρόεδρος του ΠΑΟΚ
μοιάζει να έχει μια τεράστια προίκα. Κι αυ-
τό το άυλο κεφάλαιο του δίνει τη δυνατό-
τητα είτε να «ακκίζεται» με την εκάστοτε ε-
ξουσίας (χθες ο Σαμαράς, σήμερα ο Τσί-
πρας) είτε να κάνει άγαρμπη κριτική σε πο-
λιτικά πρόσωπα, εκτιμώντας ότι η αυξανό-
μενη επιρροή που «χτίζει» μέρα με τη μέρα
εξυπηρετεί το επιχειρηματικό ή όποιο άλλο
power game παίζει.

Όπως και να έχει, το σχέδιο του «πολιτι-
κού» Σαββίδη –γιατί ως τέτοιος παρουσιά-
στηκε στη συνέντευξή του– δεν μπορεί να έ-
χει άλλο όχημα από αυτό που έχει για σήμα
τον «Δικέφαλο του βορρά». 

Είναι εξαιρετικά έξυπνος επιχειρηματίας
ο Ιβ. Σαββίδης ώστε να γνωρίζει ότι το πο-
λιτικό διάγγελμα που έβγαλε μέσω του
protothema.gr θα έφτανε πρώτα στα αυτιά
των οπαδών-«ψηφοφόρων» του ΠΑΟΚ και
κατόπιν θα έθελγε τους ανθρώπους που έλ-
κουν την καταγωγή τους από τα ίδια χώμα-
τα που γέννησαν τον επιχειρηματία.

Αν αυτός ήταν ο στόχος, πιθανότατα να
επετεύχθη, αλλά συνέβη με μία επικίνδυ-
νη «πρωτοτυπία»: τον απόλυτο εξαγνισμό
μιας κυβέρνησης από έναν επιχειρηματία
που όπως προαναφέρθηκε δεν έχει ιστο-
ρικό προηγούμενο.

Αφήσαμε για το τέλος έναν άλλον «ε-
κλεκτό» του Ιβάν Σαββίδη. Ο λόγος

για τον Βαγγέλη Γραμμένο, τον μοναδικό
πλέον υποψήφιο για την προεδρία της Ε-
ΠΟ στις εκλογές της ομοσπονδίας, χωρίς
ωστόσο να είναι πολύ βέβαιο ότι θα μα-
κροημερεύσει η υποψηφιότητά του εξαι-
τίας μίας υπόθεσης πλαστών ταυτοτήτων
προπονητών. Συγκεκριμένα, η αθλητική
εφημερίδα «Live Sport» αποκάλυψε στις
αρχές του προηγούμενου μήνα ότι στο Δι-
καστικό Τμήμα της Επιτροπής Δεοντολο-
γίας της ΕΠΟ έχει παραπεμφθεί υπόθεση
που αφορά τον Β. Γραμμένο με τον ερευ-
νητής της υπόθεσης, Δημήτρη Νικητό-
πουλο, να έχει εισηγηθεί την τιμωρία του
προέδρου της ΕΠΣ Μακεδονίας. 

Η υπόθεση «σέρνεται» από τις 18 Μαρ-
τίου του 2016, οπότε ο αναπληρωτής πο-
δοσφαιρικός εισαγγελέας, Στέφανος
Μπαξεβάνης, άσκησε πειθαρχική δίωξη
για πλαστογραφία και δυσφήμιση του α-
θλήματος. Και το μείζον ερώτημα που
προκύπτει δεν είναι η αθωότητα ή η ενοχή
του κ. Γραμμένου. Για τη μία ή την άλλη
εκδοχή αποκλειστικά υπεύθυνη να απο-
φανθεί είναι η Δικαιοσύνη. Το ζητούμενο
είναι γιατί επί έναν και πλέον χρόνο έχει
φρεναριστεί η διαλεύκανση των καταγ-
γελλομένων. Οι δημοσιογραφικές πληρο-
φορίες που έχουν δει το φως της δημο-
σιότητας λένε ότι η Επιτροπή Δεοντολο-
γίας καθυστέρησε να ασχοληθεί με την υ-
πόθεση, καθώς στην ΕΠΟ είχε τότε επι-
χειρηθεί να απενεργοποιηθούν κάποια
άρθρα του κώδικα λόγω εμπλοκής κάποι-
ων στελεχών με την υπόθεση της εγκλη-
ματικής οργάνωσης. Οι τροποποιήσεις
δεν έγιναν με παρέμβαση του τότε υφυ-
πουργού Αθλητισμού, Σταύρου Κοντονή,
και έτσι ο Β. Γραμμένος κλήθηκε σε απο-
λογία για την υπόθεση. Αυτό σημαίνει ότι
ο υποψήφιος πρόεδρος της ΕΠΟ θα ανα-
πτύξει μέσω υπομνήματος τα υπερασπι-
στικά επιχειρήματά του, χωρίς ωστόσο
αυτό να εξαλείφει τον κίνδυνο να τιμω-
ρηθεί ο Β. Γραμμένος με ποινή απαγόρευ-
σης ενασχόλησης με το ποδόσφαιρο για
τρία χρόνια. Θα καταφέ-
ρει, άραγε, να ξεφύγει
από τα σκοινιά; Θα ε-
ξαρτηθεί από πολλά.
Ίσως κι από το αν ό-
ντως οι (δυνατοί) φί-
λοι –και εκλεκτοί–
θα βάλουν πλάτη
στα δύσκο-
λα όπως
λέει η
παροι-
μία…

Ο ποδοσφαιρικός 
«εκλεκτός» 

Power game 
με «άρμα» τον «Δικέφαλο»
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Ρεπορτάζ: 
Σπύρος Παπαδάκης

Η
κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ δείχνει να
έχει «αδυναμία» σε
επ ιχειρηματίες
που ανοίγουν εύ-

κολα τις πόρτες τους σε πολιτικά
πρόσωπα ή δέχονται με ευκολία να
περνάνε το κατώφλι μεγάλων κτι-
ρίων με κίονες! Στους ενοίκους –
από το 2015– του Μαξίμου, τους
πήρε μόλις λίγους μήνες για να κα-
ταλάβουν πώς ακριβώς γίνεται το
λόμπινγκ και ποιες συμμαχίες πρέ-
πει να κάνουν μακριά από τους πα-
λιούς κλασικούς μιντιάρχες που…
είναι και «μαρτυριάρηδες» (όπως η
«γάτα των Ιμαλαΐων»).

Η απόφαση, εν μία νυχτί, στο
πρωθυπουργικό γραφείο –λέει ο α-
στικός μύθος– ήταν να δημιουργη-
θούν νέες συμμαχίες, νέες φιλίες
και εν τέλει νέα διαπλοκή όπως κα-
ταγγέλλουν η Ν.Δ. και τα υπόλοιπα
κόμματα. Το ζήτημα ήταν να βρε-
θούν οι «παίκτες» που θα συμμετεί-
χαν σε αυτό το «ταξίδι». 

Παντός καιρού...
Στο πρόσωπο του επιχειρηματία
που μέχρι προχθές έπινε νερό στο
όνομα του Αντώνη Σαμαρά, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ βρήκε έναν σύμμαχο που α-
ποδεικνύεται πραγματικός «μου-
τζαχεντίν». Ο Ιβάν Σαββίδης –πε-
ρί ου ο λόγος– ήταν ξεκάθαρος από
την αρχή: Ήθελε πολιτική και οι-
κονομική «ασυλία», αλλά είσοδο
στα ΜΜΕ με οποιοδήποτε κόστος.
Από την πλευρά του θα ικανοποι-

ούσε τα όποια ρουσφέτια και τις
χάρες που θα ζητούσαν τα δύο κόμ-
ματα της συγκυβέρνησης. Έτσι α-
πλά… Η επίθεση στον Κυριάκο
Μητσοτάκη και τη Ν.Δ., θεωρεί-
ται μπόνους!!!

Και προσέξτε τώρα κάποιες συ-
μπτώσεις: 
x Κόντρα Μαξίμου - Mega; Εμ-
φανίζεται ο Σαββίδης!
x Κόντρα Μαξίμου - Ψυχάρη -
ΔΟΛ; Εμφανίζεται ο Σαββίδης! 
x Κόντρα Μαξίμου - Κοντομη-
νά; Εμφανίζεται ο Σαββίδης! 
x Κόντρα Μαξίμου - Μπόμπο-
λα; Εμφανίζεται ο Σαββίδης!
x Σχέδιο για τις τηλεοπτικές ά-
δειες; Πρώτος απ’ όλους ο Σαββί-
δης!

Ας τα πάρουμε, όμως, ένα-ένα…
Όταν η απειλή του «μαύρου» πλα-
νιόταν πάνω από τη λεωφόρο Με-
σογείων με τους εργαζόμενους του
Mega να είναι απλήρωτοι για μή-
νες, έκαναν την εμφάνισή τους οι
άνθρωποι του Σαββίδη και πραγ-
ματοποιούσαν απογραφή προχω-
ρώντας και βοηθώντας στην εκκα-
θάριση της «Τηλέτυπος Α.Ε.». Και
όλα αυτά πολύ πριν από τον δια-
γωνισμό για τις άδειες! Το ενδια-
φέρον αποσύρθηκε όταν ο Νίκος
Παππάς, συνεπικουρούμενος και
από άλλες «φίλιες δυνάμεις», προ-
χώρησε στον διαγωνισμό που ένας
εκ των υποψηφίων ήταν –ποιος
άλλος;– ο Ιβάν Σαββίδης. Υπερ-
θεματιστής δεν έγινε, αλλά πρόλα-
βε να κάνει δύο εχθρούς, τον Αλα-
φούζο και τον Μητσοτάκη, ενώ
λίγο αργότερα στην κόντρα της κυ-
βέρνησης με τον Κοντομηνά πή-

ρε ανοιχτά θέση κατά του επιχειρη-
ματία. Όταν δηλαδή Κοντομηνάς
και Παππάς τα έσπασαν (ας θυμη-
θούμε το «σιγά το καλσόν» του κα-
ναλάρχη), ήταν εκ των επικρατέ-
στερων για την αγορά μερτικού α-
πό τον Alpha.

«Θα πέσουν… μηνύσεις»
Η κόντρα του Alpha με την κυβέρ-
νηση ξεκίνησε ουσιαστικά το ίδιο
δευτερόλεπτο που ο Ν. Παππάς α-
νακοίνωνε τους 4 υπερθεματιστές.
Ο εκνευρισμός του Δ. Κοντομηνά
ήταν ιδιαίτερα μεγάλος, όπως επί-
σης και η απογοήτευση των εργα-
ζομένων, κάτι που «περνούσε» και
στα ρεπορτάζ των δελτίων του κα-

ναλιού. Το Μαξίμου δεν το άφησε
έτσι και, καθώς έβλεπε όλο και πε-
ρισσότερο τα νούμερα τηλεθέασης
των δελτίων του συγκεκριμένου
σταθμού να αυξάνονται, ζήτησε

βοήθεια.
Η θέση Σαββίδη σε αυτήν την

κόντρα εμφανώς υπέρ της κυβέρ-
νησης, λέγοντας με ιδιαίτερα σκω-
πτική διάθεση τα εξής: «Ο χώρος
των media στην Ελλάδα με ενδιαφέ-
ρει. Θέλω να έχω συμμετοχή στον χώ-
ρο της media business. Είμαι έτοιμος,
στο πλαίσιο της προστασίας των θέ-
σεων των εργαζομένων, να προτείνω
σε οποιοδήποτε κανάλι από αυτά που
έχασαν στον διαγωνισμό, και μεταξύ
αυτών και στον κύριο Κοντομηνά και
στο κανάλι Alpha, να πουλήσουν το
κανάλι τους, κι εγώ εγγυώμαι ότι οι θέ-
σεις εργασίας θα διατηρηθούν. Εγώ
θα μπορέσω να βρω έναν αλγόριθμο
και θα προσπαθήσω να μπω σε μια
συνέργεια με τα πρόσωπα που κέρδι-
σαν την άδεια. (…) Σε κάθε περίπτω-
ση θα ψάξω να βρω τη λύση αυτού
του προβλήματος, για τη δική μου
συμμετοχή στον χώρο των media. Κι
αυτήν την ανακοίνωσή μου, ας τη λά-
βουν ως επίσημη προσφορά όλοι αυ-
τοί, οι οποίοι, χάνοντας την άδειά
τους, είναι έτοιμοι να προβούν σε α-
πολύσεις των εργαζομένων». 

Η αντιπαράθεση μεταξύ τους εί-
χε πάρει ανεξέλεγκτες διαστάσεις
και ο Alpha μήνυσε τον Σαββίδη

προσάπτοντάς του τα αδικήματα
της απάτης σε βαθμό κακουργήμα-
τος και της απατηλής πρόκλησης
βλάβης ξένης περιουσίας. Στην α-
ναφορά του το κανάλι επικαλείται
δηλώσεις του Ιβ. Σαββίδη αμέσως
μετά την ολοκλήρωση του διαγω-
νισμού για τις τηλεοπτικές άδειες,
κατά τις οποίες δήλωσε χαρούμε-
νος που αν και δεν πήρε τηλεοπτι-
κή άδεια έκανε ό,τι μπορούσε για
να «πληρώσουν πολύ περισσότερα
αυτοί». 

Σύμφωνα με τον Alpha, η «ομο-
λογημένη συμπεριφορά» του Σαββί-
δη συνιστά παραβίαση του ελεύθε-
ρου και ανόθευτου ανταγωνισμού
που καταδεικνύει πως αποκλειστι-
κός στόχος του ήταν η αύξηση των
τιμημάτων υπέρ του Δημοσίου μέ-
σω ψευδών και παραπλανητικών
προσφορών. Το κανάλι του Δ. Κο-
ντομηνά συνέχισε την επίθεση
στην κυβέρνηση και έχοντας στα
χέρια του έγγραφο της Γ.Γ. Επικοι-
νωνίας και ενημέρωσης με αλλοι-
ωμένα στοιχεία που αφορούσαν
την προσφορά της εταιρείας του Ι-
βάν Σαββίδη, θεώρησε ότι υπήρ-
ξε σκοπιμότητα και «ευνοϊκή» με-
ταχείριση… 

Η απάντηση της γ.γ. κόλαφος:
«Η μιντιακή τρομοκρατία δεν θα πε-
ράσει» ήταν ο τίτλος της ανακοίνω-
σης που εξέδωσε, λέγοντας στη συ-
νέχεια ότι «στο πλαίσιο της συνεχι-
ζόμενης παραπληροφόρησης για τον
διαγωνισμό των τηλεοπτικών αδειών,
μεταδόθηκε από τα ραδιοτηλεοπτικά
μέσα συμφερόντων του κ. Κοντομηνά
ότι σκοπίμως παραποιήθηκε το πρα-
κτικό της δημοπρασίας, στο οποίο α-
ναφέρεται το ποσό της τελευταίας προ-
σφοράς του πρώτου επιλαχόντα
(DIMERA MEDIA INVESTMENTS
LIMITED), κατά τη διαδικασία κατα-
κύρωσης της 4ης άδειας», απειλώ-
ντας με κυρώσεις εναντίον του
Alpha. Ο Κοντομηνάς ήταν εμφα-
νές πως δεν είχε απέναντί του έναν
«εχθρό», αλλά δύο συμμάχους που
χτυπούσαν εναντίον του συντονι-
σμένα και «επαγγελματικά»…

Πίσω από κάθε μεγάλη κίνηση –μιντιακού ή γενικά οικονομικού χαρακτήρα– της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ.
βρίσκεται ο Ιβάν Σαββίδης, γεγονός για το οποίο σύσσωμη η αντιπολίτευση τον χαρακτηρίζει ως διαπλεκόμενο

Όταν ο λαός ψελλίζει το μότο «όποια πέτρα κι αν σηκώ-
σεις…», σίγουρα δεν έχει στο μυαλό του τις σχέσεις ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Σαββίδη. Ωστόσο, είναι πολύ συχνό για να είναι
μόνο συμπτωματικό το γεγονός ότι πίσω από κάθε «με-
γάλη» πρωτοβουλία –μιντιακού ή γενικά οικονομικού
χαρακτήρα– του Μαξίμου βρίσκεται ο Ιβάν ο… Αριστε-
ρός!

Από «Ιβάν ο τρομερός» 
σε «Ιβάν ο διαπλεκόμενος»
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Ησυνέντευξη του Ιβ. Σαββίδη στο protothema.gr
προκάλεσε τη μήνη του πολιτικού κόσμου. Αυτοί
που γνωρίζουν ισχυρίζονται ότι ο ομογενής επιχει-

ρηματίας «τα πήρε στη κράνα» που ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης καταψήφισε την τροπολογία που αφορούσε στη ΣΕ-
ΚΑΠ, αλλά από την πλευρά της η Ν.Δ. ούτε θα αναιρούσε
τα αντιπολιτευτικά επιχειρήματά της ούτε θα έβαζε «πλά-
τη» σε έναν επιχειρηματία που πριν από μερικές εβδομά-
δες είχε στείλει εξώδικο εναντίον του προέδρου της! 

Η συνέχεια δεν έχει πραγματικά προηγούμενο, με τον Ι-

βάν Σαββίδη να λέει απίθανα πράγματα στη συνέντευξη
που παραχώρησε. Και όπως λένε στη Ν.Δ., η ανοιχτή θέση
υπέρ του Αλ. Τσίπρα που πήρε ο επιχειρηματίας ίσως είναι
το λιγότερο. Είναι χαρακτηριστικό ότι στο Μοσχάτο στά-
θηκαν –μεταξύ άλλων– στο σημείο της συνέντευξης ό-
που ο Σαββίδης αναφέρει ότι στο θέμα της ΣΕΚΑΠ ο πρω-
θυπουργός «ήταν πραγματιστής κι έπραξε με υψηλό συ-
ναίσθημα ηθικής και πρακτικής», συμπληρώνοντας μάλι-
στα ότι «εγώ ζήτησα να γίνει διάλογος επί της ουσίας». Γι’
αυτή την τελευταία φράση αναρωτιούνται –και δικαίως–
στη Ν.Δ. «Από ποιον το ζήτησε, και ποιος είναι ο “εγώ” που
ζητάει να γίνει διάλογος επί της ουσίας στη Βουλή. Ούτε ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας δεν κάνει τέτοιες παρεμβά-

σεις», λέει στην «Α» στενός συνεργάτης του Κυρ. Μητσο-
τάκη!

Κάπως έτσι η Ν.Δ. σήκωσε το γάντι και απάντησε όχι
μόνο στον Ιβ. Σαββίδη αλλά και στον Αλ. Τσίπρα, με τον
Κυρ. Μητσοτάκη να βγαίνει ο ίδιος μπροστά και να αντα-
παντά κατά μέτωπον στον επιχειρηματία με συνέντευξη
στον Alpha: «Δεν θα επιτρέψω να ουκρανοποιηθεί η πολι-
τική ζωή στη χώρα», διεμήνυσε προς όλες τις κατευθύν-
σεις ο Κυρ. Μητσοτάκης, και έκανε ευθέως λόγο για και-
νούργια διαπλοκή στο πρόσωπο του κ. Σαββίδη: «Θα πρέ-

πει να ντρέπονται για ό,τι έφεραν στη Βουλή, έφεραν χαρι-
στική τροπολογία για έναν συγκεκριμένο επιχειρηματία από
την πίσω πόρτα...». 

Σύμφωνα με τον κ. Μητσοτάκη, η τροπολογία για τη
ΣΕΚΑΠ είναι σκανδαλωδώς ευνοϊκή και η πιο καραμπι-
νάτη περίπτωση διαπλοκής. «Αν δεν προκαλούσα τον Τσί-
πρα, δεν θα αποκαλύπταμε ότι η τροπολογία αφορούσε τον
κ. Σαββίδη. Ποτέ δεν έχω ξαναδεί επιχειρηματία 3 ημέρες
μετά να εξαίρει τον Τσίπρα. Αναρωτιέμαι αν εξαργυρώνει
γραμμάτιο», ανέφερε ο «γαλάζιος» πρόεδρος και συνέχι-
σε: «Ο κ. Σαββίδης δήλωσε ότι θέλει να αποκτήσει μέσο
για να προστατέψει τα επιχειρηματικά του συμφέροντα.
Αυτός δεν είναι ο ορισμός της διαπλοκής; Αναδεικνύεται

καινούργια διαπλοκή στο πρόσωπο του κ. Σαββίδη... Δεν
μιλάμε για επιχειρηματία που φτιάχνει πινέζες, στην προη-
γούμενη προσπάθειά του να αποκτήσει κανάλι προσήλθε
στον διαγωνισμό έχοντας επτά στελέχη των ΑΝ.ΕΛ.». 

«Ένωσε» την αντιπολίτευση
Είναι από τις λίγες φορές που όλα τα κόμματα έχουν κοι-
νή γραμμή σε ένα θέμα. Όλοι σχεδόν τα έβαλαν με σκλη-
ρές εκφράσεις εναντίον του Ιβάν Σαββίδη, ενώ δεν έμει-
ναν στο απυρόβλητο Τσίπρας, Καμμένος και λοιποί υ-
πουργοί της κυβέρνησης για την… απόλυτη σιωπή… Η
Δημοκρατική Συμπαράταξη διά του Ανδρέα Λοβέρδου μί-
λησε για «τη διαπλοκή στην αποθέωσή της» και για «ξε-
τσιπωσιά» χωρίς «προηγούμενο», προσθέτοντας: «Η συ-
νέντευξη του Ιβάν Σαββίδη στο “Πρώτο Θέμα” και η απρο-
κάλυπτη υποστήριξή του στο πρόσωπο του πρωθυπουρ-
γού δεν αφήνει περιθώρια για καμία αμφιβολία: Οι άνθρω-
ποι τα ’χουν κάνει πλακάκια και μας το λένε χωρίς ίχνος
ντροπής. Τέτοια πράγματα δεν ξανάγιναν στην πολιτική
ζωή του τόπου. Το μόνο που απομένει είναι να έρχονται στη
Βουλή με φανέλες “Σαββίδης”, να του φτιάξουν και ένα θε-
ωρείο-σουίτα για να παρακολουθεί τις συνεδριάσεις και
να κάθεται πλάι του και ο κ. Τσακαλώτος με κασκόλ». 

Το Ποτάμι υπογράμμισε, εξάλλου, ότι «το δούναι και
λαβείν ανάμεσα σε αυτόν και τον κ. Τσίπρα παραδέχεται o
ολιγάρχης Ιβάν Σαββίδης. Η παρέμβαση ενός επιχειρηματία
στα πολιτικά πράγματα δεν είναι κάτι ασύνηθες στη χώρα
μας. Τώρα όμως γίνεται με τον πιο ωμό και απροκάλυπτο
τρόπο. Με φανερά τα ανταλλάγματα». Καταλήγοντας, από
τη Σεβαστουπόλεως επεσήμαναν ότι «το γεγονός πάντως
ότι ο κ. Σαββίδης βλέπει στο πρόσωπο του κ. Τσίπρα τον
Έλληνα Πούτιν μαρτυρά τι ονειρεύονται κάποιοι για το μέλ-
λον της Ελλάδας και τι απεργάζονται κάποια επιτελεία». Η
Ένωση Κεντρώων, τέλος, το πέρασε στο «ντούκου» το ό-
λο θέμα, αλλά μην ξεχνάμε ότι ο πρόεδρος Βασίλης Λε-
βέντης εκλέγεται στη Θεσσαλονίκη.

Πυρ ομαδόν όλων
των κομμάτων 
για τη συνέντευξη -
πρόκληση

Το ΣτΕ μπορεί να χάλασε για λίγο τις προσ-
δοκίες του Σαββίδη να γίνει μεγαλο-μι-

ντιάρχης, αλλά έχοντας την ασφάλεια μια κυ-
βέρνησης που τον στηρίζει προχώρησε σε άλ-
λες συμφωνίες. Άλλωστε, η εμπιστοσύνη κτί-
στηκε από τη στιγμή που για τα μάτια του θυ-
σιάστηκε –και μάλιστα με άσχημο τρόπο– α-
κόμα και ο «σύντροφος» Καλογρίτσας…
Με τις ευχές της κυβέρνησης η σημαντική συμφωνία που αναμένεται να υπογρά-
ψουν, αν δεν την έχουν ήδη υπογράψει, οι Ιβάν Σαββίδης και Φώτης Μπόμπο-
λας, πρόκειται να λύσει τρία προβλήματα:
α) Η κυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. θα αποκτήσει τεράστιο έλεγχο στα μίντια, κά-
τι που μέχρι χθες κατηγορούσε Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ.
β) Ο Ιβάν θα γίνει μιντιάρχης για να προστατευθεί «ο λαός του» (βλ. ρωσόφωνοι
Πόντιοι), όπως είπε στην πρόσφατη συνέντευξή του.
γ) Θα φύγουν από τη μέση ο Φώτης Μπόμπολας και ο Γιώργος Μπόμπολας,
αυτοί θα ηρεμήσουν από τα τρεχάματά τους και θα ηρεμήσει και ο έτερος Μπό-
μπολας της οικογένειας, ο Λεωνίδας!

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι o λογιστικός έλεγχος από την εταιρεία ορκωτών
λογιστών της Deloitte έχει ολοκληρωθεί, και οι δύο άνδρες φαίνεται να έχουν κα-
ταλήξει σε ένα εταιρικό σχήμα στο οποίο το μεγαλύτερο μετοχικό μερίδιο θα έχει η
πλευρά Σαββίδη, αλλά η πλευρά Μπόμπολα θα διατηρήσει τον έλεγχο του μάνα-
τζμεντ της «Πήγασος». Η συμφωνία πρακτικά συμπεριλαμβάνει «συνεταιρισμό»
στην εκτυπωτική μονάδα «ΙΡΙΔΑ», στο Πρακτορείο Διανομής Τύπου «Ευρώπη»
και στα έντυπα που εκδίδει η «Πήγασος». Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι οι
δύο επιχειρηματίες έχουν συμφωνήσει σε όλα και αναμένουν τη θέση των πι-
στωτριών τραπεζών. Ενδιαφέρον έχει να δούμε αν θα γίνει ό,τι έγινε με ΠΑΟΚ
και ΣΕΚΑΠ, καθώς οι δανειακές υποχρεώσεις των μιντιακών εταιρειών του
Μπόμπολα είναι ιδιαίτερα μεγάλες.

Τα προβλήματα που «λύνει» 
η συμφωνία με τον Μπόμπολα 
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• Συνέντευξη 8.500 λέξεων στο Protothema.gr 
του προέδρου του ΠΑΟΚ, με ατυχείς εκφράσεις που δείχνουν είτε άγνοια, 
είτε κρύβουν υστεροβουλία

Τι ΔΕΝ είπε ο Σαββίδης

Κ
αι βέβαια η συνέντευξη του
κ. Ιβάν Σαββίδη προκάλε-
σε πάταγο, καθώς με βάση
τα λεγόμενά του, ο ιδιοκτή-
της του ΠΑΟΚ είναι ο μεγα-

λύτερος αρωγός της κυβέρνησης, κάτι
που έτσι κι αλλιώς το γνωρίζαμε με τη
στάση του στον περιβόητο διαγωνισμό
που έστησε ο Νίκος Παππάς για τις
τηλεοπτικές άδειες που κατέπεσε στο
ΣτΕ. Ο ίδιος εξάλλου είχε παραδεχθεί
με δηλώσεις του τον ρόλο του λαγού,
προκειμένου το κράτος να κερδίσει πε-
ρισσότερα χρήματα. 

Βέβαια, όπως αποδεικνύεται, ο κ.
Σαββίδης μόνο αλτρουιστής, ή καλός
πατριώτης δεν μπορεί να χαρακτηρι-
στεί. Κι αυτό διότι ας μη λησμονούμε
ότι με τροπολογία της κυβέρνησης Τσί-
πρα (το 2015) απαλείφθηκαν όλες οι
προσαυξήσεις για τα οφειλόμενα της
ΠΑΕ ΠΑΟΚ και ο κ. Σαββίδης, περι-
χαρής τότε, πήγε στην εφορία και κα-
τέθεσε αυτοπροσώπως την επιταγή των
10.000.000 ευρώ για να καθαρίσει ο
ΠΑΟΚ. Δεν μπορούμε να θυμηθούμε
άλλη ΠΑΕ πλην του ΠΑΟΚ, όπου υ-
πήρξε κυβερνητική τροπολογία. Τώρα
με νέα τροπολογία, την οποία μάλιστα
υποστήριξε ο ίδιος ο πρωθυπουργός
στη Βουλή, ως ιδιοκτήτης της ΣΕΚΑΠ
δεν θα πληρώσει ούτε σεντς από το
πρόστιμο των 38 εκατ. ευρώ για το λα-
θρεμπόριο τσιγάρων. Οπότε, ήταν α-
πόλυτα φυσιολογικό ο μίστερ Ιβάν να
δώσει τα ρέστα του, ενδιάμεσα των δύο
χαριστικών τροπολογιών, στον διαγω-
νισμό-παρωδία για τις τηλεοπτικές ά-
δειες. 

Ο κ. Σαββίδης στη συνέντευξή του

είπε πολλά και σίγουρα εντυπωσίασε
τους φιλοκυβερνητικούς αναγνώστες,
ενώ εκνεύρισε τα κόμματα της αντιπο-
λίτευσης, αλλά και τους λογικά σκεπτό-
μενους πολίτες.

Εμείς, διαβάζοντας τη συνέντευξη
των 8.500 λέξεων του ιδιοκτήτη της
ΠΑΕ ΠΑΟΚ, δεν θα τη χαρακτηρίσου-
με παραληρηματική. Θα ήταν τουλάχι-
στον απρεπές. Απλά διαπιστώσαμε
σωρεία ανακριβειών. Κι επειδή όπως
και ο ίδιος ισχυρίζεται ότι δεν μιλάει
καλά ελληνικά, πολύ πιθανό να μην
του τα έχουν εξηγήσει καλά οι συνερ-
γάτες του. Γι’ αυτό και απλά θα αντιπα-
ραθέσουμε τις ανακρίβειες Σαββίδη με
τι πραγματικά ισχύει. Αναμφίβολα δύ-
σκολο το έργο μας, καθώς οι αντιφά-
σεις διαδέχονται η μία την άλλη. Ας ξε-
κινήσουμε: 

1Είπε ο κ. Σαββίδης ότι «πρέπει οι
Έλληνες να κρατηθούν από τον πρωθυ-
πουργό, διότι είναι η προϋπόθεση επι-
τυχίας για το μέλλον. Σε αντίθεση με
τον κ. Μητσοτάκη, ο οποίος με τη στά-
ση του διώχνει τους επενδυτές».

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ: Προφανώς ο κ.
Σαββίδης αγνοεί πως στην Ελλάδα επί
ημερών Τσίπρα από τον Ιούνιο του

2015 ισχύουν capital controls. Και σαν
μεγαλοεπενδυτής θα πρέπει να γνωρί-
ζει ότι σε όποια χώρα ισχύουν περιο-
ρισμοί στην κίνηση κεφαλαίων οι ε-
πενδυτές αποφεύγουν να ρισκάρουν.
Διότι και οι επενδύσεις είναι ρίσκο.

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ: Ότι η κυβέρνηση
που... αγαπάει τις επενδύσεις αναγκά-
στηκε να ψηφίσει την αποκρατικοποί-
ηση του Ελληνικού ως προαπαιτούμε-
νο της 1ης αξιολόγησης του μνημονίου
Τσίπρα. Κι από τότε οι υπουργοί που
ψήφισαν υπέρ της αποκρατικοποίη-
σης, διαγωνίζονται για το ποιος θα βά-
λει τις πιο πολλές τρικλοποδιές στην ε-
πένδυση. Μέχρι και αρχαία ανακάλυ-
ψαν, ενώ αίφνης ξύπνησε και ο... δα-
σάρχης, ο οποίος κοιμόταν τον ύπνο
του δικαίου εδώ και πενήντα περίπου
χρόνια. Προφανώς θα μας ενδιέφερε
να ακούσουμε τη γνώμη του και για την
τελευταία τρικλοποδιά που επεχείρησε
η υπουργός Πολιτισμού Λυδία Κο-
νιόρδου, η οποία το πρωί της Πέμπτης
ανακάλυψε ότι υπάρχουν διατηρητέα
κτίρια στο πρώην αεροδρόμιο του Ελ-
ληνικού, όπως είναι ο πύργος ελέγχου.
Βέβαια, μετά την κατακραυγή, λίγες ώ-
ρες αργότερα η υπουργός πήρε πίσω
την απόφαση προκαλώντας τον γέλωτα
ακόμη και στις πέτρες. Μας κάνει εντύ-
πωση πώς η κα Υπουργός δεν έκρινε
και το υδραγωγείο, που είναι σήμα κα-
τατεθέν του Ελληνικού και είναι σημείο
αναφοράς για τα διερχόμενα αυτοκίνη-
τα επί της Λεωφόρου Βουλιαγμένης. Ε-
κτός εάν οι ειδήμονες του υπουργείου
εκνευρίστηκαν που ένας ζωγράφος του
δρόμου σκαρφάλωσε στο υδραγωγείο,
ζωγράφισε έναν τεράστιο φαλλό και τον
υπέγραψε ως «DIKASO».

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ ο κ. Σαββίδης ότι
ο νυν υπουργός Εσωτερικών, Πάνος
Σκουρλέτης, έκανε τιτάνιο αγώνα ως
υπουργός Ενέργειας και Περιβάλλο-
ντος για να ματαιώσει την επένδυση
χρυσού στη Χαλκιδική. Το εντυπωσια-
κό είναι πως ο κ. Σκουρλέτης έγραψε
πολλάκις στα παλαιότερα των υποδη-
μάτων του αποφάσεις του ΣτΕ υπέρ
των επενδυτών και κατά των υπουργι-
κών του αποφάσεων. Επίσης ο κ. Σαβ-
βίδης δεν έμαθε για τις πορείες των
εργαζομένων στα ορυχεία χρυσού στη
Χαλκιδική στο κέντρο της Αθήνας.
Προφανώς έχει μάθει στη Ρωσία ότι οι
υπουργικές αποφάσεις είναι πιο σημα-
ντικές από τις δικαστικές αποφάσεις.
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Επί 3,5 ώρες ο Ιβάν Σαββίδης μιλούσε στον αρχισυντάκτη του
«Πρώτου Θέματος», προσπαθώντας να πείσει τους αναγνώστες
ότι ο Αλέξης Τσίπρας τού θυμίζει τον Βλαντιμίρ Πούτιν, ότι δεν έ-
χει καμία ευθύνη για τη σημερινή κατάσταση στη χώρα, ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης δεν θα γίνει ποτέ πρωθυπουργός, προφα-
νώς επειδή είτε έχει ο ίδιος την επιφοίτηση του Αγίου Πνεύματος
και είναι προφήτης, είτε διότι γνωρίζει πώς θα συμπεριφερθεί
το εκλογικό σώμα στις επόμενες εθνικές εκλογές, όποτε και εάν
γίνουν. Εκτός εάν ο πρόεδρος της ΠΑΕ ΠΑΟΚ και μεγαλοεπεν-
δυτής, όπως έχει υποστηρίξει στο παρελθόν, γνωρίζει κάτι πε-
ρί... κατάργησης εκλογών. Ή απλά είναι επηρεασμένος από τον
τρόπο διεξαγωγής των εκλογών στη χώρα που μεγάλωσε και
στην οποία κάποιοι υποψήφιοι έπαιρναν σταλινικά ποσοστά.


ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΠΟΥ ΟΙ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΗΣ
COSCO ΗΤΑΝ ΜΕ ΤΟΝ ΑΛ. ΤΣΙΠΡΑ ΣΤΟ

ΜΑΞΙΜΟΥ, ΓΙΑ ΝΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΣΟΥΝ ΟΛΟΙ
ΜΑΖΙ ΤΗΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΤΟΥ ΟΛΠ, Ο ΤΟΤΕ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΘΟΔΩΡΗΣ ΔΡΙΤΣΑΣ
ΠΡΟΣΠΑΘΟΥΣΕ ΝΑ ΠΕΡΑΣΕΙ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ
ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ, ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΝΑ ΑΠΟΤΡΕ -
ΨΕΙ ΤΗΝ ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ, ΑΛΛΑ… 

του Κώστα Παπαϊωάννου

16_25_savvidis kotsakos_781_APOPSI  5/5/17  9:36 PM  Page 16



17www.iapopsi.gr ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016  ●  Η ΑΠΟΨΗ

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ  •  6/7 ΜΑΪΟΥ 2017

Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Σ
ήμερα στις 8.30 διεξά-
γεται στο Πανθεσσα-
λικό Στάδιο ο τελικός
αγώνας για το Κύπελ-
λο Ελλάδος μεταξύ

των δύο Δικεφάλων ΑΕΚ και
ΠΑΟΚ.

Ένας τελικός που υπάρχει κίνδυ-
νος να τιναχτεί στον αέρα, εξαιτίας
της ανικανότητας της ΕΠΟ να δια-
χειριστεί έγκαιρα τις απαιτήσεις του
αγώνα. Ενός αγώνα που θα γίνει κα-
τά παράβαση των κανονισμών της
προκήρυξης και των νόμων του
κράτους.

Προς στιγμήν, ο υφυπουργός Α-
θλητισμού Γιώργος Βασιλειάδης
σκέφτηκε –και διέρρευσε– να τον α-
ναβάλει, αλλά ως γνωστόν η φωνή
του Νίκου Παππά έχει περισσότε-
ρη ένταση από τη δική του και ο τε-
λικός θα γίνει.

Επιγραμματικά αναφέρουμε τα
εξής:

1] Σε όλες τις χώρες του κόσμου
το γήπεδο στο οποίο θα διεξαχθεί ο
τελικός Κυπέλλου προσδιορίζεται α-
πό την αρχή της περιόδου. Στην
προκήρυξη του Κυπέλλου αναγρά-
φεται ότι η απόφαση θα ληφθεί με-
τά τη 2η φάση του θεσμού, φάση
που τελείωσε τον Νοέμβρη του
2016. Το γήπεδο του τελικού –Παν-
θεσσαλικό– ορίστηκε από την ΕΠΟ
του Ζήση Βρύζα τον Απρίλιο του
2017. Προφανώς ο μισθός του Ζ.
Βρύζα και των υπολοίπων μελών
απεδείχθη άξιος…

2] Ο νόμος προβλέπει ότι τα εισι-
τήρια θα έχουν αρίθμηση και θα εί-
ναι ονομαστικά. Οι εγκέφαλοι της Ε-
ΠΟ, που και ως γκαρσόνια σε καφε-
τέρια δεν θα μπορούσαν να εξυπη-
ρετήσουν τους πελάτες, ετοίμασαν
εισιτήρια χωρίς σειρά και θέση. Εκ
των υστέρων έκαναν λόγο για αυ-
τοκόλλητες ετικέτες με τη σειρά και
τον αριθμό της θέσης, μόνο που χω-
ρίς ηλεκτρονικά εισιτήρια πώς θα
μπορούσαν να προσδιόριζαν κάποι-
ον ταραξία. Γελάει –ή κλαίει;– ο κό-
σμος με τα κατορθώματά τους.

3] Παράγγειλαν 1.500 καθίσμα-
τα από τη Γερμανίά, και σύμφωνα με
πληροφορίες έφτασαν 500, που τα
τοποθέτησαν χθες βράδυ!!! Τόσο
καλά.

ΠΑΟΚ ΚΑΙ ΑΕΚ ΚΟΝΤΡΑΡΟΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΕΤΑΡΤΗ ΦΟΡΑ ΜΕ ΕΠΑΘΛΟ ΤΟ ΚΥΠΕΛΛΟ



Δικέφαλοι Αετοί
(σε προβληματική φωλιά)

4] Η είσοδος των δύο ομάδων θα
γίνει από τη θύρα που έχουν οι οπα-
δοί του ΠΑΟΚ. Ας βάλει ο Θεός το
χέρι του.

Τα αγωνιστικά τώρα
Η αλήθεια είναι πως ΠΑΟΚ και Α-
ΕΚ έχουν κονταροχτυπηθεί τρεις
φορές σε τελικό Κυπέλλου Ελλά-
δας, και τις τρεις στην Αττική. Στην
Αγγλία, βέβαια, ουδέποτε έχει δια-
μαρτυρηθεί ομάδα εκτός Λονδίνου
όταν παίζει στο Γουέμπλεϊ με την
Άρσεναλ, την Τσέλσι ή την Τότε-
ναμ. Αλλά ας μη συγκρίνουμε αυτές
τις δύο ποδοσφαιρικές κοινότητες… 

Η πρώτη φορά ήταν το μακρινό
1939 (28 Μαΐου). Στη Λεωφόρο
Αλεξάνδρας η ΑΕΚ του Τζανετή
και του Μαρόπουλου νίκησε 2-1
τον ΠΑΟΚ και πήρε την κούπα χά-
ρη στα γκολ του Χατζησταυρίδη
και του Μανέττα με τα οποία ανέ-
τρεψε το 0-1 του Καλογιάννη στο
33΄. Κορυφαίος της ΑΕΚ ο πορτιέρο
Ρίμπας!

Έπρεπε να περάσουν 39 χρόνια
και να φτάσουμε στον τελικό της
4ης Ιούνη του 1978 για να κο-
ντραριστούν και πάλι οι δύο ομάδες
στον τελικό του «Γ. Καραϊσκάκης»,
σε μία φανταστική δεκαετία για το
ελληνικό ποδόσφαιρο με τον ΠΑΟ
του Γουέμπλεϊ, τον Ολυμπιακό του
Γουλανδρή, τον ΠΑΟΚ των τριών

τίτλων και την ΑΕΚ του Μπάρλου.
Η ́ Ένωσηª βρισκόταν τότε σε καλό
φεγγάρι –πρωταθλήτρια γαρ– και
με ηγέτη τον Ντούσαν Μπάγεβιτς
που σημείωσε το πρώτο γκολ και έ-
βγαλε σε κενή εστία τον Μαύρο στο
δεύτερο νίκησε εύκολα 2-0 και
πανηγύρισε το νταμπλ.

Τρίτος τελικός μεταξύ των δύο ο-
μάδων εκείνος του ΟΑΚΑ στις 29
Ιουνίου του 1983. Ο ΠΑΟΚ είχε
τον έλεγχο σε όλη τη διάρκεια του
αγώνα, αλλά έχασε 2-0 με δύο σε-
μιναριακές αντεπιθέσεις και γκολ
του Μαύρου και του Βλάχου. 

Αυτή τη φορά ο τελικός θα διε-
ξαχθεί εκτός Αττικής. Η ΑΕΚ έχει α-

γωνιστεί σε τελικό 22 φορές και έχει
κατακτήσει 15 Κύπελλα. Μόνο μία
φορά έπαιξε σε τελικό εκτός Αττι-
κής, το 2006 με τον Ολυμπιακό στο
Παγκρήτιο και υπέστη τη μεγαλύτε-
ρή της ήττα, με 3-0. Ο ΠΑΟΚ έχει
φτάσει στον τελικό 17 φορές, αλλά
έχει νικήσει μόνο τις τέσσερις. Μία
φορά νίκησε τον Άρη στην Τούμπα,
δύο φορές τον Ολυμπιακό στη Νέα
Φιλαδέλφεια και μία φορά τον Πα-
ναθηναϊκό στο «Γ. Καραϊσκάκης». 

Πιθανές ενδεκάδες 
και σχήματα:
Ο ΠΑΟΚ θα αγωνιστεί όπως όλα
δείχνουν με 4-2-3-1, αφού ο Μπί-

σεσβαρ βρίσκεται σε καλή κατά-
σταση και ο Βλάνταν Ίβιτς πιστεύ-
ει πως αυτή τη φορά θα αποδώσει
τα αναμενόμενα από την αρχή και
όχι ερχόμενος από τον πάγκο.

Ο Γλύκος κάτω από τα γκολπό-
στ θα έχει Βαρέλα και Κρέσπο στο
κέντρο της άμυνας και οι Λέοβατς,
Μάτος θα είναι τα επιθετικογενή
του ακραία μπακ! Τσίμιροτ και
Σάκφοφ θα αγωνιστούν μπροστά
από τη γραμμή της άμυνας. Δημι-
ουργικό ρόλο θα έχει ο Μπίσεσβαρ
(σε ένα πιο συντηρητικό σχήμα θα
παίξει ο Κάνιας), ενώ στα «φτερά»
θα παίξουν Τζάλμα Κάμπος και
Ουάρντα. Φουνταριστός θα αγω-
νιστεί ο Πρίγιοβιτς. 

Η τυπικά φιλοξενούμενη ΑΕΚ θα
παραταχθεί στον τελικό και αυτή με
4-2-3-1, καθώς ο αποκλεισμός του
Αϊντάρεβιτς από την αποστολή ε-
λαχιστοποιεί τις πιθανότητες ενός
σχήματος με τρία χαφ.

Τερματοφύλακας θα είναι μάλ-
λον ο Ανέστης, καθώς θεωρείται ο
γκολκίπερ του θεσμού, με τον Ολυ-
μπιακό ήταν καλός (άσχετα αν απο-
βλήθηκε), ενώ ο Μπάρκας στα
Γιάννινα δεν βρέθηκε σε καλή μέρα.

Δεξί μπακ ο Γκάλο και αριστερό
ο Ντιντάκ Βιλά. Στο κέντρο της ά-
μυνας θα παίξουν Τσιγκρίνσκι και
Βράνιες με τον Κολοβέτσιο μονα-
δικό στόπερ στον πάγκο. Στη μεσαία
γραμμή Σιμόες και Γιόχανσον θα
αποτελέσουν τις «συμπληγάδες πέ-
τρες» με τον Γαλανόπουλο στον
πάγκο να είναι σε επιφυλακή σε πε-
ρίπτωση που ο προπονητής του θε-
λήσει τρίτο χαφ. Ο Μάνταλος θα
είναι το ´δεκάριª, οι Πατίτο και
Χριστοδουλόπουλος τα εξτρέμ
και ο Αραούχο το φορ. Στον πάγκο
θα βρίσκονται επίσης οι Μπακασέ-
τας, Βάργκας, Τσέλιος και Αλμέι-
δα.
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Τους «γλεντάει» 
ο Ιβάν με τη χορηγία 
Αντιμέτωπα με την κατηγορία της απιστίας βρί-

σκονται τα μέλη του προεδρείου της Super
League μετά το φιάσκο με τη χορηγία της εται-
ρείας DIMERA (συμφερόντων Ιβάν Σαββίδη),
που ενώ ανακοινώθηκε τον περασμένο Οκτώ-

βριο, βρίσκεται ακόμα στον… αέρα!
Τα παραπάνω επιβεβαιώνει η επιστολή του προέδρου της

Λίγκας, Γιώργου Στράτου, προς τον ιδιοκτήτη της ΠΑΕ ΠΑΟΚ
Ιβάν Σαββίδη, με την οποία ζητεί την επίσπευση των διαδι-
κασιών για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, καθώς το
deal προέβλεπε ότι η Super League θα έπρεπε να έχει ήδη λά-
βει 2,25 εκατομμύρια ευρώ.

Πριν από έξι ολόκληρους μήνες, και πιο συγκεκριμένα στις
21 Οκτωβρίου 2016, το Δ.Σ. της Super League αποφάσισε να
κάνει αποδεκτή την πρόταση της συγκεκριμένης εταιρείας, κα-
θώς ήταν πιο συμφέρουσα από τις υπόλοιπες δύο που είχαν
πέσει στο τραπέζι και φιλοδοξούσαν επίσης να αποτελέσουν
τον κεντρικό χορηγό της Λίγκας για την επόμενη διετία.

Τότε η DIMERA είχε πλειοδοτήσει (με ομόφωνη απόφαση,
για το συμφέρον του Συνεταιρισμού, λόγω του
ότι ήταν η υψηλότερη) των προσφορών
της ΟΠΑΠ Α.Ε. και  της ΑΛΤΕΡ ΕΓΚΟ
Α.Ε. (του Βαγγέλη Μαρινάκη),
παρ’ ότι την κατέθεσε μια εβδομά-
δα αργότερα.

Στα ταμεία της διοργανώτριας
θα έμπαιναν συνολικά 5 εκατ. ευ-
ρώ για διετή χορηγία (2,25 τον
πρώτο χρόνο και 2,75 τον δεύτερο),
όμως η αρνητική γνωμοδότηση του
Συμβουλίου της Επικρατείας στο νο-
μοσχέδιο για τις τηλεοπτικές άδειες
φρέναρε την υπογραφή της σύμβασης
–αφού η DIMERA του Ιβάν Σαββίδη
δεν πήρε τη σχετική άδεια– και η
συμφωνία έμεινε στα λόγια.

Στο διάστημα που μεσολάβη-
σε μέχρι σήμερα, υπήρξαν
ηλεκτρονικά δημοσι-
εύματα που ήθε-
λαν άλλες εται-
ρείες ιδιοκτη-
σίας Ιβάν
Σαββίδη να
παίρνουν τη
χορηγία με το
ίδιο αντίτιμο,
όμως ούτε η
«Σουρωτή
ΑΕ», ούτε το
«Μακεδο-

νία Παλλάς» έγιναν χορηγοί της Λίγκας.
Με την απουσία χορηγού να έχει δημιουργήσει σοβαρό οι-

κονομικό πρόβλημα στον συνεταιρισμό των ομάδων της μεγά-
λης κατηγορίας, ο πρόεδρος της Super League, Γιώργος
Στράτος, ζητά από τον Ιβάν Σαββίδη να προχωρήσει η υπό-
θεση, βγάζοντας μάλιστα στη… σέντρα τους συνεργάτες του,
που όπως υποστηρίζει έχουν παραλάβει από τις 18 Μαρτίου
τα τελικά σχέδια της σύμβασης.

Αναλυτικά η επιστολή:
«Αξιότιμε κύριε Σαββίδη,
Όπως γνωρίζετε, ακριβώς έξι (6) μήνες νωρίτερα (την

21/10/2016), το Διοικητικό Συμβούλιο της Super League ενέ-
κρινε ομόφωνα και με μεγάλη ικανοποίηση την πρότασή σας για
σύναψη σύμβασης κεντρικής χορηγίας με την εταιρεία “Dimera
Media Investments Ltd”, απορρίπτοντας ως υποδεέστερες δυο
(2) έτερες προσφορές της ΟΠΑΠ Α.Ε. και της ΑΛΤΕΡ ΕΓΚΟ Α.Ε.

Από την πλευρά μας και στο πλαίσιο μιας εποικοδομητικής
συνεργασίας με τους συνεργάτες μας, δουλέψαμε με εντατικό
ρυθμό στα κείμενα των συμβάσεων (τα οποία στην πορεία αφο-
ρούσαν τις εταιρείες “Σουρωτή Α.Ε. και Μακεδονία Παλλάς Α.Ε.”)

και υποχωρήσαμε σχεδόν σε όλα τα σημεία που ζητούσαμε, ό-
χι γιατί πιστεύαμε ότι δεν είχαμε δίκιο επί των αλλαγών που
ζητούσαμε, αλλά διότι γνωρίζαμε πως, πάνω από κάθε συμ-
βατικό όρο και ρήτρα, σημαντικότερο όλων ήταν ότι εν τέ-

λει συναλλασσόμαστε με έναν άνθρωπο, όπως εσείς,
με γνωστό επιχειρηματικό και ηθικό υπόβαθρο αλλά
και αδιαμφισβήτητη προσφορά στο Ελληνικό ποδό-

σφαιρο, κάτι που για εμάς αποτελεί τη μέγιστη εγγύηση
για την ομαλή λειτουργία των χορηγιών συμβάσεων.

Σε κάθε επικοινωνία μας, δε, τονίζαμε τη βούλησή μας
να υπογράψουμε άμεσα τις συμβάσεις και γι’ αυτό πολλές
φορές προτείναμε να έρθουμε εμείς στη Θεσσαλονίκη για
να κλείσουμε τα όποια ανοιχτά θέματα εκάστοτε υπήρχαν,

ενώ αρκετός χρόνος χάθηκε και στο πλαίσιο ολοκλή-
ρωσης της αύξησης μετοχικού κεφαλαί-

ου της “Σουρωτή Α.Ε.”.
Δυστυχώς, από τις 18/3/2017,

οπότε αποστείλαμε στους συνερ-
γάτες σας τα τελευταία σχέδια
συμβάσεων, δεν έχουμε καμία
ανταπόκριση από την πλευρά
σας.

Υπό αυτό το πλαίσιο και
δεδομένου ότι εντός των
επόμενων ημερών επίκει-
ται η έναρξη των
playofss αλλά και του
ότι η Super League α-
ντιμετωπίζει σοβαρό
ταμειακό πρόβλημα

εκ της μη έναρξης λειτουργίας της σύμβασης χορηγίας, θα θέ-
λαμε να σας παρακαλέσουμε θερμά να δώσετε τις απαιτούμενες
εντολές ώστε να προχωρήσουμε άμεσα με την υπογραφή των
συμβάσεων.

Είναι αυτονόητο και θα χαιρόμουν ιδιαίτερα αν το επιθυμείτε
να συναντηθούμε και από κοντά σε τόπο, ημέρα και ώρα που ε-
σείς θα ορίσετε.

Με εκτίμηση,
Γιώργος Κ. Στράτος.

Πρόεδρος του Δ.Σ. της Super League»

Πέντε μήνες απραξίας 
της Super League
Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες, οι εκπρόσωποι του ΠΑΟΚ
στη Super League άρχισαν να αρνούνται την υλοποίηση της
συμφωνίας, προτείνοντας το ποσόν της χορηγίας να δοθεί για
τα επόμενα δύο έτη (2017-2018 και 2018-2019), διότι όπως
υποστήριζαν δεν έγινε προβολή της χορηγίας για τη σεζόν
2016-2017. Δηλαδή, την παρελκυστική τακτική του Ιβάν Σαβ-
βίδη τη χρεώνουν στη Super League. Βεβαίως, η ευθύνη για το
γεγονός ότι για πρώτη φορά στα χρονικά του επαγγελματικού
ποδοσφαίρου η Λίγκα δεν έχει χορηγό βαρύνει απόλυτα το
προεδρείο της Super League, αλλά και τον νομικό εκπρόσωπο
του συνεταιρισμού Γιάννη Οικονομάκη. Πώς αποδεικνύεται η
όχληση προς τον Ιβάν Σαββίδη για την υλοποίηση της χορη-
γίας, αφού δεν είχε αποσταλεί μέχρι τις 24/4 ένα εξώδικο ή έ-
στω μία επιστολή;

Ο μετρ του συμβιβασμού με όλους και με όλα Βασίλης
Γκαγκάτσης ποια θέση πήρε; Υποστηριζόμενος το 2012 από
τον Ιβάν Σαββίδη στις εκλογές της ΕΠΟ –κόντρα στον Γιώρ-
γο Σαρρή– με πολλά πακέτα… μέτρων για την αναβάθμιση
της ΕΠΟ, ήταν δυνατόν το 2017 να προτείνει τη δικαστική ο-
δό για την υλοποίηση της χορηγίας;

Σύμφωνα με έγκυρους νομικούς κύκλους, αν η χορηγία
δεν υλοποιηθεί, τότε το αδίκημα της απιστίας εις βάρος της
Super League από τους κ.κ. Γ. Στράτο, Β. Γκαγκάτση και Γ.
Οικονομάκη είναι… καραμπινάτο και βεβαίως οι χειμαζόμε-
νες μικρές ομάδες με πενιχρά οικονομικά δεν θα αφήσουν να
χαθεί ένα τόσο μεγάλο ποσόν χωρίς αντίδραση.

ΘΕΜΑ

Για πρΩτη φορα στα χρονικα του επαΓΓελματικου ποδοσφαιρου η λιΓκα
δεν ειχε χορηΓο!!! απο τη DIMERA στο «μακεδονια παλλασ» κι απο κει στη
σουρΩτη – Για σεκαπ δεν επιτρεπεται… 
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ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Ο
Ρεμί Γκαρντ ήταν να
«κλείσει» στον Ολυ-
μπιακό μεσούσης της
περιόδου, ωστόσο ο ί-
διος δεν ήθελε να ανα-

λάβει όσο «έτρεχαν» οι υποχρεώσεις
της ομάδας. 

Στη συνέχεια, και με το που ολοκλη-
ρώθηκε η σεζόν για την ομάδα του Πει-
ραιά, διέρρευσε η άφιξή του στην Ελλά-
δα, ενώ κάποιοι πίστευαν πως θα ταξι-
δέψει στο Αγρίνιο για να παρακολουθή-
σει την αναμέτρηση των πρωταθλητών
με τον Παναιτωλικό.

Τελικά, η ΠΑΕ Ολυμπιακός όχι μό-
νο δεν επιβεβαίωσε την άφιξη του Γάλ-
λου προπονητή στην Ελλάδα και στην…
Αιτωλοακαρνανία, αλλά άφησε να εν-
νοηθεί πως υπάρχουν και δεύτερες σκέ-
ψεις, όχι επειδή κάποιος έκανε αρνητική
εισήγηση, αλλά επειδή ο ιδιοκτήτης του
Ολυμπιακού είδε κάποια πράγματα ε-
πί Λεμονή που του άρεσαν αρκετά.

Να ξεκαθαρίσουμε πως ποδοσφαιρι-
κές αποφάσεις στον Ολυμπιακό παίρ-
νει ο Βαγγέλης Μαρινάκης. 

Το οικονομικό επιτελείο του συλλό-
γου τον είχε ενημερώσει προ μηνών πως
λόγω Financial Fair Play πρέπει να γί-
νει εισροή εκατομμυρίωνm και ο πρόε-
δρος του συλλόγου ήταν αυτός που α-
ποφάσισε πως θα πουληθούν οι Ιντέγιε
και Μιλιβόγεβιτς και όχι ο Ρέτσος. 

Έτσι και τώρα, ακόμη και αν οι στενοί
συνεργάτες του επιμένουν για τον Γάλ-
λο προπονητή, εφόσον ο Μαρινάκης
είδε πράγματα μέσα στο γήπεδο που τον
ικανοποίησαν, δεν αποκλείεται να στη-
ρίξει τον Τάκη Λεμονή και για του χρό-
νου. 

Βελτιωμένη η ομάδα, 
παρά την κακή φυσική
κατάσταση
Τι είδε, λοιπόν, ο Βαγγέλης Μαρινά-
κης και ξαφνικά κάνει δεύτερες σκέψεις;
Πρώτ’ απ’ όλα, διέγνωσε μία βελτίωση
στην αγωνιστική εικόνα της ομάδας, ξε-
κάθαρη βελτίωση. Ο Τάκης Λεμονής,
παρά το ότι είχε να χειριστεί ένα μικρό
ρόστερ με κακή φυσική κατάσταση, κα-
τάφερε να εμφανίσει στο γήπεδο μία ο-
μάδα που στα 100 πιο απαιτητικά αγω-
νιστικά λεπτά, αυτά με την ΑΕΚ στη ρε-
βάνς του Κυπέλλου, είχε και κουράγια
και αγωνιστικό προσανατολισμό. Στα υ-
πόλοιπα παιχνίδια ο Ολυμπιακός ήταν
επίσης βελτιωμένος, ενώ με τον ΠΑΣ έ-
κανε ένα από τα καλύτερα παιχνίδια στη
σεζόν.

Δεύτερον, ο Λεμονής εμφάνισε πο-
νηρά αγωνιστικά κόλπα. Στους ρεπόρ-
τερ του Ολυμπιακού έκανε εντύπωση

ο τρόπος που έπαιξε κόντρα στην ΑΕΚ,
με το διαγώνιο παιχνίδι από τη μέση και
μπροστά, προσπαθώντας να εξουδετε-
ρώσει τα δυνατά αμυντικά χαφ της «Έ-
νωσης». Το δε «τάισμα» στον Καρντό-
σο ήταν εκπληκτικό. Σε δύο ματς, ο
Πορτογάλος φορ τροφοδοτήθηκε ό-
πως ακριβώς έπρεπε, άσχετα αν οι κε-
φαλιές του με ΑΕΚ και Παναιτωλικό
βρήκαν το δοκάρι. Καθ’ όλη τη διάρκεια
της σεζόν, το μεγάλο πρόβλημα ήταν
πως δεν του έδιναν την μπάλα μπροστά
του, για να βγει φάτσα με το γκολ. 

Ο Τάκης Λεμονής με απλή ποδο-
σφαιρική μεθοδολογία έδειξε να ξέρει
πώς να τον «βρει» μέσα στο γήπεδο.
Μην ξεχνάμε πως ο Καρντόσο είχε την
ασίστ στο γκολ του Ρομαό στο ΟΑΚΑ.

Και αφού είπαμε Ρομαό… Ο Έλληνας
προπονητής έκανε σωστή διαχείριση και
αξιολόγηση του ρόστερ. Ο Γάλλος χαφ,
για παράδειγμα, ήταν ξεχασμένος με

τους προηγούμενους προπονητές, με
τον Τάκη Λεμονή βρήκε πατήματα και
ρόλο.

Η προϊστορία και τα καλά
λόγια των έμπειρων παικτών
Ο Βαγγέλης Μαρινάκης ζήτησε να μά-
θει τι είπαν οι έμπειροι παίκτες για τον
Λεμονή και άπαντες μίλησαν με τα κα-
λύτερα λόγια. Ο Καρντόσο, ο Τσόρι και
ο Καμπιάσο δήλωσαν πως ο Λεμονής
ήρθε στο Ρέντη και αντιμετώπισε το ρό-
στερ λες και το γνώριζε χρόνια, κάτι που
τους έκανε εντύπωση. 

Τέλος, ο Τάκης Λεμονής έχει αυτή
την παράδοση που μιλάει από μόνη της.
Μεγάλες νίκες στα ντέρμπι, μεγάλοι ευ-
ρωπαϊκοί θρίαμβοι. Αυτά δεν ξεχνιούνται
από τον κόσμο του Ολυμπιακού, αλλά
και από τον Βαγγέλη Μαρινάκη, που
τότε ήταν απλά οπαδός του ποδοσφαι-
ρικού τμήματος και θυμάται πολύ καλά τι
συναισθήματα του είχε προκαλέσει η ο-
μάδα τότε!

Η τελική απόφαση του «ερυθρόλευ-
κου» αφεντικού αναμένεται να παρθεί α-
πό μέρα σε μέρα. Νιώθει πως ο Τάκης
Λεμονής μπορεί να αναλάβει το δύσκο-
λο έργο. 

Από την άλλη, τον ιντριγκάρει ένας
διαφορετικός Ολυμπιακός, μία έλευση
ενός προπονητή που θα δουλέψει με νέ-
ους παίκτες και θα αλλάξει το προφίλ
του συλλόγου. Το δίλημμα είναι καθαρά
ποδοσφαιρικό.

Η ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΗ ΕΙΚΟΝΑ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ ΥΠΟ ΤΟΝ ΕΛΛΗΝΑ ΤΕΧΝΙΚΟ ΚΑΙ ΤΟ
ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΡΙΑΜΒΩΝ ΕΚΑΝΑΝ ΤΟΝ ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ ΤΩΝ ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΩΝ
ΝΑ ΣΚΕΦΤΕΤΑΙ… ΕΛΛΗΝΙΚΑ



Έβαλε δύσκολα στον
Μαρινάκη ο Λεμονής
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

Α
τελείωτα τα ρεκόρ που
έχει καταρρίψει ο Κρι-
στιάνο Ρονάλντο μέσα
στα γήπεδα με τον Πορ-
τογάλο σούπερ σταρ

της Ρεάλ Μαδρίτης να γράφει ι-
στορία και τη φετινή σεζόν, ξεπερ-
νώντας ακόμα και τα... ιερά τέρατα
που σημάδεψαν στο παρελθόν την
ιστορία της «βασίλισσας» του ι-
σπανικού ποδοσφαίρου.

Ο «CR7» φέτος έχει πραγματικά ξε-
περάσει ακόμα και τον ίδιο του τον ε-
αυτό, καθώς παίζει με μεγαλύτερη ω-
ριμότητα, επιδεικνύοντας και δημιουρ-
γικές ικανότητες πέρα από την εκτελε-
στική δεινότητα που τον συντροφεύει
μόνιμα.

Ακόμα κι εκείνοι που τα προηγούμε-
να χρόνια είχαν να του προσάψουν
πως... κρύβεται στα πολύ μεγάλα παι-
χνίδια αφήνοντας τους συμπαίκτες του
να βγάλουν το... φίδι απ’ την τρύπα, υ-
ποκλίνονται πλέον στο ποδοσφαιρικό
μεγαλείο του Πορτογάλου.

Είναι αλήθεια πως φέτος δείχνει
διαφορετικός. Η κατάκτηση του EURO
2016 με την Εθνική Πορτογαλίας το
περασμένο καλοκαίρι έχει αφαιρέσει
από τους ώμους του ένα μεγάλο βά-
ρος. Οι κινήσεις του μέσα στην αντίπα-
λη περιοχή μοιάζουν πιο σίγουρες από
ποτέ, ενώ έχει καταφέρει να προσθέ-
σει ακόμα περισσότερα στοιχεία στο
παιχνίδι του.

Αποφεύγοντας τα άσκοπα τρεξίμα-
τα εκτός περιοχής, συγκεντρώνει δυ-
νάμεις για εκείνες τις 2-3 φάσεις που
θα χρειαστεί να δώσει την ομάδα του
αυτό το κάτι παραπάνω. Είναι επίσης
προφανές ότι υπό την καθοδήγηση του
Ζιντάν έχει εντελώς απελευθερωμέ-
νο ρόλο, κάτι που του επιτρέπει να ξε-
μαρκάρεται συχνότερα, με τη βοήθεια
των συμπαικτών του που τραβούν με
συνεχή κίνηση τους αντίπαλους αμυ-
ντικούς πάνω τους.

Παράλληλα, φέτος τον βλέπουμε να
παίζει σχεδόν μόνιμα στο όριο του οφ-
σάιντ, έχοντας κερδίσει γκολ και από
τα λάθη των διαιτητών και των βοη-
θών που όταν έχουν αμφιβολία, αφή-
νουν τις φάσεις να εξελιχθούν.

Ο Κριστιάνο Ρονάλντο δεν φημι-
ζόταν ποτέ για τον... αλτρουισμό του.
Ήθελε πάντα να είναι εκείνος που θα
πει την τελευταία λέξη στις επιθετικές
προσπάθειες της Ρεάλ, όμως ακόμα κι
αυτό έχει αλλάξει. Μετρά ήδη 5 ασίστ
στο φετινό Τσάμπιονς Λιγκ, κάτι που α-
ποδεικνύει ότι στα 32 του σκέφτεται
πολύ πιο ομαδικά μέσα στο γήπεδο.

Σκοράρει περισσότερο 
κι από... 113 ομάδες!
Τα 103 τέρματα, στα οποία έχει φτά-
σει ο Κριστιάνο Ρονάλντο στο Τσά-
μπιονς Λιγκ, αποτελούν καλύτερη συ-
γκομιδή τερμάτων από 113 άλλες ο-
μάδες, στις συνολικά 135 που έχουν

βρεθεί στη σύγχρονη μορφή της κορυ-
φαίας ευρωπαϊκής διοργάνωσης.

Ο «CR7» έφτασε και ξεπέρασε τα
50 γκολ σε νοκ-άουτ φάση του θε-
σμού, έχοντας πλέον σημειώσει περισ-
σότερα απ’ όσα μετράει στα γκρουπ
του Τσάμπιονς Λιγκ.

Έχοντας αφήσει πολύ πίσω πλέον
τον Λιονέλ Μέσι, με τα 103 τέρματα,
είναι καλύτερος από... 113 ομάδες που
έχουν βρεθεί στην κορυφαία ευρωπαϊ-
κή διοργάνωση, σε σύνολο 135 συμ-
μετεχόντων συλλόγων!

Ο Πορτογάλος έγινε επίσης ο πρώ-
τος παίκτης στην ιστορία που πετυχαί-
νει χατ-τρικ σε διαδοχικά νοκ-άουτ
παιχνίδια του Τσάμπιονς Λιγκ, καθώς
και ο πρώτος που φτάνει συνολικά τα
τρία χατ-τρικ σε αγώνες νοκ-άουτ φά-
σης. Επιπροσθέτως, ο CR7 έφτασε 13
γκολ σε 18 εμφανίσεις του σε ημιτελι-
κά της διοργάνωσης, ξεπερνώντας τον
παλιό θρύλο της Ρεάλ Μαδρίτης Αλ-
φρέδο Ντι Στέφανο (11).

Ατελείωτη η λίστα των ρεκόρ που έ-
χει πετύχει και τα οποία τον κατατάσ-
σουν κορυφαίο ποδοσφαιριστή του
κόσμου. Ευκαιρία να τα ξαναθυμηθού-
με:
• Περισσότερα χατ τρικ στην Πριμέ-
ρα Ντιβιζιόν (32).
• Ο μοναδικός ποδοσφαιριστής στον
κόσμο που έχει σκοράρει στα Μου-
ντιάλ του 2006, του 2010 και του
2014, αλλά και στα EURO του 2004,
του 2008, του 2012 και του 2016. 
• Ο πρώτος παίκτης που ξεπέρασε τα
100 γκολ στο Τσάμπιονς Λιγκ. 
• Ο πρώτος παίκτης που έφτασε τα
250 γκολ σε επίπεδο συλλόγων. 
• Ο πρώτος σκόρερ της εθνικής ομά-
δας της Πορτογαλίας (71).
• Ο πρώτος ποδοσφαιριστής σε συμ-
μετοχές με την εθνική ομάδα της Πορ-
τογαλίας (138).
• Ο πρώτος σκόρερ στην ιστορία της
Ρεάλ Μαδρίτης (399). 
• Έντεκα φορές μέλος της καλύτερης
ομάδας της UEFA. 
• Ο καλύτερος Πορτογάλος αθλητής
οκτώ φορές. 
• Ο μοναδικός ποδοσφαιριστής ο ο-
ποίος έχει κατακτήσει με δύο συλλό-
γους πρωτάθλημα, Κύπελλο, εθνικό
σούπερ καπ, Τσάμπιονς Λιγκ, παγκό-
σμιο Κύπελλο συλλόγων, το «Χρυσό
Παπούτσι» και τη «Χρυσή Μπάλα». 
• Ο σκόρερ με τις περισσότερες... κε-
φαλιές στο Τσάμπιονς Λιγκ (18). 
• Ο μοναδικός παίκτης που έχει πετύ-
χει περισσότερα από 50 γκολ σε νοκ ά-
ουτ φάσεις της κορυφαίας ευρωπαϊ-
κής διασυλλογικής διοργάνωσης (52). 
• Ο πρώτος σκόρερ στην ιστορία των
έξι κορυφαίων ευρωπαϊκών πρωτα-
θλημάτων (367).
• O παίκτης με τα περισσότερα τέρ-
ματα σε ημιτελικούς Τσάμπιονς Λιγκ
(13). 
• Ο μοναδικός ποδοσφαιριστής ποτ
έχει ξεπεράσει τα 100 γκολ στο Τσά-
μπιονς Λιγκ (103).
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ΘΕΜΑ

Το... τερμάτισε!
ΠΙΟ ΩΡΙΜΟΣ ΑΠΟ
ΠΟΤΕ Ο ΚΡΙΣΤΙΑΝΟ
ΡΟΝΑΛΝΤΟ ΣΠΑΕΙ
ΟΛΑ ΤΑ ΡΕΚΟΡ
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Θ
έαμα, δυνατές συγκινήσεις αλλά και ευ-
καιρίες για κέρδη θα έχουν όσοι βρε-
θούν σήμερα στο Μαρκόπουλο, καθώς
η Ιπποδρομίες Α.Ε., του ΟΠΑΠ, διοργα-
νώνει ιπποδρομιακή συγκέντρωση.

Τα βλέμματα όλων είναι στραμμένα στο Κύπελλο Ηνιό-
χου, όπου κοντράρονται ελληνικής προέλευσης και αλλο-
δαποί τριετείς ίπποι.

Όπως πάντα, στο ΣΚΟΡ 6 οι παίκτες μπορούν να διεκ-
δικήσουν τουλάχιστον 20.000 ευρώ, την κάθε ημέρα, βρί-
σκοντας τον πρώτο νικητή στις έξι ιπποδρομίες του ελλη-
νικού προγράμματος.

Το ιπποδρομιακό στοίχημα, εκτός από τον ιππόδρομο
στο Μαρκόπουλο, διατίθεται και σε περισσότερα από
1.000 επιλεγμένα πρακτορεία ΟΠΑΠ. 

Οι μεγάλοι νικητές
της προηγούμενης εβδομάδας
Στην προηγούμενη ιπποδρομιακή συγκέντρωση όσοι προ-
έβλεψαν σωστά τους νικητές στις 6 ελληνικές ιπποδρο-
μίες (ΣΚΟΡ 6) κέρδισαν από 2.070 ευρώ.

Δυνατές αποδόσεις είχαμε και σε άλλα παιχνίδια, όπως
το ΤΕΤΡΑΠΛΟ (σωστή πρόβλεψη των τεσσάρων πρώτων
αλόγων σε μια κούρσα) της 6ης ιπποδρομίας, όπου οι νι-
κητές, με μόλις 1 ευρώ, κέρδισαν 1.626 ευρώ, αλλά και

το ΣΥΝΘΕΤΟ ΔΙΔΥΜΟ (σωστή πρόβλεψη των δύο πρώ-
των αλόγων σε δύο συνεχόμενες ιπποδρομίες), όπου οι
νικητές, με μόλις 1 ευρώ, κέρδισαν 1.610 ευρώ.

Ο Ζαγοράκης
στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ
O γνωστός πρώην διεθνής ποδοσφαιρι-
στήςΘοδωρής Ζαγοράκης και νυν ευ-
ρωβουλευτής είναι επίσημος καλεσμέ-
νος του ΙΕΚ ΑΛΦΑ Θεσσαλονίκης, για να
συνομιλήσει με τους σπουδαστές Αθλη-
τικής Δημοσιογραφίας και Προπονητι-
κής, την Παρασκευή 12 Μαΐου 2017 στις
11.30 μ.μ., στην Αίθουσα Διαλέξεων του
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Θεσσαλονίκης, Βαλαωρίτου
9. Η εκδήλωση πραγματοποιείται στο πλαίσιο της συνεχούς επι-
μόρφωσης των σπουδαστών του ΙΕΚ ΑΛΦΑ και της άρρηκτης δια-
σύνδεσης του Αθλητισμού με την Εκπαίδευση.

ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΟΥΡΙΝΙΟ
«Κομμένα» τα social media

Σε μία αρκετά… σκληρή απόφαση
προχώρησε ο Ζοσέ Μουρίνιο που
ανακοίνωσε στους ποδοσφαιριστές
της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ πως α-
πό εδώ και στο εξής απαγορεύεται η
χρήση των social media για 48 ώ-
ρες πριν από κάθε αγώνα! Με τους
«κόκκινους διάβολους» να δίνουν
μάχη σε δύο μέτωπα προκειμένου να
καταφέρουν να εξασφαλίσουν τη

συμμετοχή τους στο Τσάμπιονς Λιγκ της επόμενης σεζόν, ο Πορτο-
γάλος τεχνικός έκρινε ότι η προσοχή τους δεν πρέπει να αποσπάται,
γι’ αυτό και άναψε… κόκκινο στη χρήση των social media.

Ένα τζετ
για τον
Μήτρογλου
Μία… αερογέφυρα χι-
λιάδων χιλιομέτρων,
προκειμένου ο Κώστας
Μήτρογλου να δει το
νεογέννητο μωρό του και να προλάβει τον αγώνα
πρωταθλήματος με την Εστορίλ, έστησαν οι άν-
θρωποι της Μπενφίκα ναυλώνοντας μέχρι και
τζετ! Η σύζυγος του 29χρονου Έλληνα διεθνή
φορ έφερε στον κόσμο το πρώτο τους παιδί την
περασμένη Παρασκευή, και φυσικά ο… Μητρο-
γκολ ήταν αδύνατο να μην είναι κοντά τους. Έ-
τσι, η διοίκηση των «αετών» της Λισαβώνας οδη-
γήθηκε στη δαπανηρή λύση ενοικίασης αεροπλά-
νου, ώστε ο ποδοσφαιριστής να επιστρέψει ε-
γκαίρως, όπως και έγινε.

ΔΥΝΑΤΟ ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΤΟ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ

Το Κύπελλο Ηνιόχου
κλέβει την παράσταση
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 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

• Ενοχλημένος ο Κόκκαλης από το γεγονός ότι πέρυσι δεν έγινε καμία μνεία 
στα 12 πρωταθλήματα αλλά και από το άρθρο του «Γαύρου» 

που αμφισβητούσε τα ερυθρόλευκα αισθήματά του

↘Απίθανο το σενάριο Νιάρχου
στον ΠΑΟ

Βγήκε στις αρχές της εβδομάδας μία
«φήμη» πως ο Γιάννης Αλαφούζος
έχει ξεκινήσει επαφές με ανθρώ-
πους που έχουν γερό πορτοφόλι για
να μπουν στην ΠΑΕ Παναθηναϊκός.
Ο πρόεδρος της «Παναθηναϊκής Συμμα-
χίας» (αφού αποσύρθηκε από την προε-
δρία της ΠΑΕ) δεν το διέψευσε και μάλι-

στα δήλωσε πως περιμένει τον οποιονδήποτε έχει να του κά-
νει κάποια πρόταση συνεργασίας. 
Τα Μέσα που πρόσκεινται στον ΠΑΟ, πάντως, έγραψαν πως
ο ενδιαφερόμενος είναι ο Σταύρος Νιάρχος και ότι ο Α-
λαφούζος κοστολόγησε την ομάδα στα 50.000.000 ευρώ.
Το ποσό μπορεί να φαντάζει φυσιολογικό, αλλά το να ασχο-
ληθεί η οικογένεια Νιάρχου με το ελληνικό ποδόσφαιρο
μάλλον απίθανο!

↘Έδρασε αποφασιστικά 
ο Πανιώνιος με τον Γρηγορίου

Ο Πανιώνιος συμφώνησε με τον Μιχά-
λη Γρηγορίου και ο Έλληνας προπο-
νητής αναλαμβάνει την ομάδα της Νέας
Σμύρνης. Αξίζουν συγχαρητήρια στον
προγραμματισμό και στις ποδοσφαιρικές
αποφάσεις που παίρνει η «κυανέρυ-
θρη» ΠΑΕ. Χωρίς καμία κωλυσιεργία και
με αποφασιστικότητα δεν περιμένει το τέλος της σεζόν για να
βρει τον αντικαταστάτη του Μιλόγιεβιτς. Δεν θα πρέπει να
απορεί κανείς, λοιπόν, με την καλή πορεία της ομάδας τα δύο
τελευταία χρόνια, παρά τις ετήσιες αλλαγές προπονητών. Ο
προγραμματισμός είναι πάνω απ’ όλα. Ο 43χρονος προ-
πονητής θα έχει την ευκαιρία να παρακολουθήσει έξι παι-
χνίδια της νέας του ομάδας, να πάρει αποφάσεις και να έρθει
έτοιμος για δουλειά στη Νέα Σμύρνη. Ο Γρηγορίου, απ’ ό-
που κι αν έχει περάσει, έχει αφήσει εξαιρετικές εντυπώσεις.

TV
Το τηλεοπτικό μενού
Σάββατο, 6 Μαΐου
14:00 (La Liga) Σπόρτινγκ Χιχόν – Λας Πάλμας

COSMOTE SPORT 3HD
14:30 (Premier League) Μάντσεστερ Σίτι – Κρίσταλ
Πάλας COSMOTE SPORT 2HD
16:30 (Bundesliga) Ντόρτμουντ – Χοφενχάιμ

COSMOTE SPORT 4HD
16:30 (Bundesliga) Ίγκλονσταντ – Μπάγερ Λεβερκούζεν

COSMOTE SPORT 3HD
16:30 (Bundesliga) Γκλάντμπαχ – Άουγκσμπουργκ

COSMOTE SPORT 6HD
16:30 (Bundesliga) Μπάγερν Μονάχου – Ντάρμσταντ

COSMOTE SPORT 3HD
17:00 (Stoiximan.gr Football League) Λαμία – ΟΦΗ

ΕΡΤ3
17:00 (Premier League) Χαλ – Σάντερλαντ

COSMOTE SPORT 2HD
17:15 (La Liga) Ατλέτικο Μαδρίτης – Εϊμπάρ

COSMOTE SPORT 5HD
18:00 (Ligue 1) Παρί Σεν Ζερμέν – Μπαστιά

NOVASPORTS 1HD
19:00 (Serie A) Νάπολι – Κάλιαρι

COSMOTE SPORT 6HD
19:30 (Bundesliga) Χέρτα – Λειψία

COSMOTE SPORT 3HD
19:30 (La Liga) Μπαρτσελόνα – Βιγιαρεάλ

COSMOTE SPORT 2HD
20:15 (Primeira Liga) Πάσος Φερέιρα – Φεϊρένσε

NOVASPORTS 1HD
20:30 (Τελικός Κυπέλλου Ελλάδας) ΠΑΟΚ – ΑΕΚ

COSMOTE SPORT 1HD
21:45 (La Liga) Γρανάδα – Ρεάλ Μαδρίτης

COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Serie A) Γιουβέντους – Τορίνο

COSMOTE SPORT 3HD
22:30 (Primeira Liga) Μαρίτιμο – Πόρτο

NOVASPORTS 1HD
Κυριακή, 7 Μαΐου
13:00 (La Liga) Αλαβές – Αθλέτικ Μπιλμπάο

COSMOTE SPORT 2HD
13:30 (Serie A) Ουντινέζε – Αταλάντα

COSMOTE SPORT 7HD
13:45 (Primeira Liga) Σπόρτινγκ – Μπελενένσες

NOVASPORTS 1HD
15:30 (Premier League) Λίβερπουλ – Σαουθάμπτον

COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Serie A) Λάτσιο – Σαμπντόρια

COSMOTE SPORT 4HD
16:00 (Serie A) Σασουόλο – Φιορεντίνα

COSMOTE SPORT 7HD
16:00 (Serie A) Τζένοα – Ίντερ

COSMOTE SPORT 6HD
16:00 (Serie A) Έμπολι – Μπολόνια

COSMOTE SPORT 8HD
16:30 (Bundesliga) Αμβούργο – Μάιντς

COSMOTE SPORT 3HD
17:00 (Stoiximan.gr Football League) 
Άρης – Αχαρναϊκός ΕΡΤ3
17:15 (La Liga) Βαλένθια – Οσασούνα

COSMOTE SPORT 2HD
18:00 (Premier League) Άρσεναλ – Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ COSMOTE SPORT 1HD
18:30 (Bundesliga) Φράιμπουργκ – Σάλκε

COSMOTE SPORT 3HD
19:00 (Τελικός Volley League) Ολυμπιακός – ΠΑΟΚ

NOVASPORTS 3HD
19:30 (La Liga) Λα Κορούνια – Εσπανιόλ

COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (La Liga) Μάλαγα – Θέλτα

COSMOTE SPORT 7HD
21:45 (Serie A) Μίλαν – Ρόμα COSMOTE SPORT 2HD
22:00 (Ligue 1) Μαρσέιγ – Νις NOVASPORTS 3HD

Χωρίς την παρουσία του Σωκράτη
Κόκκαλη θα πραγματοποιηθεί
αύριο η φιέστα για την κατάκτη-

ση του 44ου πρωταθλήματος, όπως ο
ίδιος έκανε γνωστό με επιστολή που α-
πέστειλε στον Βαγγέλη Μαρινάκη.

Όπως φημολογείται ο πρώην πρόεδρος
των «ερυθρόλευκων» είναι δυσαρεστημέ-
νος από δύο γεγονότα, γι’ αυτό και παρ’ ότι
έλαβε πρόσκληση δεν θα δώσει τελικά το
«παρών», επικαλούμενος επαγγελματικές
υποχρεώσεις στο εξωτερικό. Στην αντίστοι-
χη φιέστα για τον περσινό τίτλο δεν έγινε
καμία απολύτως αναφορά στο όνομά του,
αλλά ούτε και στα 12 πρωταθλήματα που
κατακτήθηκαν από τη διοίκηση Κόκκαλη,
ενώ δεν πρέπει να ξεχνάμε και το φετινό πρωτοσέλιδο άρθρο
της φιλικά προσκείμενης στη σημερινή ιδιοκτησία της πει-
ραϊκής ΠΑΕ, εφημερίδας «Γαύρος», το οποίο αμφισβητούσε
δημόσια τα ερυθρόλευκα αισθήματα του πιο επιτυχημένου
πρόεδρου του Ολυμπιακού και είχε τίτλο: «Εσύ Σωκράτη
τι κάνεις; Που βρίσκεσαι; Που παίζεις;».

Το πλήρες κείμενο της επιστολής του Σωκράτη Κόκκαλη
στον Βαγγέλη Μαρινάκη έχει ως εξής: «Αγαπητέ Βαγγέλη,

Καταρχάς σε ευχαριστώ για την πρόσκληση στη φιέστα κα-
τάκτησης των 44 πρωταθλημάτων και των 7 τελευταίων συ-
νεχόμενων και εύχομαι ο Ολυμπιακός μας να συνεχίσει να είναι
πάντα πρωτοπόρος στην Ελλάδα. Δυστυχώς λόγω της απου-
σίας μου σε επαγγελματικό ταξίδι δεν θα μπορέσω να είμαι
στη μεγάλη φιέστα κατάκτησης του πρωταθλήματος.

Είναι φυσιολογικό ο Ολυμπιακός, λόγω της μεγάλης υπε-
ροχής του, να δέχεται τις αντιδράσεις των άλλων ομάδων που
θα ήθελαν να κατακτήσουν πρωταθλήματα. Εκείνο που είναι
απαράδεκτο είναι να προσπαθούν να επιτύχουν τους στόχους
τους χρησιμοποιώντας μεθοδεύσεις που δεν έχουν σχέση με το
αθλητικό πνεύμα.

Είναι φυσιολογικό κάθε μεγάλη δύναμη να συντηρεί διά-
φορα παράσιτα που εμφανίζονται ως δήθεν φανατικοί υπο-
στηρικτές. Αυτό είναι ένα λυπηρό φαινόμενο που δυστυχώς
όμως πάντα υπήρχε, υπάρχει σήμερα και θα υπάρχει και στο
μέλλον.

Η μεγάλη δύναμη του Ολυμπιακού είναι τα εκατομμύρια των
οπαδών του, ένας από τους οποίους είμαι κι εγώ, που τον στη-
ρίζουν από την στιγμή που ιδρύθηκε και θα συνεχίσουμε να
τον στηρίζουμε και στο μέλλον.

Έχουμε κατακτήσει πρωταθλήματα και κύπελλα έχοντας ε-
κατομμύρια οπαδούς, την καλύτερη ομάδα, υποδομές και ορ-
γάνωση.

Αυτή είναι η δύναμή μας!
Σου εύχομαι να συνεχίσεις την λαμπρή ιστορία μας κατα-

κτώντας πρωταθλήματα και αυτό θα σου δίνει πάντα τη χαρά
και τη δύναμη στο δύσκολο έργο που έχεις αναλάβει.

Ζήτω ο Ολυμπιακός!
Με φιλία,
Σωκράτης Κόκκαλης».

«Όχι» του Σωκράτη
στη φιέστα του Θρύλου
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

Ο
Ολυμπιακός μπορεί να βρέ-
θηκε με την πλάτη στον τοί-
χο στη μάχη με την Εφές για
τα play offs της Ευρωλί-
γκας, κατάφερε όμως να

κερδίσει το εισιτήριο της πρόκρισης στο
final 4 με πρωταγωνιστή τον Βασίλη
Σπανούλη.

Η διάρκεια είναι ένα από τα στοιχεία που
χαρακτηρίζουν τους μεγάλους αθλητές και
ο αρχηγός του μπασκετικού Ολυμπιακού
μπορεί να διανύει το 34ο έτος της ηλικίας
του, παραμένει ωστόσο ο ηγέτης των «ερυ-
θρόλευκων» στο παρκέ. Μετά την περσινή α-
ποτυχία στην κορυφαία ευρωπαϊκή διοργά-
νωση αλλά και τις αλλαγές που ίσχυσαν φέ-
τος στον τρόπο διεξαγωγής της, πολλοί ήταν
εκείνοι που αμφέβαλαν αν ο κορυφαίος Έλ-
ληνας μπασκετμπολίστας την τελευταία δε-
καετία μπορεί ακόμα να σηκώσει το βάρος.
Οι διεθνείς αγώνες έγιναν περισσότεροι, το ί-
διο και οι μετακινήσεις και τα ταξίδια, κι όσο η
σεζόν εξελισσόταν τα ερωτηματικά αυξάνο-
νταν.

Την απάντηση έδωσε γι’ άλλη μία φορά ο
ίδιος, τόσο μέσα όσο και έξω από το παρκέ.
Στο κρισιμότατο τέταρτο παιχνίδι με την Ε-
φές στην Κωνσταντινούπολη, και μάλιστα σε
μία χρονική στιγμή που οι Τούρκοι έδειχναν ι-
κανοί να δώσουν στον Ολυμπιακό το… τελει-
ωτικό χτύπημα, ο Βασίλης Σπανούλης κρά-
τησε ζωντανούς τους «ερυθρόλευκους» και
μερικές ημέρες αργότερα στο ΣΕΦ τελείω-
σε ο ίδιος τη… δουλειά.

Η πόλη και οι αναμνήσεις
Η Κωνσταντινούπολη θα ξυπνά πάντα ευχά-
ριστες αναμνήσεις στους φίλους του Ολυ-
μπιακού, καθώς εκεί οι «ερυθρόλευκοι» επέ-
στρεψαν το 2012 στον θρόνο του ευρωπαϊ-
κού μπάσκετ, κατακτώντας την Ευρωλίγκα
εκείνης της σεζόν. Αν πράγματι η ιστορία κά-
νει κύκλους, τότε μόνο τυχαία δεν θα είναι η
παρουσία τους και στο φετινό final 4.

«Το 2012 δεν παίξαμε καλά και πήραμε την
Euroleague. Το μπάσκετ είναι ένα φανταστικό
άθλημα με συγκινήσεις, πρέπει να είσαι έτοι-
μος και δυνατός πνευματικά. Είχαμε πολλούς
τραυματισμούς, παίξαμε και για τους τραυμα-
τίες. Πρέπει να καλύπτουμε όσους λείπουν. Θέ-
λαμε να περάσουμε στο Final Four και είναι με-
γάλη επιτυχία η πρόκριση. Δυστυχώς πολλές
φορές μετράει μόνο τι κάνεις στα δύσκολα ση-
μεία», ήταν τα λόγια του αρχηγού του Ολυ-
μπιακού που δεν έκρυψε ότι οι δύσκολες κα-
ταστάσεις δεν φοβίζουν ούτε τον ίδιο, ούτε
τους συμπαίκτες του: «Αυτό είναι το μυστικό
όταν βρισκόμαστε με την πλάτη στον τοίχο, να
βγάζουμε τον χαρακτήρα του νικητή που έ-
χουμε».

Μετά τις δύο ήττες που έφεραν τον ίδιο
και την ομάδα του μπροστά στο φάσμα του
άδοξου αποκλεισμού, ο Βασίλης Σπανού-
λης ανέλαβε δράση σαν αληθινός αρχηγός
και ηγέτης. Με δική του πρωτοβουλία βρέ-
θηκαν στο δωμάτιό του όλοι οι συμπαίκτες
του και μετά την κουβέντα που έκαναν όλη
η ομάδα μαζί το κλίμα άλλαξε. «Έπρεπε να
ξυπνήσουμε. Είναι σημαντικό να μεταλαμπα-
δεύουμε στους νέους αθλητές που έρχονται

εδώ, πού βρίσκονται και τι πρέπει να κάνουν.
Πιστεύω κάναμε εξαιρετική σειρά, απέναντι σε
μια ομάδα που έπαιξε πολύ καλά. Μαζευτήκα-
με και μιλήσαμε μεταξύ μας, να πει ο καθένας
αυτό που πρέπει. Κι αντεπεξήλθαμε», τόνισε ο
Kill Bill, που πιστεύει πως η διάρκεια κατα-
ξιώνει τις μεγάλες ομάδες: «Άποψή μου είναι
πως στον αθλητισμό και σε οτιδήποτε κάνουμε
μετράει η διάρκεια. Δεν μετράει το να κάνεις
κάτι και να εξαφανιστείς. Κι αυτό είναι το πιο
σημαντικό σε αυτή την ομάδα. Έχει “χτίσει” κά-
τι η ομάδα και αυτό θέλουμε να το ενισχύσου-
με κι άλλο και να το μεγαλώσουμε. Περάσαμε
πολλές δυσκολίες φέτος, αλλά η ομάδα κατά-
φερε με τον χαρακτήρα της να τα ξεπεράσει
όλα. Το πιο σημαντικό πράγμα είναι το ταξίδι
και όχι ο προορισμός. Γιατί όταν φτάνεις σε έ-
ναν τελικό, παίζουν ρόλο πολλά πράγματα. Το
ταξίδι που κάνουμε τόσα χρόνια με αυτή την
ομάδα είναι υπέροχο και ευχαριστώ τον Θεό
που είμαι εδώ και τα ζω».
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ΘΕΜΑ

Παρά τα 34 χρόνια του, 
ο Βασίλης Σπανούλης 
οδήγησε τον Ολυμπιακό 
σε ένα ακόμα final 4

Ηγέτης…
διαρκείας!
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Στην Ευρωπαϊκή Ένωση, της οποίας
μέλος είναι και η Ελλάδα από το 1980,
οι δικαστικές αποφάσεις είναι πιο ι-
σχυρές από τις υπουργικές αποφάσεις.

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ ο κ. Σαββίδης ότι
στην υπόθεση της παραχώρησης των
14 περιφερειακών αεροδρομίων ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ αναγκάστηκε να ακολουθήσει τον
δρόμο του Σαμαρά, διότι η χώρα είχε
ανάγκη από το ζεστό παραδάκι των
Γερμανών. Βέβαια, η καθυστέρηση
στην ολοκλήρωση της συμφωνίας με
αστεία επιχειρήματα (περί βελτίωσης
των όρων της σύμβασης) δεν μπορεί
προς το παρόν να αποτιμηθεί.

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ ο κ. Σαββίδης πως
όταν η προηγούμενη κυβέρνηση είχε
κλείσει συμφωνία για πώληση της
ΤΡΑΙΝΟΣΕ αντί 300 εκατομμυρίων
ευρώ, ο ΣΥΡΙΖΑ είχε ανέβει στα κά-
γκελα μιλώντας για ξεπούλημα των ελ-
ληνικών σιδηροδρόμων. Τελικά, ο
ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρνηση που... λατρεύει
τις επενδύσεις πούλησε την ΤΡΑΙΝΟ-
ΣΕ με το ιλιγγιώδες ποσό των 45 εκατ.
Με βάση τη λογική των κ.κ. Τσίπρα
και Σαββίδη, τα 300 εκατ. είναι ξε-
πούλημα, ενώ τα 45 εκατ. είναι επω-
φελής αποκρατικοποίηση. «Και κλάμα
η κυρία» που λέει κι ένας διαπρεπής
Πόντιος καλλιτέχνης, ο Βασίλης
Τριανταφυλλίδης, ο κατά κόσμον
Χάρρυ�Κλυνν.   

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ ο κ. Σαββίδης ότι
την ημέρα που οι εκπρόσωποι της
COSCO ήταν με τον πρωθυπουργό κ.
Τσίπρα στο Μαξίμου, για να πανηγυ-
ρίσουν όλοι μαζί την παραχώρηση του
λιμανιού του Πειραιά στους Κινέζους,
ο αρμόδιος υπουργός Θοδωρής�Δρί-
τσας προσπαθούσε να περάσει τροπο-
λογία στη Βουλή, προκειμένου να απο-
τρέψει την αποκρατικοποίηση; Φυσικά
και κανένας δεν τον έχει ενημερώσει ό-
τι πολλοί από τους βουλευτές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ έκτισαν καριέρα ως βουλευτές με το
να πρωτοστατούν σε κινητοποιήσεις για
να διώξουν τους Κινέζους από τον
ΟΛΠ. 

2Είπε�ο�κ.�Σαββίδης�στη συνέ-
ντευξη�ότι�«στη δημοκρατική Ελλάδα
ενδεχομένως έχουν μπερδευτεί οι έν-
νοιες της Δημοκρατίας και της Αναρ-
χίας».

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ ο κ. Σαββίδης ότι
ο σημερινός πρωθυπουργός πρωτο-
στάτησε για να καταλυθεί το κράτος την
εποχή του πρώτου μνημονίου επί κυ-
βέρνησης Γιώργου�Παπανδρέου;
Προφανώς κανείς εκ των συνεργατών
του δεν τον έχει ενημερώσει πως ο φα-
νατικός οπαδός του ΠΑΟΚ υπουργός
Οικονομικών, Ευκλείδης�Τσακαλώ-
τος, μαζί με τον Γιώργο�Κατρούγκαλο
είχαν στήσει τραπεζάκια στην πλατεία
Συντάγματος για να εξηγούν στον κό-
σμο ότι έχουν τις μαγικές λύσεις για να
φάμε με χρυσά κουτάλια. Βέβαια, επτά
χρόνια αργότερα οι ίδιοι «φωστήρες»
μαζί με την Αχτσιόγλου (άλλη μία θα-
μώνας της προεδρικής σουίτας στην
Τούμπα) συμφώνησαν και 4ο μνημό-
νιο χωρίς να υπάρξει απολύτως καμία
χρηματοδότηση. Προφανώς το 2010 ο
κ. Σαββίδης είχε άλλες ασχολίες και
θεωρούσε ότι δεν επικρατούσε αναρ-
χία στους δρόμους από τους σημερι-

νούς βολεμένους βουλευτές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, οι οποίοι ψηφίζουν τα πάντα με το
σκεπτικό να πίπτει ο παχυλός μισθός
και να δηλώνουν ότι κλαίνε.

Πιθανόν ο κ. Σαββίδης να έχει ως
πρότυπο τον πρόεδρο μιας χώρας που
κλείνει στη φυλακή τον αρχηγό της α-
ντιπολίτευσης, ή να φυλακίζει μουσι-
κό συγκρότημα επειδή κάνει κριτική με
σκληρό τρόπο σε πολιτική και θρη-
σκευτική ηγεσία, ή με σκληρό τρόπο να
συλλαμβάνει γυμνόστηθες κοπέλες
που διαμαρτύρονται. Ή ακόμη να δέ-
χεται οι πολιτικοί αντίπαλοι του εν λό-
γω προέδρου να κείτονται στις κλίνες
του νεκροτομείου. 

Μήπως, κ. Σαββίδη, τώρα που έχετε
επενδύσει στη ΣΕΚΑΠ (με έδρα την Ξάν-

θη), δεν κάνετε τον κόπο να αγοράσετε
και τη χρεοκοπημένη χαρτοβιομηχανία
diana, προκειμένου να προμηθεύετε τους
φίλους σας με χαρτομάντιλα; 

3Είπε�ο�κ.�Σαββίδης�ότι�«ο�κ.�Σα-
μαράς�εισπράττοντας�καλά�χρήματα
μου�πούλησε�τον�πονοκέφαλό�του
με�τη ΣΕΚΑΠ».�Μάλιστα,�κάνει�λόγο
πως�επειδή�η�εταιρεία�είναι�εντός
της�ρυθμισμένης�ευρωπαϊκής�αγο-
ράς�δεν�τον�συνέφερε η�επένδυση.
Συν�του�γεγονότος�ότι�οι�δοτές�δι-
οικήσεις�την�είχαν�υπερχρεώσει.�Ε-
ξήγησε�το�πώς�εξόφλησε�τα�χρέη
και�το�πώς�η�εταιρεία�πέρασε�σε
κερδοφορία.

ΠΡΟΦΑΝΩΣ ο κ. Σαββίδης δεν
μας τα λέει καλά. Διότι η αντίφαση εί-
ναι τεράστια. Δεν είναι δυνατόν να κά-
νει λόγο για αγορά λόγω εθνικών λό-
γων μετά από παρακάλια του κ. Σαμα-
ρά και να λέει πως «και τζάμπα να μου
τη δίνετε δεν τη θέλω», και από την άλλη
να ισχυρίζεται πως η ΣΕΚΑΠ πέρασε
σε κερδοφορία, κάτι που σημαίνει ότι
γενικά το μαγαζί ως ιδιωτική επένδυ-
ση είναι επικερδής επιχείρηση, σε α-
ντίθεση με ό,τι ίσχυε όταν η ΣΕΚΑΠ α-
νήκε στο Δημόσιο. Εξάλλου, κι άλλες
καπνοβιομηχανίες της χώρας, όπως
για παράδειγμα η Καρέλιας, όχι μόνο
ανθούν, αλλά δίνουν κάθε χρόνο και
πριμ παραγωγικότητας σε όλους τους
εργαζόμενους.

4Είπε�ο�κ.�Σαββίδης�ότι�«υπάρ-
χουν πολλοί βουλευτές που εγώ έχω
βοηθήσει πάρα πολύ. Κι αυτοί ξέχασαν
να ρωτήσουν τη συνείδησή τους».

ΠΡΟΦΑΝΩΣ ο κ. Σαββίδης με αυ-
τό που είπε μπορεί να προκαλέσει κά-
ποια εισαγγελική έρευνα, διότι έτσι ό-
πως το είπε είναι κολάσιμο. Άραγε, εάν
τον καλέσει ο εισαγγελέας θα θυμηθεί
τα ονόματα των βουλευτών αυτών, ή α-
πλά το είπε μόνο και μόνο για λόγους ε-
ντυπωσιασμού;

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα


ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ Ο Κ. ΣΑΒΒΙΔΗΣ ΠΩΣ ΟΤΑΝ 
Η ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΕΙΧΕ ΚΛΕΙΣΕΙ

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΠΩΛΗΣΗ ΤΗΣ ΤΡΑΙΝΟΣΕ ΑΝΤΙ 300
ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ, Ο ΣΥΡΙΖΑ ΜΙΛOΥΣΕ ΓΙΑ ΞΕΠΟΥΛΗΜΑ ΤΩΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ ΚΑΙ ΩΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΠΟΥ... ΛΑΤΡΕΥΕΙ ΤΙΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΠΟΥΛΗΣΕ ΤΗΝ
ΤΡΑΙΝΟΣΕ ΜΕ ΤΟ ΙΛΙΓΓΙΩΔΕΣ ΠΟΣΟ ΤΩΝ… €45.000.000!
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• Επιλεκτικά αμνήμων 
ο ομογενής επιχειρηματίας… 

(συνέχεια από τις σελίδες 16,25) 

5Είπε ο κ. Σαββίδης ότι «δεν θέ-
λω να μπλέκω με την πολιτική, όμως η
στρατηγική της προηγούμενης κυβέρ-
νησης οδήγησε στην ομαδική εργατική
μετανάστευση του ελληνικού πληθυ-
σμού».

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΕΙ ο κ. Σαββίδης ότι
το πολύ άσχημο αυτό φαινόμενο συνε-
χίζεται αυξανόμενο και επί ημερών
Τσίπρα. Μάλιστα, το φαινόμενο έχει
επεκταθεί και σε μικρότερες ηλικίες α-
πό τον Ιούνιο του 2015, όταν επιβλή-
θηκαν τα capital controls. Όπως επί-
σης δεν γνωρίζει ότι κατηγορούσαν τον
Αντώνη Σαμαρά για τον κατώτατο μι-
σθό που ήταν στα 581 ευρώ, καταγγέλ-
λοντάς τον ότι χαραμίζει τη γενιά των
400 ευρώ, όταν σήμερα επί Τσίπρα έ-
χουν καθιερωθεί οι ευέλικτες μορφές
εργασίας με απολαβές των 200 ευρώ
τον μήνα. Όπως επίσης δεν γνωρίζει ό-
τι οι έλεγχοι έχουν σταματήσει επί η-
μερών ΣΥΡΙΖΑ, με συνέπεια στον ι-
διωτικό τομέα να επικρατεί εργασιακός
μεσαίωνας.

6Είπε ο κ. Σαββίδης ότι «ο Τσί-
πρας δεν έχει ευθύνη για τη χρεοκοπία
της χώρας, αλλά την ευθύνη την έχουν
το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημοκρατία. Αν
ήμουν στη θέση του Τσίπρα, θα κινού-
σα ποινική δίωξη κατά του κόμματος
που οδήγησε αυτή τη χώρα σε αυτή την
κατάσταση».

ΠΡΟΦΑΝΩΣ ο κ. Σαββίδης στην
ποινική δίωξη θα πρέπει να συμπερι-
λάβει και τον καλό του φίλο Κώστα
Καραμανλή (όπως δήλωσε με περη-
φάνια στην ίδια συνέντευξη), διότι με
βάση και τις εκθέσεις των ευρωπαϊκών
θεσμών υπάρχει διόγκωση του χρέους
στη διάρκεια της 5ετούς θητείας του.

Διότι τότε ο Κυριάκος Μητσοτά-

κης δεν ήταν ούτε καν υφυπουργός
στις κυβερνήσεις Καραμανλή. Αντί-
θετα, ο νυν αρχηγός της Ν.Δ. έγινε υ-
πουργός επί Αντώνη Σαμαρά, όταν α-
ποδεδειγμένα με βάση τους αριθμούς
η χώρα έβλεπε φως στο τούνελ. 

7Είπε ο κ. Σαββίδης: «Εγώ έκανα
πολύ σκληρή κριτική κι απέναντι στον
Γιώργο Παπανδρέου όταν μιλούσα στη
Βουλή ως πρόεδρος του Παγκοσμίου
Ποντιακού Ελληνισμού. Απαίτησα να
παραιτηθεί είτε από πρωθυπουργός,
είτε από υπουργός Εξωτερικών, γιατί
τότε κατείχε διπλή θέση και δεν έκανε
δουλειά για την ομογένεια». 

ΑΠΛΑ δεν είδαμε πουθενά κάποι-
ον σχολιασμό εκ μέρους του πολυ-
πράγμονα κ. Σαββίδη στα όσα ανήρ-
τησε στο Facebook ο πρώην κυβερνη-

τικός εκπρόσωπος επί πρωθυπουργίας
Παπανδρέου, Γιώργος Πεταλωτής,
για ένα περιστατικό στη Μόσχα. Ο κ.
Πεταλωτής έγραψε χαρακτηριστικά:
«Για την ιστορία, θυμάμαι στην επίσκεψη
στη Μόσχα το 2010 προ Μνημονίου, ό-
ταν Πούτιν και Μεντβέντεφ είπαν στον Πα-
πανδρέου ενώπιον της ταπεινότητός μου,
αλλά και δημοσίως μετά, “να απευθυνθεί-
τε στο ΔΝΤ”, ο κ. Σαββίδης ως βουλευτής
του Πούτιν επέμενε να δει τον πρωθυ-
πουργό. Η εισήγηση των διπλωματών μας
ήταν σαφής και αρνητική για τη συνάντη-
ση. Επιστρέφοντας λοιπόν στο ξενοδοχείο,
στη ρεσεψιόν μάς περίμενε απροειδοποίη-
τα ο Σαββίδης, χωρίς προγραμματισμένο
ραντεβού και σε ένα σαλόνι της ρεσεψιόν
μίλησαν για πέντε λεπτά με τον Παπαν-
δρέου. Αργότερα αυτή η συνάντηση περι-
γράφηκε από τον Σαββίδη ως δεύτερη συ-
νάντηση του με τον Παπανδρέου για να
συζητήσουν τη χρηματοδότηση της χώρας
από τον Πούτιν και τον Σαββίδη, την ο-
ποία απέρριψε ο Παπανδρέου. Για να μας
βάλει στο ΔΝΤ.

Αυτά τότε. Σήμερα που οι διαπλεκόμε-
νοι έλειπαν από το Κοινοβούλιο, κυβέρνη-
ση και αξιωματική αντιπολίτευση χτυπού-
σαν προσοχή... 149 δε βουλευτές “αντι-
μνημονιακοί, αριστεροί, αντιδιαπλεκόμε-
νοι” χάρισαν μερικά εκατομμύρια προστί-
μων».

ΕΠΙΣΗΣ θα θέλαμε να ρωτήσουμε
τον κ. Σαββίδη: Εάν ένας πολίτης εκ-
πρόσωπος κάποιας παγκόσμιας οργά-
νωσης μιλώντας στη ρωσική Βουλή ζη-
τούσε την παραίτηση του Πούτιν, σε
πόσα λεπτά θα είχε εξαφανιστεί από
προσώπου γης και δεν θα έβρισκαν
ούτε τα κόκαλά του; Απλά για να κατα-
νοούμε τη λειτουργία της δημοκρατίας
ανά χώρα. Εμείς απλά να υπενθυμί-
σουμε ότι τα όσα είχε πει ο κ. Σαββί-
δης στο ελληνικό Κοινοβούλιο κατά
του Γιώργου Παπανδρέου τα είχαν α-
ναμεταδώσει όλα τα ελληνικά ΜΜΕ. 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 6/7 ΜΑΪΟΥ 2017
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Τι ξέχασε 
να πει ο Ιβάν 
για τους πρώην 
πρωθυπουργούς
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• Με αφορμή τις εκλογές για τη ΔΟΕ, και το δημοσίευμα 
του «Γαύρου», ο «Ρώσος» προτίμησε το Μέγαρο Μαξίμου από το Λιμάνι

Το τέλος μιας σχέσης

Σ
τις 14/4/2017, η «Ά-
ποψη» με δημοσίευμά
της είχε ενημερώσει
τους αναγνώστες της ότι
οι σχέσεις μεταξύ των

Βαγγέλη Μαρινάκη και Ιβάν
Σαββίδη βρίσκονται σε θερμο-
κρασίες Ιουλίου.

Στα σχετικά ρεπορτάζ αναφερό-
ταν ότι η αποκατάσταση των σχέ-
σεων ξεκίνησε με μεσολάβηση του
υπουργού Νίκου Παππά κατά τη
διάρκεια της διαδικασίας χορήγη-
σης των τηλεοπτικών αδειών. Τη
σύσφιξη των σχέσεων των δύο
προέδρων γνώριζαν αρκετοί δη-
μοσιογράφοι που κάλυπταν τα ρε-
πορτάζ των δύο ΠΑΕ, αλλά λόγω
της χρονίας έντασης των σχέσεων
μεταξύ των φιλάθλων Θρύλου και
ΠΑΟΚ, και παράλληλα προστατεύ-
οντας και τα… μεροκάματά τους –
αφού και ο Τύπος βρίσκεται σε πε-
ρίοδο κρίσης– δεν προέβαλαν το
γεγονός της «συμμαχίας» αυτής.

Και μιλάμε για συμμαχία, αφού
ο Βαγγέλης Μαρινάκης απέσυρε
τον ούτως ή άλλως ακατάλληλο για
πρόεδρο Ελευθεριάδη, αφήνο-
ντας το πεδίο ελεύθερο για τον ε-
κλεκτό του Ιβάν, Βαγγέλη Γραμ-
μένο.

Είναι γεγονός ότι το δημοσίευ-
μα της «Α» ενόχλησε και τις δύο
πλευρές, αλλά καμία δεν προέβη
σε διάψευση, αφού μια τέτοια το-
ποθέτηση θα υποχρέωνε την εφη-
μερίδα μας να παρουσιάσει «διευ-
θύνσεις και ονόματα» –όπως λέει
και το τραγούδι του Δάντη–, που
θα αποδείκνυαν το αληθές του ρε-
ποστάζ.

Σήμερα η «Α» παρουσιάζει τους
λόγους που οδήγησαν σε ναυάγιο
τη συμμαχία αυτή, ένα ναυάγιο που

έλαβε χώρα προ είκοσι περίπου η-
μερών. Όπως είχαμε γράψει σε
προηγούμενα ρεπορτάζ, ο υποψή-
φιος για εκπρόσωπος του ποδο-
σφαίρου στην Ελληνική Ολυμπια-
κή Επιτροπή (ΕΟΕ) Βαγγέλης
Γραμμένος εξελέγη χωρίς αντίπα-
λο, αφού η παράταξη Μαρινάκη
δεν προσήλθε στις σχετικές εκλο-
γές της ΕΠΟ.

Η συμφωνία όμως για την εκλο-
γή Γραμμένου είχε και… ουρά. Τι
είχε συμφωνηθεί;

Πολύ απλά ο Βαγγέλης Γραμ-
μένος στις εκλογές της ΕΟΕ για
την ανάδειξη του εκπροσώπου
στην ΔΟΕ, πίσω από το παραβάν
θα ψήφιζε ως εκπρόσωπος στη
ΔΟΕ τον Ισίδωρο Κούβελο αντί
του Σπύρου Καπράλου. Το γεγο-
νός διέρρευσε και με παρέμβαση
του Πάνου Καμμένου και του
Σταύρου Κοντονή ο Ιβάν ενημε-
ρώθηκε ότι κάτι τέτοιο θα είχε συ-
νέπειες. Και επειδή τα σχέδια του
κ. Σαββίδη, όπως γράφουμε σε

άλλες σελίδες, έχουν και πολιτικές
προεκτάσεις, άλλαξε πορεία και ε-
νημέρωσε τον Β. Γραμμένο ότι
πρέπει να ψηφίσει τον Σπ. Κα-
πράλο. Παράλληλα είχε την εντι-
μότητα να ενημερώσει με sms τον
Βαγγέλη Μαρινάκη ότι λόγω πα-
ρέμβασης του Μεγάρου Μαξίμου
δεν μπορεί να υλοποιήσει τη συμ-
φωνία.

Όταν με τη σειρά του ο Βαγγέ-
λης Μαρινάκης ζήτησε εξηγήσεις
από τον Νίκο Παππά, έλαβε την

απάντηση ότι το θέμα αυτό «είναι
πάνω από τις δυνατότητές του», φω-
τογραφίζοντας τον Αλέξη Τσίπρα.

Οι φήμες κάνουν λόγο ότι η υ-
ποστήριξη του Αλέξη στο πρόσω-
πο του Σπύρου Καπράλου ήταν
και μία ένδειξη καλής θέλησης
προς το πρόσωπο του Κώστα Κα-
ραμανλή, αφού ο Καπράλος επί
πρωθυπουργίας του είχε διατελέ-
σει υποδιοικητής της Εθνικής Τρά-
πεζας αλλά και πρόεδρος του Χρη-
ματιστηρίου.

Η εξέλιξη αυτή, που δεν άρεσε
στον Βαγγέλη Μαρινάκη, είχε ως
αποτέλεσμα η εφημερίδα «Γαύρος»
να έχει στο προτωσέλιδό της ρε-
πορτάζ με θέμα «Η Χούντα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ», κάτι που έβγαλε από τα
ρούχα τους τους κατοικοεδρεύο-
ντες στο Μέγαρο Μαξίμου.

Η έκρηξη αυτή, και με την ευγε-
νή προσφορά του Πάνου Καμμέ-
νου, είχε τα αποτελέσματά της.
Χωρίς να τα έχουν επισήμως
«σπάσει» Ιβάν και Βαγγέλης, ο

ΠΑΟΚ κατέθεσε παρέμβαση σε
πειθαρχική δίκη του Ολυμπιακού
για αφαίρεση 6 βαθμών από τον
Θρύλο, ώστε να πάρει εκείνος το
πρωτάθλημα. Η ενέργεια αυτή, ε-
κτός από ικανοποίηση των ενοί-
κων του Μαξίμου, είχε και ως στό-
χο να σταματήσει το μουρμουρητό
των φιλάθλων του ΠΑΟΚ που δεν
έβλεπαν με καλό μάτι μια τέτοια
συμμαχία.

Όπως γίνεται αντιληπτό, ο Ιβάν
Σαββίδης προτίμησε το Μέγαρο

Μαξίμου από το Λιμάνι.
Η εξέλιξη της σύγκρουσης αυ-

τής θα φανεί στις εκλογές της ΕΠΟ,
οι οποίες βεβαίως δεν θα γίνουν
μέχρι τις 31 Μαΐου, αφού τα μέλη
της Επιτροπής Εξομάλυνσης –που
έχουν διαλύσει κυριολεκτικά το
ποδόσφαιρο– δεν βλέπουν τον λό-
γο να μην παρατείνουν την κατα-
βολή του παχυλού μηνιαίου μι-
σθού τους, ο Κουτσοκούμνης έ-
χει ξεχάσει να έρθει στην Ελλάδα
για να αποφύγει τις περιπέτειες α-

πό την πρακτική του της μορφής
«τάζω και δεν κάνω», ο δε υπουρ-
γός Αθλητισμού Γιώργος Βασι-
λειάδης δεν έχει ακόμη αποφασί-
σει με ποιον τρόπο θα εξυγιάνει ε-
κλογικά το ποδόσφαιρο.

Κερδισμένος της όλης ιστορίας
ο Δημήτρης Μελισσανίδης, που
από αδύναμος κρίκος –λόγω της
μικρής διάρκειας της συμμαχίας Ι-
βάν-Βαγγέλη– αναδεικνύεται σε
ρυθμιστή των εκλογών. Οψόμε-
θα…

Β. Μαρινάκης - Ιβάν Σαββίδης
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Ο
Μαδουρισμός είναι η καινούρια έ-
μπρακτη τακτική για την διαιώνιση της
κυβερνητικής εξουσίας με «νόμιμα» μέ-
σα. Η προσπάθεια αυτή επιχειρείται
αυτή τη στιγμή στη Βενεζουέλα, όπου η

λαϊκή αντιπολίτευση βρίσκεται μαχητικά στους δρό-
μους αντιμέτωπη με τον κατασταλτικό μηχανισμό μιας
άλλοτε προοδευτικής κυβέρνησης που έχει χάσει την
πλειοψηφία μέσα στον λαό και μέσα στη Βουλή. Ενώ
ο ελληνικός μαδουρισμός έχει χάσει μεν την πλειο-
ψηφία μέσα στον λαό, όμως ο λαός δεν είναι μαχητι-
κά στους δρόμους όπως στο Καράκας, τουναντίον
φαίνεται εντελώς εξουδετερωμένος, ενώ η κυβέρνηση
έχει την πλειοψηφία μέσα στο ελληνικό κοινοβούλιο.

Οπότε οι συνθήκες για την εφαρμογή του μαδου-
ρισμού, δηλαδή την παράνομη διαιώνιση της εξου-
σίας με δήθεν συνταγματικά μέτρα, είναι ευνοϊκότε-
ρες για το παρόν και το μέλλον εις το διηνεκές της ου-
σιαστικά μειοψηφικής κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ με
την πλαστή πλειοψηφία στη Βουλή.

Η εισβολή τού εκ Ρωσίας Ιβάν Σαββίδη με τη σα-
φή καταδίκη-πρόβλεψη για τον αρχηγό της Αξιωμα-
τικής Αντιπολίτευσης πρέπει να αναλυθεί κάτω από το
πρίσμα του πνεύματος του Μαδουρισμού, δεδομένου
ότι εκφράζει δημοσίως αυτό που πολλοί πλέον γνω-
ρίζουν, ότι δηλαδή από τη στιγμή που ένας αριστε-
ρός μεταβάλλεται σε έναν αμοραλιστή εξουσιομανή
δεν υπάρχουν ηθικά εμπόδια προκειμένου να διατη-

ρήσει επ’ αόριστον τα προνόμια της εξουσίας του.
Αυτός λοιπόν ο Ιβάν ο τρομερός, με τον κομπασμό
του πάμπλουτου και τον κυνισμό του νεοφώτιστου
στην αρένα της ελληνικής πολιτικής πραγματικότη-
τας, γνωρίζει, ως φαίνεται καλά από πρώτο χέρι, ότι
στην Ελλάδα του κοντινού μέλλοντος δεν θα υπάρ-
ξουν πλέον αξιωματικές αντιπολιτεύσεις και άλλες
δημοκρατικές αστειότητες.

Είναι σαν να λέει στον κύριο Τσίπρα: «Ήρθα για
να ενώσω τη γροθιά μου με τη δική σου για να απαλλα-
γούμε μια για πάντα από τους “εχθρούς του λαού” και να
χτίσουμε την καινούρια εξουσία με εκείνα τα “νόμιμα μέ-
σα” που θα την μεταβάλουν σε διαρκή και αμετάβλητη».
Κάπου εδώ μπαίνει και ο Πούτιν, που κυβερνά μεν
σχεδόν δύο δεκαετίες, στηρίζεται όμως στην μεγάλη
πλειοψηφία του ρωσικού λαού. Μπορεί ίσως να πι-
στεύει ο κύριος Σαββίδης ότι ο εξουδετερωμένος σή-
μερα ελληνικός λαός είναι δυνατόν να κάνει τον Τσί-
πρα, Πούτιν, ότι είναι δυνατόν να μεταβληθεί σε ο-
παδό των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ και Τσίπρα με τη βοήθεια της
πλύσης εγκεφάλου που ευελπιστεί να κάνει ο ίδιος
εφ’ όσον πάρει στα χέρια του την τηλεόραση.

Πάντως δηλώνω ότι είμαι βέβαιος ότι με Ιβάν ή
χωρίς Ιβάν η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ έχει ήδη αρχίσει να
κινείται στα βήματα του Μαδουρισμού. Οι δεκάδες
χιλιάδες διορισμοί αποβλέπουν στον πλήρη έλεγχο
του Κράτους. Το σχέδιο Παππά απέτυχε στην επι-
δίωξη του ελέγχου των ΜΜΕ. Όμως τώρα, με τον Ι-
βάν, φαίνεται ότι θα επιχειρηθεί και νέα επέλαση για
τον έλεγχο της διαμόρφωσης της κοινής γνώμης.

Τέλος, ομολογώ ότι ανησυχώ για τις ένοπλες δυνά-
μεις. Στην εποχή της πάλης κατά των Μνημονίων, ο
Πάνος Καμμένος με επισκέφθηκε για να μου πει «Μί-
κη, κάλεσέ μας όλους» (εννοώντας τους επί κεφαλής των
αντιμνημονιακών σχηματισμών), «κλείσε μας μέσα και
μη μας αφήσεις να φύγουμε πριν συμφωνήσουμε…». Αυτό
δείχνει το πόσο δυναμικός και αυθόρμητος είναι ο ση-
μερινός επικεφαλής των ενόπλων μας δυνάμεων. Ο
οποίος ως φαίνεται βρίσκεται υπό την επιρροή της
γοητείας του κυρίου Τσίπρα. Δηλαδή, του εγκεφάλου
για την επιβολή του Μαδουρισμού στη χώρα μας.

Το γεγονός αυτό με οδηγεί στη σκέψη ότι αρχίσαμε
να παίζουμε με τη φωτιά. Και είμαι εγώ ο ίδιος, που
με πλήρη ευθύνη επισημαίνω τον καινούριο μεγάλο
εθνικό κίνδυνο, όπως από τον Μάρτιο του 1967 προ-
σπάθησα να προφυλάξω την πατρίδα μου από τον ε-
περχόμενο κίνδυνο της Δικτατορίας. Τότε δεν με ά-
κουσαν ούτε οι Αριστεροί αλλά ούτε και οι Κεντρώοι
και οι Δεξιοί. Οι σύντροφοί μου μάλιστα φρόντισαν
να με απομονώσουν δυο βδομάδες πριν τη Χούντα.

Όλοι όμως οι ηγέτες εκείνου του καιρού πιάστη-
καν με τις πιτζάμες. Ενώ εγώ, που ήξερα τον κίνδυνο,
διέφυγα, κρύφτηκα και μετά από δύο εβδομάδες εί-
χα την τιμή μαζί με λιγοστούς συναγωνιστές να ιδρύ-
σουμε την πρώτη αντιστασιακή οργάνωση, το Πα-
τριωτικό Μέτωπο. Ποιος, άραγε, ή ποιοι θα έχουν
την τιμή να οργανώσουν το νέο Πατριωτικό Μέτωπο;

Αθήνα, 4.5.2017, Μίκης Θεοδωράκης

Μαδουρισμός…

Α
ΡΘ

ΡO
• Άρθρο-κόλαφος για τον Αλέξη Τσίπρα 
από τον Μίκη Θεοδωράκη 


Η εισβολή του εκ Ρωσίας Ιβάν Σαββίδη με τη σαφή καταδίκη-
πρόβλεψη για τον αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης πρέ-

πει να αναλυθεί κάτω από το πρίσμα του πνεύματος
του Μαδουρισμού, δεδομένου ότι εκφράζει δημοσίως
αυτό που πολλοί πλέον γνωρίζουν: ότι δηλαδή από τη
στιγμή που ένας αριστερός μεταβάλλεται σε έναν α-
μοραλιστή εξουσιομανή δεν υπάρχουν ηθικά εμπό-
δια προκειμένου να διατηρήσει επ’ αόριστον τα προ-
νόμια της εξουσίας του
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point   of

view

Τ
ον γενικό καθαρισμό, τη βελ-
τίωση των χώρων υγιεινής
(τουαλέτες), την εγκατάσταση

νέου συστήματος ελέγχου, δράσεις
που συνολικά θα κάνουν πολύ πιο
ευχάριστη τη διαμονή των επιβατών
στα ελληνικά αεροδρόμια προσδί-
δοντάς τους τη μορφή που έχει η
πλειοψηφία των διεθνών αερολιμέ-
νων του κόσμου,
περιλαμβάνει πρω-
ταρχικά το σχέδιο
των 8 «εναρκτή-
ριων» εβδομάδων
της Fraport Greece
για την αναβάθμιση
των κατά τόπους υ-
ποδομών.

Μιλώντας πριν
από μερικά 24ωρα
στο Αθηναϊκό - Μα-
κεδονικό Πρακτο-
ρείο Ειδήσεων, ο
διευθύνων σύμ-
βουλος της Fraport
Greece, Αλεξάντερ Ζίνελλ, εξήγησε ότι η παρούσα κατάσταση
που παρουσιάζουν πολλά από τα 14 αεροδρόμια είναι εξαιρετι-
κά προβληματική και ότι σκοπός της κοινοπραξίας είναι να βελ-
τιώσει τις συνθήκες λειτουργίας των αεροδρομίων, ώστε αυτά
«να γίνουν όσο γίνεται καλύτερα, καθαρότερα και ασφαλέστερα, για
τους επιβάτες, τους υπαλλήλους και όλη την κοινωνία».

«Η επένδυση που θα κάνουμε θα δίνει οφέλη στους επιβάτες, αλλά
και στους εργαζόμενους των αεροδρομίων, που σε πολλά αεροδρόμια,
εργάζονται σήμερα, σε πολύ δύσκολες συνθήκες εργασίας», είπε χα-
ρακτηριστικά ο Αλ. Ζίνελλ και δεσμεύτηκε ότι οι κρατικοί υ-
πάλληλοι των Υπηρεσιών Πολιτικής Αεροπορίας δεν πρόκειται
να χάσουν τη δουλειά τους, απλώς ενδέχεται να απασχοληθούν

σε διαφορετικό πόστο εργασίας. «Δημιουργήσαμε 560 νέες θέσεις
εργασίας, ενώ ήδη υπογράψαμε συνεργασίες με εταιρείες καθαρι-
σμού και άλλων υπηρεσιών. Έτσι δημιουργούμε νέες θέσεις εργα-
σίας σε όλα τα αεροδρόμια με ανθρώπους της τοπικής κοινωνίας, ό-
που εδρεύουν τα αεροδρόμια», κατέληξε ο CEO της κοινοπραξίας,
στην οποία συμμετέχει η ελληνική Slentel συμφερόντων Δη-
μήτρη Κοπελούζου.

Σημειώνεται ότι, το βράδυ της περασμένης Τρίτης (2/5) σε
ειδική εκδήλωση που έλαβε χώρα στο Επιμελητήριο Κέρκυ-
ρας, εκπρόσωποι της Fraport Greece παρουσίασαν το σχέδιο α-
νάπτυξης - αναβάθμισης του αεροδρομίου «Ιωάννης Καποδρί-
στριας».

ΟΠΑΠ
«Τρέχει» εντατικά
το πρόγραμμα 
«Επιχειρηματική 
Ανάπτυξη»
Με εντατικούς ρυθμούς προχωρά ο
ΟΠΑΠ το πρόγραμμα «Επιχειρημα-
τική Ανάπτυξη», και ήδη κάθε μία α-
πό τις 20 μικρομεσαίες επιχειρήσεις
του προγράμματος έχει τον κατάλ-
ληλο μέντορα που της προσφέρει
ολοκληρωμένη καθοδήγηση.
Σημειώνεται ότι πρώτα εκπαιδευτι-
κά σεμινάρια σε θέματα χρηματο-
δότησης και στρατηγικής έχουν ή-
δη πραγματοποιηθεί από έμπειρους
συμβούλους και επαγγελματίες της
αγοράς που έχουν αντιμετωπίσει
παρόμοιες προκλήσεις στο παρελ-
θόν και έχουν καταφέρει να ανα-
πτύξουν πετυχημένα την επιχείρη-
σή τους, δημιουργώντας υπεραξία
για την οικονομία και την κοινωνία.
Υπό αυτό το πρίσμα, το πρόγραμμα
«Επιχειρηματική Ανάπτυξη από τον
ΟΠΑΠ» έρχεται για να δώσει μια
διαφορετική και μοναδική προοπτι-
κή στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις,
ώστε μέσα από την εξέλιξή τους να
δημιουργήσουν νέες θέσεις εργα-
σίας και να διευρύνουν τους επιχει-
ρηματικούς τους ορίζοντες.
Όπως εξηγεί μεταξύ άλλων η επι-
κεφαλής Εταιρικής Υπευθυνότητας
του ΟΠΑΠ, Γεωργία Λασανιάνου, η
διάρκεια του προγράμματος είναι έ-
να έτος και στόχος του οργανισμού
είναι αυτό να συνεχιστεί και με την
προσθήκη και άλλων εταιρείες.

Το σχέδιο των 
πρώτων 56 ημερών 
για τα αεροδρόμια 


Δέσμευση της Fra-
port Greece ότι δεν

θα αλλάξει τίποτε στο ερ-
γασιακό καθεστώς των υ-
παλλήλων των ΥΠΑ
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
ύριο το βράδυ, εκτός εξαι-
ρετικού απροόπτου, οι
Γάλλοι θα παραδώσουν τα
ηνία της χώρας για τα επό-
μενα πέντε χρόνια στον Ε-

μανουέλ Μακρόν, που με βάση τις δη-
μοσκοπήσεις έχει ένα τεράστιο προβά-
δισμα τουλάχιστον 20 ποσοστιαίων μο-
νάδων έναντι της Μαρίν Λεπέν.

Με βάση το γαλλικό Σύνταγμα, ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας ορίζει τον
πρωθυπουργό και στη συνέχεια, μετά α-
πό πρόταση του τελευταίου, τα λοιπά μέ-
λη της κυβέρνησης. Δεν συμμετέχει
στην κυβέρνηση, αν και έχει ισχυρότε-
ρες εξουσίες από αυτήν. Αρμοδιότητες
του Προέδρου είναι να εκδίδει τους νό-
μους που ψηφίζει η Βουλή και να καλεί
τον λαό σε δημοψήφισμα. Έχει επίσης
την εξουσία να διαλύει τη Βουλή, αφού
συμβουλευτεί τον πρωθυπουργό και
τους προέδρους των Συνελεύσεων. Εί-
ναι αρχηγός των ενόπλων δυνάμεων, έ-
χει το δικαίωμα απονομής χάριτος και,
σε περίπτωση εξαιρετικής ανάγκης, δύ-
ναται να ασκεί έκτακτες εξουσίες. Τέλος,
ο Πρόεδρος διαχειρίζεται την εξωτερι-
κή και αμυντική πολιτική της χώρας,
προεδρεύει του Συμβουλίου Εθνικής Ά-
μυνας, αλλά δεν μπορεί να κατευθύνει
μόνος του την οικονομική και εσωτερι-
κή πολιτική της χώρας. Αυτές τις καθο-
ρίζει σε συνεργασία με την κυβέρνηση.

Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιληπτό, μία
πιθανή νίκη του Εμανουέλ Μακρόν
δεν λύνει τον Γόρδιο Δεσμό στη Γαλλία.
Κι αυτό δεν είναι καθόλου σίγουρο ότι
το Κίνημα του Μακρόν, το En marche!
(Εμπρός!), θα καταφέρει στις βουλευτι-
κές εκλογές του Ιουνίου (11 ο πρώτος
γύρος και 18 οι επαναληπτικές) να έχει
τα ίδια καλά αποτελέσματα, όπως στις
προεδρικές. Πάντως, όπως έχουν ανα-
κοινώσει οι συνεργάτες του Μακρόν,
το En marche! θα κατεβάσει κανονικά
577 υποψηφίους, όσες και οι εκλογικές
περιφέρειες. Οι επιτελείς του Μακρόν,
μπορεί όλο το προηγούμενο διάστημα
να ασχολήθηκαν με το πώς θα εξασφα-
λίσει αύριο την εκλογή του, αλλά εκτι-
μούν πως η νίκη του 39χρονου γοητευ-
τικού Γάλλου οικονομολόγου θα παρα-
σύρει σε οριστική περιδίνηση τους σο-
σιαλιστές προς δικό του όφελος και στις
εκλογές του Ιουνίου. 

Πάντως, ήδη πολλά στελέχη των Ρε-
πουμπλικανών, που ελπίζουν ότι θα έ-
χουν την πλειοψηφία στη Βουλή, έχουν
κάνει επίθεση φιλίας προς τον νέο πρό-
εδρο και αυτοπροτείνονται για τη θέση
του πρωθυπουργού. Όπως για παρά-
δειγμα ο Φρανσουά Μπαρουέν, ο ο-
ποίος είχε θητεύσει ως υπουργός Οικο-
νομικών του Νικολά Σαρκοζί. Ο
Μπαρουέν, 51 ετών και ανερχόμενος
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Η Γαλλία από αύριο το βράδυ για πρώτη φορά στην ιστορία της
5ης Γαλλικής Δημοκρατίας θα έχει πρόεδρο που δεν θα προέρ-
χεται από τα δύο βασικά κόμματα που πρωταγωνιστούν στην
πολιτική σκηνή εδώ και 50 χρόνια, δηλαδή τους ρεπουμπλικα-
νούς και τους σοσιαλιστές. 

Οι 9 βασικές προτάσεις            

• Αύριο η Γαλλία αποφασίζει ποιον θα «χρίσει» διάδοχο
του Φρανσουά Ολάντ, αλλά ο Εμανουέλ Μακρόν

προβάλλει ως το ξεκάθαρο φαβορί 

αστήρ των Ρεπουμπλικανών, δήλωσε
σε συνέντευξη: «Θα είμαι διαθέσιμος να
ηγηθώ της κυβέρνησης σύμφωνα με τη βού-
ληση του γαλλικού λαού». Ο Μπαρουέν
είπε πως στις 7 Μαΐου θα ψηφίσει χω-
ρίς δισταγμό τον Μακρόν. Να σημειω-
θεί ότι η τελευταία φορά που η Γαλλία
είχε μια συγκατοίκηση ανάμεσα στο μέ-
γαρο των Ηλυσίων και την κυβέρνηση
ήταν από το 1997 έως το 2002, όταν ο
δεξιός πρόεδρος Ζακ Σιράκ είχε χρεια-
στεί να δουλέψει με μια σοσιαλιστική
κυβέρνηση υπό τον πρωθυπουργό Λιο-
νέλ Ζοσπέν.

Τα προγράμματα
Σε τελείως διαφορετική κατεύθυνση κι-
νήθηκαν τις τελευταίες 15 ημέρες οι δύο
υποψήφιοι. Ο ευρωπαϊστής Μακρόν υ-
πόσχεται ανάκαμψη της οικονομίας μέ-
σω ενός φιλόδοξου μεταρρυθμιστικού
προγράμματος και με το σύνθημα «Μαζί
για τη Γαλλία». Αντίθετα, η Λεπέν πο-
ντάρει σε λαϊκίστικες κορόνες και πο-
ντάρει στον ευρωσκεπτικισμό,
τον φόβο των μεταναστών και
σε ακραίες αποφάσεις. Ε-
ξάλλου, και το σύνθημά
της επί της ουσίας δι-
χάζει τους ψηφοφό-
ρους, καθώς τους ζη-
τά «Επέλεξε εσύ τον
δρόμο για τη Γαλλία». 

Το άσχημο για τη
Λεπέν δεν είναι το γεγο-
νός ότι τα κόμματα του
δημοκρατικού τόξου συ-
μπαρατάχθηκαν για να απο-
φευχθεί η εκλογή της και να
κερδίσει ο Μακρόν. Αυτό
μάλλον φανατίζει πε-
ρισσότερο τους
ψηφο-

φόρους της και όσους ελκύονται από τη
ρητορεία της. Τα άσχημα νέα ήρθαν από
το Λονδίνο, καθώς οι Άγγλοι εξέφρα-
σαν την άποψη ότι το Brexit θα είναι πιο
επώδυνο για τη Μ. Βρετανία με τον Μα-
κρόν στη γαλλική προεδρία. Και αυτό
αν μη τι άλλο «ανεβάζει» τον γαλλικό
σωβινισμό, ο οποίος παραδοσιακά θε-
ωρεί ως μισητό ανταγωνιστή τη Βρετα-
νία. Και η αλήθεια είναι αυτή, καθώς ο
Μακρόν έχει ξεκαθαρίσει ότι η Βρετα-
νία πρέπει να υποστεί τις συνέπειες του
Brexit, ενώ την ίδια ώρα η Λεπέν υπό-
σχεται δημοψήφισμα για να αποφασί-
σει ο λαός εάν επιθυμεί Frexit.

Αντίθετα, ο Μακρόν προτείνει ένα
Κοινοβούλιο της Ευρωζώνης και μαζι-
κές ευρωπαϊκές επενδύσεις. Υπόσχεται
να ενισχύσει το ευρωπαϊκό οικοδόμη-
μα με όλα τα μέσα και κυρίως μέσω της
ισχυροποίησης της Γαλλίας. 

Από τις κυριότερες ιδέες του προ-

Προβάρει το
προεδρικό 

φράκο 

Οι βασικές προγραμματικές προτά-
σεις της Μ. Λεπέν είναι επιγραμ-
ματικά οι εξής: 1] Αποσύρεται ο

εργασιακός νόμος. Παραμένουν οι 35
ώρες εργασίας. Οι υπερωρίες δεν φο-
ρολογούνται. Θα πριμοδοτείται η αγο-
ραστική ικανότητα των χαμηλών εισο-
δημάτων και των χαμηλοσυνταξιούχων.
Το όριο ηλικίας για τη σύνταξη είναι τα
60 και τα 40 χρόνια εργασίας για πλήρη
σύνταξη.
2] Καμία αύξηση στον ΦΠΑ και το αντα-
ποδοτικό τέλος. Μείωση των φόρων ει-
σοδήματος κατά 10% και κατάργηση της
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το περιβάλλον.
xΠροτείνει χρηματοδότηση 5 δισ. για
τον εκσυγχρονισμό, την ψηφιοποίηση
της δημόσιας διοίκησης.
xΒασικός στόχος είναι οι περικοπές να
φθάσουν στα 60 δισ. ευρώ στις δημό-
σιες δαπάνες. 
xΑνακοίνωσε την κατασκευή άλλων
15.000 φυλακών, πρόσληψη 10.000
αστυνομικών, αύξηση των αμυντικών
δαπανών στο 2% του ΑΕΠ από λίγο κά-
τω από το 1,8% το 2016. Επιβολή προ-
στίμων επί τόπου για χρήση ναρκωτι-
κών και έκδοση διαταγών για την εκ-
δίωξη των αρχηγών συμμοριών από ο-
ρισμένες γειτονιές.
xΜείωση στο μισό του αριθμού των
παιδιών στις σχολικές τάξεις του Δημο-
τικού στα 12 παιδιά ανά τάξη σε 12.000
περιοχές με χαμηλό εισόδημα, με ένα
μπόνους στους δασκάλους 3.000 ευρώ
τον χρόνο για να εργαστούν στις περιο-
χές αυτές. Όλοι οι 18χρονοι θα λάβουν
ένα «πολιτιστικό πάσο» αξίας 500 ευρώ
για αγορά εισιτηρίων κινηματογράφου,
θεάτρου και συναυλιών. Η χρήση κινη-
τών τηλεφώνων θα απαγορευθεί στον
χώρο των σχολείων για τα παιδιά έως
την ηλικία περίπου των 15 ετών.
xΚαμία απαγόρευση της μουσουλμανι-
κής μαντίλας στους φοιτητές πανεπιστη-
μίου, όπως προβλέπεται από ορισμέ-
νους υποψηφίους.
xΤα αιτήματα ασύλου θα διεκπεραιώ-
νονται μέσα σε έξι μήνες.
xΚρατική επιδότηση 15.000 ευρώ για
τρία χρόνια για τις εταιρείες που προ-
σλαμβάνουν εργαζόμενους από 200 γει-
τονιές με χαμηλό εισόδημα.
xΜείωση του αριθμού των βουλευτών
κατά το ένα τρίτο, τόσο στη Γερουσία όσο
και στην Εθνοσυνέλευση.
xΜείωση κατά τουλάχιστον 25% του α-
ριθμού των θεσμών των επαρχιακών
τοπικών αρχών.
xΑπαγόρευση προσλήψεων οικογενει-
ακών μελών ως βοηθών βουλευτών.
xΗ θητεία των εκλεγμένων αξιωματού-
χων δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τρεις
συνεχείς θητείες για την ίδια θέση.
xΑπαγόρευση δραστηριοτήτων παρο-
χής συμβουλών για όσους έχουν εκλε-
γεί.

Τ
ο μεγάλο πρόβλημα της Μαρί Λε-
πέν δεν είναι μόνο το ότι είναι ε-
ναντίον της όλα τα κόμματα του

δημοκρατικού τόξου. Το βασικό της ζή-
τημα είναι ότι η ρητορεία του προηγού-
μενου διαστήματος για έξοδο από το ευ-
ρώ και επιστροφή στο φράγκο έχει δη-
μιουργήσει ένα σωρό ζητήματα. 

Έτσι, με βάση και τις τελευταίες δη-
μοσκοπήσεις, το 72% των Γάλλων τάσ-
σεται κατά της εξόδου από το ευρώ. Γι’
αυτόν τον λόγο και η ίδια η Λεπέν τις
τελευταίες ημέρες έκανε μία στροφή,
λείανε τις δηλώσεις της, με βασικό στό-
χο να μειώσει την απόστασή της από
τον Εμανουέλ Μακρόν. 

Χαρακτηριστικά, οι αντίπαλοι της
Λεπέν τόνιζαν τις προηγούμενες ημέ-
ρες:  «Όπως στο μυθιστόρημα 1984 του
Όργουελ, το ακροδεξιό κόμμα αλλάζει
από τη μια ημέρα στην άλλη την αλή-
θεια του για το Frexit, το οποίο ζητάει
χρόνια τώρα. Ειλικρινά, ποιος μπορεί
να το πιστέψει; Αυτή η τούμπα δείχνει
σε ποιο σημείο αυτό το κόμμα είναι έ-
τοιμο να κάνει τα πάντα για να πετύχει
τον στόχο του: ένα εθνικιστικό πρό-
γραμμα μετατρέπεται στο παρά πέντε σε
ευρωπαϊκό για να καθησυχάσει τους
Γάλλους, ένα φιλελεύθερο οικονομικό
πρόγραμμα γίνεται τελικά κοινωνικό για
να ωθήσει την Αριστερά μακριά από
την ψήφο Μακρόν. Όπως πάνε, σε λίγο
θα κάνουν δηλώσεις υπέρ των μου-
σουλμάνων και κατά της Ρωσίας».

φορολόγησης στην πηγή.
3] Εγγραφή στο Σύνταγμα της εθνι-
κής προτεραιότητας. Ειδικός φόρος
αν προσλαμβάνονται αλλοδαποί. Οι
δημόσιες παραγγελίες θα γίνονται
μόνο σε γαλλικές εταιρείες, αν η δια-
φορά τιμής είναι «λογική». Νέος φό-
ρος για τις μεγάλες επιχειρήσεις στη
Γαλλία.
4] Οικονομικός πατριωτισμός για
τους αγρότες. Αλλαγή της Κοινής Α-
γροτικής Πολιτικής (Pac) σε Γαλλική
Αγροτική Πολιτική με κριτήρια επιδο-
τήσεων τα οποία επιβάλλουν οι Γάλ-

λοι. Ενθάρρυνση οικονομική για ε-
γκατάσταση νέων αγροτών.
5] Δημόσιος ασφαλιστικός τομέας και
τομέας υγείας.
6] Δημοψήφισμα για την έξοδο της
Γαλλίας από την ευρωπαϊκή ένωση.
Επιστροφή στο εθνικό νόμισμα. Έξο-
δος από το ΝΑΤΟ.
7] Διαπραγμάτευση για τη Συμφωνία
Σένγκεν και επαναφορά των συνό-
ρων σε γαλλικό έλεγχο. Πάγωμα του
μεταναστευτικού κύματος. Απαγο-
ρεύεται η μετανάστευση οικογενειών.
Απαγορεύεται η ιατρική βοήθεια του

κράτους σε παράνομους μετανάστες.
Αυτόματη έξωση από τη Γαλλία όλων
των εγκληματιών και των παράνο-
μων μεταναστών και φυλάκιση στις
χώρες καταγωγής τους.
8] Εκσυγχρονισμός και ασφάλεια για
τα γαλλικά πυρηνικά εργοστάσια. Όχι
στο κλείσιμο του εργοστασίου Fes-
senheim. Η γαλλική ΔΕΗ θα ξαναγί-
νει δημόσια.
9] Αναλογική για όλες τις εκλογές.
Μείωση του αριθμού των βουλευτών
από 577 σε 300 και των γερουσια-
στών από 348 σε 200.

             της Μαρίν Λεπέν


ΤΟ ΜΕΤΩΠΟ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΛΕΠΕΝ ΚΑΙ Η ΠΛΗ-
ΘΩΡΑ ΤΩΝ ΡΕΠΟΥΜΠΛΙΚΑΝΩΝ, ΟΙ ΟΠΟΙ-

ΟΙ ΑΥΤΟΠΡΟΤΕΙΝΟΝΤΑΙ ΩΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΠΡΩ-
ΘΥΠΟΥΡΓΟΙ ΓΙΑ ΜΙΑ ΠΙΘΑΝΗ ΣΥΓΚΑΤΟΙΚΗΣΗ

Τρέμουν 
το Frexit

γράμματός του είναι:
xΗ μείωση του φόρου των επιχειρήσε-
ων από 33% σε 25%.
xΗ μετατροπή του συστήματος έκπτω-
σης φόρων CICE για τις επιχειρήσεις σε
μόνιμες φορολογικές εκπτώσεις για την
απασχόληση χαμηλόμισθων εργαζομέ-
νων.
xΗ εβδομάδα εργασίας των 35 ωρών
θα παραμείνει, αλλά οι διαπραγματεύ-
σεις για τον πραγματικό χρόνο εργασίας
θα διεξάγονται σε επίπεδο επιχείρησης.
xΟι χαμηλόμισθοι εργαζόμενοι θα ε-
ξαιρεθούν από ορισμένες εισφορές κοι-
νωνικής πρόνοιας, ένα μέτρο που θα έ-

χει όφελος για τους υπαλλήλους περί-
που έναν επιπλέον μηνιαίο μισθό.
xΤο σχέδιο του Μακρόν προβλέπει 50
δισ. ευρώ δημόσιων επενδύσεων στη
διάρκεια πέντε χρόνων που θα διατε-
θούν για την εκπαίδευση ή την αλλαγή
δεξιοτήτων, προκειμένου οι άνεργοι να
βρουν δουλειά.
xΠροτείνει εγκατάλειψη μέσα σε πέντε
χρόνια της παραγωγής ενέργειας με βά-
ση τον άνθρακα, γρήγορη μετάβαση
προς εναλλακτικές, ανανεώσιμες πηγές
ενέργειες, αύξηση του φόρου άνθρακα.
Υπόσχεται χρηματοδότηση του αγροτι-
κού τομέα για προγράμματα φιλικά προς
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Ηταν αναμενόμενο ότι κάποια στιγμή
θα συνέβαινε. Ήταν κάτι που φοβό-
ταν τόσο η παραγωγή του

«Survivor» όσο και ο Στέλιος Χανταμπάκης
όταν ενημερώθηκε για τον «πόλεμο» που έ-
χει ξεσπάσει εναντίον του μετά το «κακό»
προφίλ που βγήκε, σύμφωνα με τον ίδιο,
από την παραγωγή του ριάλιτι επιβίωσης. 
Κατά τη διάρκεια της παραμονής του στον
Άγιο Δομίνικο και με τις αντιδράσεις του
κόσμου να «φουντώνουν» εναντίον του,
η σύζυγός του, που είχε γίνει αποδέκτης
πολλών σκληρών υβριστικών μηνυμάτων
στο Facebook, που έβαζαν σε κίνδυνο τη
σωματική ακεραιότητα της ίδιας και της
οικογένειάς της, χρειάστηκε να απευθυν-
θεί στη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήματος
για να προστατευτεί. 
Αυτό που συνέβη όμως πριν από λίγες η-
μέρες σε έναν από τους κεντρικότερους
δρόμους της Γλυφάδας ήταν άνευ προη-
γουμένου, προκαλώντας την οργή του
μοντέλου-παρουσιαστή που μετά δυσκο-
λίας συγκράτησε τον θυμό του, λόγω του
ότι είχε μαζί του τον μικρό γιο του. Σύμ-
φωνα με όσα μεταφέρουν στην «Α» όσοι
ήταν παρόντες στο υβριστικό επεισόδιο
κατά του Στ. Χανταμπάκη, είχαν μείνει ά-
φωνοι, μη μπορώντας να φανταστούν ότι
ένα απλό παιχνίδι μπορεί να προκαλέσει
τέτοιες φανατισμένες καταστάσεις και εκ-
δηλώσεις. Ένας φανατισμένος κατά του
Στ. Χανταμπάκη τηλεθεατής, με τον που
αντίκρισε στον δρόμο, δεν δίστασε να του
επιτεθεί με βαρείς υβριστικούς χαρακτη-
ρισμούς. Ευτυχώς επενέβησαν οι ψυχραι-
μότεροι από την παρέα του «Διάσημου»
παίκτη που τον απέτρεψαν να απαντήσει
στον νεαρό άντρα που είχε διάθεση για
καβγά. Το συμβάν όμως ήταν αρκετό για
να του χαλάσει τη διάθεση και να σκεφτεί
τι κινήσεις πρέπει να κάνει για να ξανα-
φτιάξει τη δημόσια εικόνα του.

Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
6/7 ΜΑΪΟΥ 2017

Παρθενική βουτιά για τα «κορμιά» 

«Επιβίωσε» με μώλωπες και πληγές

ΣΟΥΠΕΡ
HOT -

AΠΟΚΛΕΙ-

ΣΤΙΚΟ

Θεατρικό μιούζικαλ 
η ζωή της Άντζελας 
με πρωταγωνίστρια 
την ίδια

Το live βρισίδι 
που «εισέπραξε» 
ο Χανταμπάκης 
στη Γλυφάδα 

Αν νομίζατε ότι τα είχαμε δει όλα από την Άντζελα
Δημητρίου, κάνατε λάθος. Η τραγουδίστρια, που
δεν παύει να είναι απρόβλεπτη με τις επαγγελματι-
κές της κινήσεις, ετοιμάζεται να κάνει θεατρικό μι-
ούζικαλ τη ζωή της. Σύμφωνα με όσα εξομολογού-
νται άνθρωποι του περιβάλλοντός της το σενάριο
έχει αρχίσει ήδη να γράφεται, ξεδιπλώνοντας άγνω-
στες και πολύ δύσκολες πτυχές της ζωής της. Μάλι-
στα, στο έργο που θα ανέβει σε γνωστή θεατρική
σκηνή θα πρωταγωνιστήσει και η ίδια, όπου θα
υποδυθεί τον εαυτό της, παίζοντας πρόζα και ερμη-
νεύοντας. 

Με τον υδράργυρο να «χτυπάει» κόκκινο το τριήμερο της Πρωτομαγιάς, δεν
ήταν λίγες οι επώνυμες κυρίες που ξεχύθηκαν στις παραλίες. Αυτές που δεν
ταξίδεψαν σε κάποιο κοντινό ελληνικό νησάκι, αρκέστηκαν σε βουτιές και
ηλιοθεραπεία στις πλησιέστερες κοσμικές παραλίες των νοτίων προαστίων,
που αναρτώντας τις φωτογραφίες τους στο Instagram ανέβασαν τις θερμοκρα-
σίες των διαδικτυακών τους φίλων. 
Η Κατερίνα Καινούργιου από τις Σπέτσες, η Αθηνά Οικονομάκου από τη
Μύκονο, η Θωμαή Απέργη από τη Βουλιαγμένη, η Κωνσταντίνα Σπυρο-
πούλου από τη Βούλα, η Κόνι Μεταξά από τη Σαντορίνη, η Δούκισσα Νο-
μικού από τη Μύκονο, και άλλες πολλές, φόρεσαν τα σέξι μαγιό τους και από-
λαυσαν τον ήλιο και τη θάλασσα. Από ό,τι φαίνεται, το φετινό καλοκαίρι προ-
μηνύεται ιδιαίτερα «καυτό». 

Η συμμετοχή της στο
«Survivor» δεν έφερε «πληγές»
μόνο στον ψυχικό της κόσμο,
αλλά και στο σώμα της. Η Ει-
ρήνη Παπαδοπούλου, που
αποχώρησε οικειοθελώς από
το ριάλιτι επιβίωσης και έχει
αρχίσει να μπαίνει στους ρυθ-
μούς της καθημερινότητά της,
θέλησε να δείξει στους διαδι-
κτυακούς της φίλους σε πόσο
κακό χάλι είναι τα πόδια της
αλλά και το σώμα της γενικότε-
ρα. Αυτό που δεν βλέπουμε μέ-
σα από τους τηλεοπτικούς μας
δέκτες είναι το πόσο πολύ χτυ-
πάνε οι παίκτες κατά τη διάρ-
κεια των αγωνισμάτων και όχι
μόνο, με αποτέλεσμα μώλωπες
και πληγές που θέλουν πολύ
χρόνο για να κλείσουν. 
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ΒΑΣΩ ΒΙΛΕΓΚΑΣ: 
Τα «πέταξε» όλα στο Instagram

Στα βήματα των stars του
Χόλιγουντ φέρεται να βαδί-
ζει η Βάσω Βιλέγκας, που
ποζάρει όπως η Κιμ Καρ-
ντάσιαν, η Έμιλι Ραϊτκόφ-
σκι, η Μπέλα Χαντίντ, η
Ιρίνα Σάικ και άλλες. Φο-
ρώντας μόνο το εσώρουχό
της και από πάνω γυμνή, το
μοντέλο πόζαρε στον καθρέ-
φτη της και στη συνέχεια
ανάρτησε στο Instagram το
sexy αποτέλεσμα, κερδίζο-
ντας χιλιάδες likes και κο-
λακευτικά σχόλια. Με ανα-
λογίες που «κόβουν» την
ανάσα και κρατώντας με τα
χέρια της το γυμνό της στή-
θος, τόλμησε κάτι που κα-
μία άλλη επώνυμη της ελ-
ληνικής showbiz δεν έχει
τολμήσει. 

• Με αφορμή την υποτροπή της υγείας της 
και το fake δημοσίευμα περί αυτοκτονίας…

 ΔΕΝ ΦΑΝΤΑΖΟΤΑΝ ΟΤΙ ΜΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΚΟΥ-
ΒΕΝΤΑ ΤΗΣ ΜΕ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟ ΘΑ ΓΙΝΟΤΑΝ

ΠΗΧΥΑΙΟΣ ΤΙΤΛΟΣ 

Δ
ύσκολες ώρες φέρεται να περνάει τον τε-
λευταίο καιρό η Νανά Παλαιτσάκη, με το
πρόβλημα υγείας που την ταλαιπωρεί ε-
δώ και χρόνια να έχει οξυνθεί. 
Η γνωστή δημοσιογράφος και παρου-

σιάστρια, που διαγνώστηκε με ένα ανεύρυσμα στον
εγκέφαλο, χρειάζεται να μπαινοβγαίνει αρκετά συ-
χνά στα νοσοκομεία, μη χάνοντας όμως το χαμόγελό
της, καταφέρνοντας από τον Νοέμβρη να κρύψει από
τα φώτα της δημοσιότητας την υποτροπή της κατά-
στασης της υγείας της, μη θέλοντας να στεναχωρή-
σει και άλλο τους δικούς της ανθρώπους. 
Αν και η άσχημη είδηση μεταδόθηκε από στόμα
σε στόμα, πολλοί ήταν οι δημοσιογράφοι που σε-
βάστηκαν τα προσωπικά της δεδομένα, μη δημο-
σιοποιώντας κάτι για τη νέα περιπέτεια με την
υγεία της. Η Ν. Παλαιτσάκη, που δεν σταμάτησε
στιγμή να απαντάει στα τηλέφωνα και να εξηγεί τι
πραγματικά συνέβη, δεν φανταζόταν ότι μία προ-
σωπική της κουβέντα με δημοσιογράφο θα γινό-
ταν δημοσίευμα με τον τίτλο «Θέλω να αυτοκτονή-
σω». Φυσικά αυτό δεν άργησε μέσα σε χρόνο dt

να κάνει τον γύρο του διαδικτύου, προκαλώντας
την έντονη ανησυχία για τη δημοσιογράφο αλλά
και το προσωπικό της ξέσπασμα. 
«Δημοσιεύματα που αναπαράγονται από συναδέλφους
με τίτλο “θέλω ν’ αυτοκτονήσω” και τα οποία έχουν
δημιουργήσει τεράστια αναστάτωση στους ανθρώπους
μου α) ΠΟΤΕ ΔΕΝ ΕΔΩΣΑ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ στην “συ-
νάδελφο” που δημοσίευσε αρχικά το θέμα. β) Η θέση
μου για την αυτοκτονία είναι απόλυτη. Την θεωρώ
πράξη δειλίας και μόνο. γ) Η “συνέντευξη” ήταν μια
τηλεφωνική κουβέντα με την κυρία που έγραψε το
κομμάτι και που υποτίθεται ότι επικοινώνησε μαζί μου
για να μάθει σχετικά με την υγεία μου. 
Η υποτροπή στην υγεία μου είναι γεγονός και συνέβη
τέλη Νοεμβρίου. Ποτέ δεν μίλησα σε κανένα δημο-
σίως για το θέμα αυτό. Όσοι με γνωρίζετε 30 χρόνια
παρακαλώ σεβαστείτε τα πρόσωπα της οικογένειάς
μου. Έχω εξαντληθεί να ηρεμώ ανθρώπους. Εδώ είμαι
ν’ απαντήσω ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ ΤΗΝ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ της
υποτιθέμενης πρόθεσης για αυτοκτονία. Είναι χυ-
δαίο», έγραψε χαρακτηριστικά στο Facebook η
Νανά Παλαιτσάκη. 

Ξέσπασμα από 
τη Νανά Παλαιτσάκη

ΑΛΕΣΑΝΤΡΑ
ΑΜΠΡΟΣΙΟ
Γυμνή η πιο σέξι
μαμά του πλανήτη
Η Αλεσάντρα Αμπρόσιο μπορεί να είναι μη-
τέρα δύο παιδιών, δεν παύει όμως να είναι
και ένα από τα πιο περιζήτητα μοντέλα,
ανάρπαστα για αισθησιακές φωτογραφί-
σεις. Αν και είχαμε καιρό να την απολαύ-
σουμε σε τόσο hot πόζες, η νέα τα φωτο-
γράφιση για το περιοδικό «Narcisse» μάς
αντάμειψε για την αναμονή. Φορώντας σε
κάποιες λήψεις μόνο τα απαραίτητα και γυ-
μνή σε κάποιες άλλες, το διάσημο μοντέλο
αναστάτωσε τον ανδρικό πληθυσμό. 

32_33_life style_781_APOPSI  5/5/17  4:03 PM  Page 33



34 Η ΑΠΟΨΗ  ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 6/7 ΜΑΪΟΥ 2017 ●  www.iapopsi.gr

Η γυναίκα που παντρεύεται 
ο Κώστας Πρέκας
Τα σκαλιά της εκκλησίας θέλει να ανέβει στα 75 του χρό-
νια ο Κώστας Πρέκας, έχοντας ήδη κάνει την πολυπό-
θητη πρόταση γάμου, αναμένοντας το «ναι» ή το «όχι»

της νύφης. Μη έχο-
ντας ξαναπαντρευτεί
ποτέ στη ζωή του, ο
δημοφιλής ηθοποιός
που έχει παραδεχτεί
και δημόσια ότι έχει α-
ποτύχει στο κεφάλαιο
«προσωπική ζωή», δί-
νοντας προτεραιότητα

στην αγάπη του για το θέατρο, με το που γνώρισε τη Μαί-
ρη Βιντιάδου αναθεώρησε τα πάντα. 
Αν και η γνωριμία τους ξεκίνησε μέσα από τη δουλειά, ό-
ταν εκείνη ανέλαβε τις δημόσιες σχέσεις του θεάτρου
του, δεν άργησε να εξελιχθεί σε έναν δυνατό έρωτα από
την πλευρά του. Φλερτάροντάς τη με απαράμιλλη ευγέ-
νεια και γράφοντάς της όμορφα ποιήματα, κατάφερε να
τη συγκινήσει και να την κερδίσει. Σύμφωνα με έγκυρες
πληροφορίες τής «Α», μέχρι στιγμής η Μαίρη Βιντιά-
δου δεν του έχει απαντήσει στην πρόταση γάμου ανα-
μένοντας να ολοκληρώσει την επέμβαση καρδιάς στην
οποία θα υποβληθεί τη Δευτέρα ο Κ. Πρέκας. 

Σάλος με τη γυμνή φωτό του
Χρανιώτη από ξέφρενο γλέντι
Με τον γυμνισμό δεν έχει κανένα απολύτως θέμα ο Γιώργος Χρανιώ-
της, που με την πρώτη ευκαιρία δεν διστάζει να πετάει τα ρούχα του. Εί-
τε απολαμβάνοντας το μπάνιο του στη θάλασσα είτε διασκεδάζοντας με
φίλους του. Όντας πολύ νεότερος σε ηλικία και πιο απελευθερωμένος,
στη φωτογραφία-ντοκουμέντο που κάνει τον γύρο του διαδικτύου, ο
«Διάσημος» του «Survivor» σε στιγμές ξέφρενου γλεντιού με φίλους του
πόζαρε με τα παντελόνια κάτω και κρύβοντας τα επίμαχα σημεία με το χέ-
ρι του. Μια φωτογραφία που συζητήθηκε έντονα στα ΜΜΕ, αφού πολλοί
δεν είχαν δει τον ηθοποιό σε τέτοιες χίπικες στιγμές διασκέδασης. 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΙΟΥ

Γυμνή με την άδεια 
του συζύγου της

Χώρισε ο Μπουράκ Χακί 
την Ελληνίδα φοιτήτρια

Πριν προλάβουμε καλά-καλά να χαρούμε για τον έρωτα
του Τούρκου πρωταγωνιστή με την πανέμορφη Θεσσα-
λονικιά, χώρισαν. Μετά και τις κοινές βραδινές τους ε-
ξόδους που έσταζαν «μέλι», σύμφωνα με ανθρώπους του
περιβάλλοντος του Μπουράκ Χακί, που εδώ και τρεις
μήνες βρίσκεται στην Ελλάδα λόγω του ότι πρωταγωνι-
στεί σε θεατρική παράσταση που σκηνοθετεί ο Γιάννης
Αϊβάζης, ο ηθοποιός και η σέξι φοιτήτρια Οικονομικών
Επιστημών, Χαρά Παππά, έριξαν τίτλους τέλους στη
σχέση τους. 
Και ενώ όλα μεταξύ τους ξεκίνησαν με τους καλύτερους
οιωνούς, μέσα από την καθημερινότητά τους ανακάλυ-
ψαν ότι έχουν μεγάλες διαφορές που δεν κατάφεραν να
ξεπεράσουν, όπως χαρακτηριστικά εξηγούν αυτοί που
γνωρίζουν τις λεπτομέρειες για τον χωρισμό. 
Ο Τούρκος ηθοποιός λατρεύει τις Ελληνίδες, και στο πα-
ρελθόν είχε μακροχρόνια σχέση με μία ξανθιά Θεσσα-
λονικιά dj, με την οποία επίσης χώρισε, λόγω του ότι το
διαφορετικό θρήσκευμα τον εμποδίζει στο να σκεφτεί το
παραπέρα, δηλαδή τον γάμο, με μία χριστιανή ορθόδοξη
Ελληνίδα. Βέβαια, δεν είναι λίγοι αυτοί που υποστηρί-
ζουν ότι στον πρόσφατο χωρισμό του με τη φοιτήτρια έ-
παιξε ρόλο και μία προσπάθεια επαναπροσέγγισης που
γίνεται από την Τουρκάλα πρώην σύντροφό του με την ο-
ποία είχαν χωρίσει λίγο πριν έρθει Ελλάδα. 

Μια γυμνή φωτογράφηση έκανε που συζητήθηκε για μία ακόμη φορά
η Μαρία Κορινθίου, που δεν προκάλεσε καθόλου την οργή του συ-
ζύγου της Γιάννη Αϊβάζη όπως βιάστηκαν να διαδώσουν οι «κακές»

γλώσσες. Η ηθοποιός που πόζαρε για τις ανάγκες του περιοδικού «Down
Town», σύμφωνα με όσα αποκαλύπτει στενός της συνεργάτης, πριν τολμή-
σει να φωτογραφηθεί όπως τη γέννησε η μητέρα της το συζήτησε πρώτα με
τον σύζυγό της, παίρνοντας και την έγκρισή του. 
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Τ
ον τελευταίο καιρό έχει εξαφανιστεί από τα τηλεο-
πτικά και κοσμικά δρώμενα, κάνοντας πολλούς να
υποθέτουν ότι είναι στα πλαίσια της στροφής που

δήλωνε πριν από μήνες πώς ήθελε να κάνει στη ζωή
της και στο γενικότερο προφίλ της, αφού όλοι τη σχο-
λίαζαν για τη σέξι εμφάνισή της και το τηλεοπτικό
project που παρουσίαζε και έμεινε στην ιστορία. 
Η πραγματική αιτία της εξαφάνισής της όμως της ξαν-
θιάς tv-persona και μοντέλου, είναι άλλη, πολύ άσχη-
μη και επώδυνη. Αφού αυτό που της συνέβη, είναι ότι
χειρότερο μπορεί να συμβεί σε μία γυναίκα. Τα γυρί-
σματα που είχε ο καιρός στην προσωπική της ζωή, και η
απόφασή της να εγκαταλείψει τον πρώην σύντροφό της,
όταν εκείνος έμαθε ότι η παρουσιάστρια διατηρούσε πα-
ράλληλο δεσμό με ώριμο επιχειρηματία, ήταν η αιτία
να την εκδικηθεί με τον χειρότερο τρόπο. Αφήνοντάς τη
τα μεγαλύτερα τραύματα σε σώμα και ψυχή. 
Σύμφωνα με πληροφορίες που έφτασαν στην «Α» από
ανθρώπους του περιβάλλοντός της, ο πρώην θερμόαι-
μος σύντροφός της, της είχε στήσει ένα αποτρόπαιο
«καρτέρι» ως αντίποινο της απιστίας της. Γυρνώντας α-
νύποπτη ένα βράδυ στο σπίτι της πριν από μερικούς
μήνες, και ενώ έβαζε το κλειδί στο διαμέρισμά της, δεν
αντιλήφθηκε την παρουσία κάποιων αντρών που την

περίμεναν στο σκοτάδι και κάνοντας «νεκρική» ησυχία. 
Όλα έγιναν σύμφωνα με την περιγραφή της σε κλάσματα
δευτερολέπτων. Με πολύ προσεκτικές κινήσεις την έ-
βαλαν μέσα στο διαμέρισμα, της έκλεισαν το στόμα, μην
αφήνοντάς τη να φωνάξει, και αφού την βίασαν ομαδι-
κά, στη συνέχεια οι 10 άντρες που είχαν κληθεί να διεκ-
περαιώσουν τη «δουλειά», την έδειραν και πάρα πολύ ά-
σχημα, αφήνοντάς τη σε ημιλυπόθημη κατάσταση. Ό-
πως αναφέρουν αυτοί που ενημερώθηκαν από την ίδια
τα όσα άσχημα της συνέβησαν, πραγματικά σοκαρισμέ-
νοι και έντρομη από τις απειλές πώς αν μιλήσει στην α-
στυνομία θα της κάνει μεγαλύτερο κακό, αποφάσισε να
σιωπήσει και να μην καταγγείλει το συμβάν. Φοβούμενη
τα σκληρά και προειδοποιητικά για τη ζωή της λόγια του
πρώην της, αλλά και την αποκάλυψη ενός σκανδάλου
που θα τη στιγματίσει. 
Για ένα μεγάλο χρονικό διάστημα έμεινε κλεισμένη στο
σπίτι της, για να επουλωθούν οι μώλωπες στο πρόσωπο
και το σώμα της, ενώ ζήτησε τη βοήθεια ψυχολόγου για
να πατήσει και πάλι στα πόδια της. Εδώ και λίγες μέρες
έχει αρχίσει να κάνει δειλά-δειλά τις πρώτες της εξό-
δου, που κατά τα λεγόμενα των επαϊόντων συνοδεύεται
από σωματοφύλακα, που τη φυλάει από απόσταση ανα-
πνοής. 

Ερωτική
«μετανάστρια»
Κύπρου 
η Σάσα Μπάστα 
Ένα νέο σημαντικό κεφάλαιο φέρεται
να έχει ανοίξει στην προσωπική της
ζωή η Σάσα Μπάστα. Όσοι πιστεύατε ό-
τι μετά το τέλος της μακροχρόνιας σχέ-
σης με τον Βαλεντίνο, θα επέλεγε να
μείνει για μεγάλο χρονικό διάστημα μό-
νη της, ένα μόλις μήνα μετά τον χωρι-
σμό τους, σύμφωνα με τις φήμες, μπήκε
ο νέος άντρας στη ζωή της. 
Πρόκειται για ένα πολύ επιφανή Κύ-
πριο που δραστηριοποιείται επιχειρηματικά στο νησί της Αφρο-
δίτης και για χάρη του η τραγουδίστρια έχει μετακομίσει με τα υ-
πάρχοντά της στην Κύπρο. Αν και ακόμα οι παπαράτσι δεν τους
έχουν απαθανατίσει, σύμφωνα με κατοίκους του νησιού το ζευ-

γάρι συγκατοικεί ήδη
και στην Κύπρο δεν
κρύβουν τον έρωτά
τους, κυκλοφορώ-
ντας ανενόχλητοι. 

Μπορεί η Σ. Μπάστα
να έρχεται για λίγες
μέρες στην Αθήνα
λόγω των μουσικών
της επαγγελματικών
υποχρεώσεων, τις
περισσότερες μέρες
του μήνα ζει στο νησί
της Αφροδίτης, όπου
ο σύντροφός της κα-
θώς συζητιέται έντο-
να, της έκανε ένα με-
γάλο δώρο, ένα δικό
της κατάστημα με
ρούχα. 

Ο έρωτάς τους φου-
ντώνει ολοένα και
πιο πολύ με την πά-
ροδο του χρόνου και
διόλου απίθανο σύ-
ντομα να ακούσουμε
και την αναγγελία του
γάμου τους, λένε αυ-
τοί που ζούνε από κο-
ντά το ευτυχισμένο
ζευγάρι. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ
Πήρε διαζύγιο και το΄ριξε έξω με μελαχρινή-
«τούμπανο» στη Μύκονο
Ελεύθερος και με τη βούλα πλέον ο Γιάννης Αμανατίδης, απολαμβάνει στο έπακρον την εργένικη ζωή. 
Ο πρώην διεθνής ποδοσφαιριστής σε ένα διάλλειμα από τις ποδοσφαιρικές του υποχρεώσεις ταξίδεψε
στη Μύκονο για λίγες μέρες χαλάρωσης, τραβώντας πάνω του όλα τα βλέμματα και τα φλας των φωτο-
γράφων. Κι αυτό γιατί η μελαχρινή κοπέλα με τις εκρηκτικές αναλογίες που τον συνόδευε, αποσπούσε ό-
χι μόνο τη δική του προσοχή, αλλά και των υπόλοιπων λουόμενων. Σύμφωνα με τους επαΐοντες ο πο-
δοσφαιριστής είναι ερωτευμένος ξανά και δεν έχει μάτια για άλλη γυναίκα, και όχι άδικα, εκτός από την
καλλονή σύντροφό του. 

• Την ξυλοφόρτωσαν άγρια 10 άντρες,
αφήνοντάς την σε ημιλιπόθυμη κατάσταση

Θύμα βιασμού Ελληνίδα
μοντέλο-παρουσιάστρια

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ
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Στην εκπο-
μπή «Πρωι-

νό» της Φαίης
Σκορδά βρέθηκε η
Μαρία Σολωμού
και μίλησε για τις
σχέσεις και το πόσο
δύσκολες είναι: «Πι-
στεύω στη μοίρα, το
πεπρωμένο, την τύχη. Εάν είναι να συμβεί
κάτι σε ένα ζευγάρι, θα συμβεί... παρ’ όλα
αυτά χρειάζεται δουλίτσα για να μη φτάσεις
να χωρίσεις... Ωστόσο, ακόμα κι αν χωρί-
σεις με κάποιον και πρέπει να είσαι μαζί
του, θα είσαι ξανά στο μέλλον». Μεγάλη
αλήθεια...


Kαλεσμένος στην εκπομπή του
Γρηγόρη Αρναούτογλου, «The

2Night Show», βρέθηκε το βράδυ της
Τετάρτης ο Κώστας Τσουρός, μιλώντας
για τα παιδικά του χρόνια: «Ο πατέρας
μου όταν γεννήθηκα δεν με είδε. Με είδε
πρώτη φορά στη βάφτισή μου. Έλειπε για
δύο χρόνια συνήθως, γιατί θαλασσοδερνό-
ταν για μας. Αλλά όλα αυτά τα μαζεύεις και
όταν μεγαλώνεις σου δημιουργούν θέματα.
Πλέον έχουμε πάρα πολύ καλή σχέση».
Γενναία παραδοχή... 


Απογοητευμένος ο Ορέστης
Τσανγκ, ο οποίος αποχώρησε α-

πό το «Survivor» και δεν έκρυψε τη στε-
ναχώρια του στις πρώτες του δηλώσεις:
«Το όμορφο ταξίδι του Survivor τελείωσε
για εμένα… Η αλήθεια είναι πως δεν το πε-
ρίμενα  να φύγω στην πρώτη ψηφοφορία.
Όμως αφού το τηλεοπτικό κοινό αποφάσισε

ότι θέλει να κάτσουν
οι συμπαίκτες μου μέ-
σα στο παιχνίδι, εγώ
μένει μόνο να το δε-
χτώ… Κρατάω μόνο
τα θετικά από τις ο-
γδόντα τόσες μέρες
και προχωράω». Οι
διαρροές έπεσαν
και πάλι μέσα... 


Στις τηλεοπτικές κάμερες μίλησε
ο Λάμπης Λιβιεράτος και ξεκα-

θάρισε πως τα λάθη του ήταν εκείνα που
διαμόρφωσαν το χαρακτήρα του: «Για
πολλά πράγματα θα μπορούσα να έχω με-
τανιώσει, αλλά τελικά δεν μετανιώνω γιατί
νομίζω πως οτιδήποτε έχω κάνει στη ζωή μου
και κυρίως τα λάθη μου είναι αυτά που με έ-
χουν φέρει σήμερα εδώ που είμαι. Και νο-
μίζω πως είμαι σήμερα πολύ καλά, είμαι με
ανθρώπους που αγαπάω, που περνάω καλά
κι έχω τα δύο μου παιδιά που τα λατρεύω».
Τα λάθη μας, μας προσδιορίζουν... 

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΕΡΧΕΤΑΙ ΤΟ «MY WAY» Το Σάββατο (20/5) θα κάνει πρεμιέρα η νέα εκπομπή του ΑΝΤ1, με
τίτλο «My Way», που φιλοδοξεί να κερδίσει την εμπιστοσύνη του κοινού και να πάρει το «πράσινο»
φως και για τη νέα τηλεοπτική σεζόν. Παρουσιαστές θα είναι οι Γρηγόρης Αρναούτογλου και Έ-
κτορας Μποτρίνι, οι οποίοι σκοπεύουν να αποκαλύψουν όλα τα μυστικά για να επιβιώσει κανείς
μέσα στην πόλη  • Ο ΝΙΚΟΣ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ γνωστοποίησε με μία λιτή ανακοίνωση ότι ε-
ξαιρεί τις δύο εφημερίδες του ομίλου του «Real News» και «Ειδήσεις» από τις μετρήσεις πωλήσεων. Με
αυτό τον τρόπο, ο εκδότης, δημοσιογράφος και παρουσιαστής στέλνει το δικό του μήνυμα για την ε-
πίσπευση της διαδικασίας του barcode από την κυβέρνηση. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Στον ΣΚΑΪ έχει ξεκινήσει ήδη ο προγραμματισμός για τη νέα τηλεοπτική σεζόν, από τη
στιγμή μάλιστα που η φετινή πήγε εξαιρετικά. Οι ιθύνοντες του καναλιού, ήδη έ-
χουν ξεκινήσει να συζητούν με τους παρουσιαστές, εν όψει της νέας σεζόν, καθώς θέ-
λουν να μετατρέψουν τον ΣΚΑΪ σε αμιγώς ψυχαγωγικό κανάλι. Ήδη οι συζητήσεις με
την Ντορέττα Παπαδημητρίου έγιναν σε πολύ καλό κλίμα και οι δύο πλευρές συμ-
φώνησαν να «Κάνουν Παζάρι» και τη νέα χρονιά. Το ίδιο ισχύει και για τον Βαγγέλη
Περρή και την Αθηναΐδα Νέγκα, καθώς στόχος είναι να εξακολουθήσει να προβάλ-
λεται η σατιρική εκπομπή «Rodeo», η οποία αργά αλλά σταθερά δείχνει να κερδίζει
το τηλεοπτικό κοινό. 

media
Μεγάλη απόκλιση παρατηρήθηκε

στις εκτιμήσεις τους για το πό-
σα κανάλια χωράνε στο ψηφια-

κό φάσμα μετά το 2020 ανάμεσα στον
πρόεδρο της Εθνικής Επιτροπής Τηλε-
πικοινωνιών και Ταχυδρομείων, Δημή-
τρη Τσαμάκη, και τον αντιπρόεδρο, Νί-
κο Παπαουλάκη. 
Ο πρόεδρος της ΕΕΤΤ έκανε λόγο για 5-
6 κανάλια υψηλής ευκρίνειας μετά το
2020, καθώς εκείνη τη χρονική περίοδο
θα πρέπει να παραχωρηθεί μέρος του
ψηφιακού φάσματος στην κινητή τηλε-
φωνία για το 5G. Μέχρι τότε όμως, και
σύμφωνα με το υπάρχον φάσμα, θα επι-
τρέπονταν 8-10 κανάλια, εξήγησε ο κ.
Τσαμάκης. Παράλληλα, υποστήριξε ότι
η υιοθέτηση διαφορετικής τεχνολογίας
θα μπορούσε να διαμορφώσει νέα δεδο-
μένα, ωστόσο αυτό θα προϋπόθετε ανα-
βάθμιση του εξοπλισμού των νοικοκυ-
ριών, που θα σήμαινε αυτόματα και υ-
ψηλό κόστος για τους καταναλωτές.
Σε τελείως διαφορετικό μήκος κύματος, ο
αντιπρόεδρος, κ. Παπαουλάκης, ο ο-
ποίος εξέφρασε τη διαφωνία του με τον
πρόεδρο της ΕΕΤΤ, κάνοντας λόγο για έ-
ως και 18 κανάλια που θα μπορούσαν να

πάρουν την πολυπόθητη τηλεοπτική ά-
δεια. 
Ωστόσο, είναι δεδομένο πως το ΕΣΡ, που
είναι το αρμόδιο όργανο για να παραχω-
ρήσει τις τηλεοπτικές άδειες, ήδη «πονο-
κεφαλιάζει». Τα μέλη της ανεξάρτητης αρ-
χής βρίσκονται σε συνεχείς επαφές με
τους ανθρώπους της ΕΕΤΤ, προκειμένου
να καταλήξουν στον αριθμό των τηλεο-
πτικών αδειών. Να υπενθυμίσουμε ότι
πέρυσι το καλοκαίρι το «σίριαλ» με τις ά-

δειες είχε πολλά επεισόδια, με τον κ.
Παππά να επιμένει πως ο μαγικός αριθ-
μός των καναλιών που θα έπαιρναν την
πολυπόθητη άδεια ήταν 4, σύμφωνα με
την έκθεση που είχε εκπονήσει το Ινστι-
τούτο Φλωρεντίας. Μέχρι που, τελικά, ο
επίλογος γράφτηκε από το ΣτΕ που έκρι-
νε αντισυνταγματικό τον νόμο που είχε
περάσει ο υπουργός Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης,
απουσία του ΕΣΡ. 

ΠΟΣΑ ΚΑΝΑΛΙΑ ΧΩΡΑΕΙ ΤΟ ΦΑΣΜΑ;   

«Πράσινο» φως 
για Παπαδημητρίου - Περρή - Νέγκα

Τι 6 άδειες, τι 18...
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Μπορεί ο
Alpha να αντι-

μετωπίζει κάποια
προβλήματα τηλε-
θέασης, ωστόσο το
κεντρικό δελτίο ει-
δήσεων με τον Α-
ντώνη Σρόιτερ πα-
ραμένει σταθερά
πρώτο. Και τον μήνα Απρίλιο, πέρασε
το αντίστοιχο του ΑΝΤ1, με μικρή δια-
φορά (20,8% -20,3%) στο γενικό σύνο-
λο και χαοτική στο νεανικό κοινό
(20,1%-9,7%). 


Στα Χανιά θα πραγματοποιηθούν
τον Ιούνιο και τον Ιούλιο τα γυρί-

σματα του γαλλικού ριάλιτι με τον τίτλο
«Οι Διακοπές των Αγγέλων». Πρόκειται
για ένα κόνσεπτ που δεν έχει έρθει ακό-
μα στην Ελλάδα, καθώς οι παίκτες κα-
λούνται να φέρουν εις πέρας διάφορες
αποστολές, όπως για παράδειγμα να κα-
θαρίσουν την παραλία.


Την επιθυμία της να συνεχίσει το
«Πρωινό» και τη νέα τηλεοπτική

σεζόν εξέφρασε η Φαίη Σκορδά, η ο-
ποία άλλωστε είναι η απόλυτη νικήτρια
της πρωινής ζώνης. Η εκπομπή της δεν
έχει αντίπαλο και φιγουράρει συνεχώς
στην πρώτη θέση με τους πίνακες τηλε-
θέασης.


Ολοκληρώθηκε το business plan
της Grand Thornton για το MEGA,

και αφού προηγηθούν κάποιες γραφει-
οκρατικές διαδικασίες τον πρώτο λόγο
θα έχουν οι τράπεζες. Το μέλλον του κα-
ναλιού εξαρτάται από το αν θα το εγκρί-
νουν ή όχι. 


Τα 28 του χρό-
νια στον Α-

ΝΤ1 έκλεισε ο
Γιώργος Παπαδά-
κης και το γιόρτασε
δεόντως με τούρτα
στον αέρα τού «Κα-
λημέρα Ελλάδα».
Πρόκειται για τη μακροβιότερη εκπομπή
στην ελληνική τηλεόραση, ενώ και φέ-
τος βρίσκεται στην κορυφή της τηλεθέα-
σης, κάνοντας κατά μέσο όρο 32,3% στο
γενικό σύνολο τον Απρίλιο. 


Ένα νέο ριάλιτι μαγειρικής έρχεται
στον Alpha με τίτλο «Zητείται

chef». To κόνσεπτ είναι πρωτότυπο, κα-
θώς θα πραγματοποιούνται οντισιόν α-
νάμεσα στους υποψηφίους, όταν θα α-
δειάζουν θέσεις σε κορυφαία αθηναϊκά
εστιατόρια. 

ΚΑΠΟΙΟΣ ΝΑ ΚΛΕΙΣΕΙ ΤΗΝ ΠΟΡΤΑ Στο «Super Star Academy» τα πράγματα πάνε από
το κακό στο χειρότερο, καθώς οι παίκτες αποχωρούν ο ένας μετά τον άλλον. Η μουσική Ακα-
δημία του Epsilon, εκτός από το γεγονός ότι δεν έχει καταφέρει να κερδίσει την εμπιστοσύνη του
τηλεοπτικού κοινού, χάνει συνεχώς από τις οικειοθελείς αποχωρήσεις των παικτών. Αυτήν
τη φορά, ο Στέλιος Καλλίτσης (φωτ.) ήταν εκείνος που άνοιξε την πόρτα και αποχώρησε ξη-
μερώματα, όντας συναισθηματικά φορτισμένος αλλά και απογοητευμένος, από τα άσχημα λόγια
που άκουσε το βράδυ του Live. Ο νεαρός επίδοξος τραγουδιστής βρέθηκε στη σέντρα από την
πλειοψηφία των κριτών και αποφάσισε να φύγει μόνος του, πριν τεθεί στην κρίση του κοινού. 

Έρχεται η ανανεωμένη
«ΑΧΙΑ News»
Σε δύσκολες εποχές για τον Τύπο στη χώρα μας, κάποιοι τολ-
μούν τις αλλαγές με στόχο τη συνεχή βελτίωση των εντύπων
που κυκλοφορούν. Αυτό το Σαββατοκύριακο κάνει ντεμπούτο
η ανανεωμένη, εμφανισιακά και όχι μόνο, «AXIA New». Η ε-
φημερίδα έρχεται από σήμερα στα περίπτερα με σύγχρονο νέο
lay out, περισσότερη ύλη, «καυτά» ρεπορτάζ και πολύ δυνατές
προσφορές. Δεν έχουμε παρά να ευχηθούμε να είναι καλοτά-
ξιδη...

Ποιοι γλυκοκοιτάζουν τον ΔΟΛ

Με συνοπτικές διαδικασίες δημοσιεύτη-
κε η πρόσκληση διενέργειας δύο πλει-
οδοτικών διαγωνισμών για την πώλη-

ση του ΔΟΛ. Η εταιρεία Grant Thornton, που
ανέλαβε την εκκαθάριση, «τρέχει» δύο διαφο-
ρετικές δημοπρασίες με στόχο την άμεση πώ-
ληση των περιουσιακών στοιχείων του ομίλου.
Στον ένα διαγωνισμό, θα περιλαμβάνονται όλα
τα ΜΜΕ και όλοι οι τίτλοι που κατέχει ο ΔΟΛ,
όπως για παράδειγμα είναι το «Βήμα» και «Τα
Νέα» και στον άλλο όλα τα ακίνητα και οι συμ-
μετοχές σε θυγατρικές εταιρείες. 

Το αρνητικό της υπόθεσης είναι ότι πουθε-
νά δεν αναφέρεται τι θα απογίνουν οι εργαζό-
μενοι του οργανισμού που ξεπερνούν τα 400 ά-
τομα, ενώ το μέλλον τους είναι πιο αβέβαιο από
ποτέ. 

Ήδη πολλοί είναι οι... μνηστήρες που έχουν
εκφράσει και πρόκειται να εκφράσουν ενδιαφέ-
ρον. Οι Βαγγέλης Μαρινάκης, Ιβάν Σαββί-
δης και Γιάννης Αλαφούζος είναι πολύ «ζε-
στοί» και περιμένουν την κατάλληλη στιγμή για

να χτυπήσουν στις δημοπρασίες. Από την άλ-
λη, τόσο ο Θεοχάρης Φιλιππόπουλος (Αττι-
κές Εκδόσεις) όσο και ο Γιάννης Φιλιππάκης
(«Δημοκρατία», «Espresso»), είναι έτοιμοι να
αρπάξουν την ευκαιρία να μπουν ακόμα πιο δυ-
ναμικά στον χώρο των media. 

Να σημειωθεί ότι, εφόσον κανείς δεν ενδια-
φερθεί για την αγορά των ιστορικών μέσων του
οργανισμού ως πακέτο, θα πωληθούν ξεχωρι-
στά όλοι οι τίτλοι. Για παράδειγμα, θα βγει στο...
σφυρί ξεχωριστά ο τίτλος της εφημερίδας «Τα
Νέα», ή η ιστοσελίδα «in.gr» ή ο θρυλικός «Τα-
χυδρόμος», ένα από τα σπουδαιότερα περιοδι-
κά ποικίλης ύλης που μεσουράνησε για πολλές
δεκαετίες. 

Στον έτερο διαγωνισμό περιλαμβάνονται το
25% του Mega Channel, το 50% της εταιρείας ε-
κτυπώσεων «Ίρις», το κτίριο γραφείων στην οδό
Μιχαλακοπούλου και συμμετοχές σε μικρότε-
ρες επιχειρήσεις media και ψηφιακής τεχνολο-
γίας. Την Τετάρτη 31/5 θα πραγματοποιηθεί η
αποσφράγιση των προσφορών. 

•

Επιστρέφει
το «Όλα

Ξεκόλλα»
Προσωρινή

διακοπή των
γυρισμάτων της
εκπομπής «Όλα

Ξεκόλλα» υπήρξε
λόγω

προβλημάτων
υγείας του

παρουσιαστή. Ο
Θέμος

Αναστασιάδης
αντιμετωπίζει

κάποιο θέμα με τα
μάτια του και

έπρεπε να
παραμείνει μακριά
από τα φώτα του
στούντιο. Ωστόσο,
μετά από απουσία
δύο εβδομάδων

από τις
τηλεοπτικές
οθόνες, τη

Δευτέρα (8/5) η
εκπομπή

αναμένεται να
επιστρέψει στο
πρόγραμμα του

ΑΝΤ1. Να
υπενθυμίσουμε
πως το κανάλι
επιβεβαίωσε το

προσωρινό
«πάγωμα» των

γυρισμάτων, αλλά
διέψευσε τις

φήμες που τον
ήθελαν να είναι

ενοχλημένος με το
γεγονός ότι

καθυστερεί η
έναρξη της
εκπομπής.
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…ΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…ΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…


H ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΑΒΡΥΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΙ ΤΟΝ ΜΕ-
ΓΑΛΥΤΕΡΟ ΧΟΡΕΥΤΗ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΣΕ ΕΝΑ ΕΚΠΛΗΚΤΙΚΟ

GALA ΜΕ ΤΟΥΣ ΚΟΡΥΦΑΙΟΥΣ ΣΟΛΙΣΤΕΣ ΤΩΝ ΜΠΑΛΕΤΩΝ
ΜΠΟΛΣΟΙ ΚΑΙ ΜΑΡΙΙΝΣΚΙ

Ivan Vasiliev
& Stars of the 
Russian Ballet

Μ
ια σπάνια στιγμή,
μια μοναδική ευ-
καιρία! Ο Ιβάν
Βασίλιεφ, ο μεγα-
λύτερος χορευτής

του κόσμου, ενώνει για πρώτη φο-
ρά στην Ελλάδα, στη σκηνή του
Μεγάρου Μουσικής Αθηνών, στις
20 και 21 Μαΐου, τους κορυφαί-
ους σολίστες των Μπαλέτων
Μπολσόι και Μαριίνσκι και ηγεί-
ται αυτής της πανδαισίας κλασικού

χορού που είναι το All Stars
Russian Gala.

Το νέο ίνδαλμα της Ρωσίας,
ο Mikhail Lobukhin, ο διάσημος
Ruslan Skvortsov, η παρτενέρ
του Vasiliev, Kristina Kretova,
αλλά και η φημισμένη Nina
Kaptsova θα ζωντανέψουν
μπροστά στα μάτια μας τον
θρύλο των Μπολσόι, ενώ την ί-
δια στιγμή, τη μαγεία των Μα-
ριίνσκι θα φέρουν επί σκηνής

οι πρίμα μπαλαρίνες Oksana
Skorik, Elena Yevseyeva,
Ekaterina Osmolkina και οι πρώ-
τοι χορευτές Yevgeniy
Ivanchenko και Leonid
Sarafanov.

Θα τους θαυμάσουμε σε α-
ποσπάσματα από τα σπουδαιό-
τερα έργα στην ιστορία του κλα-
σικού χορού: «Λίμνη των Κύ-
κνων», «Ζιζέλ», «Κουρσάρος»,
«Σπάρτακος», «Ωραία Κοιμω-

Το Μουσείο Βορρέ παρουσιάζει την έκ-
θεση ξυλογραφίας της Δήμητρας Γού-
ναρη με θέμα «Ξανθής ελαίας, καρπός

ευώδης». Γράφει χαρακτηριστικά η ιστορικός
τέχνης, επιμελήτρια  της έκθεσης Λουΐζα Κα-
ραπιδάκη: «Η Δήμητρα Γούναρη, πιστή στο
προσωπικό της στοίχημα και με συνέπεια αφο-
σιωμένου δημιουργού, δούλεψε εντατικά για
πάνω από 12 ολόκληρα χρόνια την ιδέα της,
την απεικόνιση αιωνόβιων ελαιόδεντρων,  και
ύστερα από πειραματισμούς σε ξύλα, τεχνικές
χάραξης, ειδικές τεχνικές επεξεργασίας έφτασε
στο δικό της επιθυμητό αποτέλεσμα και εκθέτει
σήμερα την ενότητα “ξανθής ελαίας καρπός ε-
ώδης”. 

»Στην έκθεση η Γούναρη παρουσιάζει σειρά
χαρακτικών τυπωμάτων σε ειδικά, χειροποίητα,
σπάνια, πολύ λεπτά χαρτιά από την Κίνα, το Νε-
πάλ, την Ιαπωνία, κ.λπ. Η αναπαραστατική θε-
ματική απόδοση στο χαρτί έχει επιτευχθεί με α-
πόλυτη επιτυχία: στο ανεστραμμένο είδωλο της
χάραξης οι μορφολογικές ανωμαλίες και φυ-
σικές φθορές του κορμού της ελιάς έχουν α-
ποδοθεί με πιστότητα από το πρωτότυπο μο-
ντέλο, καταλεπτώς όπως το είχε η ίδια η εικα-
στικός φιλοτεχνήσει σχεδιαστικά με κάθε φυ-
σική πλαστικότητα. Οι τονικές διαβαθμίσεις
στις μονοχρωματικές επιφάνειες και τα παιχνι-
δίσματα μεταξύ φωτεινών και σκοτεινών ση-
μείων αποδίδουν εξαιρετικά το ανάγλυφο, α-

πό τις βαθιές αυλακώσεις μέχρι τις εξάρσεις
των κορμών, από τα αιωρούμενα φύλλα μέχρι
τα λεπτεπίλεπτα κλαδάκια  και προδίδουν τη
δεξιοτεχνία της, αλλά και την εκφραστική της
δύναμη. Παράλληλα με τα τυπωμένα χαρακτικά
στην έκθεση η εικαστικός εκθέτει και τις λα-
ξευμένες επιφάνειες και τις προβάλλει, ως αυ-
θύπαρκτα εικαστικά τέχνεργα. Αποτίνει έτσι
φόρο τιμής στην τέχνη του “χαράσσειν” και α-
ναδεικνύει παράλληλα με την αξία του τυπώ-
ματος τη σπουδαιότητα της ίδιας της χαρακτι-
κής τέχνης πάνω στο ξύλο».

H έκθεση παρουσιάζεται στο Μουσείο
Βορρέ, Πάροδος Διαδόχου Κων/νου 1, Παια-
νία, τηλ.: 210-6642520, μέχρι τις 30 Ιουνίου.

ΕΚΘΕΣΗ ΞΥΛΟΓΡΑΦΙΑΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΓΟΥΝΑΡΗ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΟΡΡΕ

«Ξανθής ελαίας, καρπός ευώδης»
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Στο πλαίσιο του διετούς προγράμματος
ΕRASMUS + με τίτλο «Theatre Unites

Europe» πραγματοποιήθηκε, από τις 12 έως
και τις 18 Μαρτίου 2017, στο Frosinone της
Ιταλίας, με μεγάλη επιτυχία η πρώτη εκπαι-
δευτική επίσκεψη μαθητών και μαθητριών του
Γυμνασίου Άνοιξης. 
Τους 6 μαθητές-τριες –1) Γκιουρέ Κατερίνα
(Γ1), 2) Λινάρδου Γεωργία (Γ1), 3) Φραντζελά
Ελευθερία (Γ3), 4) Μαρκόπουλος Λεωνίδας
(Β2), 5) Παπαδάκης Μάριος (Γ3), 6) Χατζη-
κιοσεγιάν Ρόμπερτ (Β3)– συνόδεψαν οι εκ-
παιδευτικοί κα Άννα Διακουμή και η κα Δέ-
σποινα  Παπαγεωργίου, ενώ τα παιδιά φιλο-
ξενήθηκαν από τους Ιταλούς συμμαθητές τους
στα σπίτια τους.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης, τόσο οι
μαθητές όσο και οι συνοδοί καθηγητές τους:
y Ήρθαν σε επαφή με το εκπαιδευτικό σύ-
στημα της Ιταλίας παρακολουθώντας μαθή-

ματα (τέχνες, μουσική, τεχνολογία-πληροφο-
ρική) στο σχολείο υποδοχής  IIS BRAGALIA
στο Frosinone, συμμετείχαν σε πολιτιστικές
δραστηριότητες, γνωρίζοντας τον πολιτισμό
και τον τρόπο ζωής των ανθρώπων. 
y Συνεργάστηκαν άψογα με μαθητές και εκ-
παιδευτικούς από άλλες χώρες-εταίρους του
προγράμματος (Ιταλία, Αυστρία, Ρουμανία,
Τουρκία) και έφτιαξαν  ένα ετήσιο ημερολό-

γιο και ένα ερωτηματολόγιο.
y Παρακολούθησαν και παρουσίασαν ένα
θεατρικό δρώμενο από κάθε χώρα χωριστά,
βασισμένο στη θεματική ενότητα «Μισαλλο-
δοξία και Κοινωνική ενσωμάτωση».
y Συμμετείχαν στο Forum Theatre που πα-
ρουσίασε η ομάδα της Ρουμανίας ως εθελο-
ντές.

Επιπλέον, τους δόθηκε η ευκαιρία να επι-

σκεφτούν σημαντικούς ιστορικούς τόπους της
ευρύτερης περιοχής Latsio (παραδοσιακούς
οικισμούς, μοναστήρια, κάστρα), με κορωνί-
δα την ολοήμερη επίσκεψη και ξενάγηση
στην «Αιώνια Πόλη», τη Ρώμη.

Όλοι,  καθηγητές και μαθητές, εκπροσώ-
πησαν το σχολείο αλλά και την Ελλάδα με
τον καλύτερο δυνατό τρόπο και έδωσαν ρα-
ντεβού για την επόμενη συνάντηση των 5
χωρών-εταίρων του προγράμματος, τον προ-
σεχή Μάιο, στη Ρουμανία. 

Επιστρέφοντας στο σχολείο, τα παιδιά
παρουσίασαν στους συμμαθητές τους, σε εκ-
δήλωση που πραγματοποιήθηκε την Παρα-
σκευή 28/04/2017, το θεατρικό δρώμενο
που παρουσιάστηκε στην Ιταλία, τόσο στα
αγγλικά όσο και στα ελληνικά, αλλά και τις ε-
ντυπώσεις και τα συναισθήματά τους από αυ-
τό το ταξίδι, το οποίο χαρακτήρισαν με μία
φωνή: «Ένα παράθυρο στον κόσμο!

μένη», «Ρωμαίος και Ιουλιέτα»!
Η σημασία τής επί σκηνής

συνάντησης όλων αυτών των
υπερταλαντούχων χορευτών,
που χειροκροτήθηκαν από εκ-
στασιασμένους θεατές όπου κι
αν εμφανίστηκαν, στη Μετρο-
πόλιταν Όπερα, στη Σκάλα του
Μιλάνου, στις Όπερες του Πα-
ρισιού και του Λονδίνου, δεν
χωρά σε λόγια: η ίδια η ύφαν-
ση του κλασικού χορού είναι
φτιαγμένη από την παράλληλη
πορεία στον χρόνο αυτών των
δύο διάσημων ρωσικών μπα-
λέτων, των Μπολσόι και των
Μαριίνσκι. Των δύο μεγαλύτε-
ρων ίσως χορευτικών παραδό-
σεων στον κόσμο. 

Το ελληνικό κοινό θα έχει
την τύχη να δει για πρώτη φορά
αυτήν τη σύμπραξη, μία λαμπε-
ρή στιγμή στην ιστορία του κλα-
σικού χορού, μία ανεπανάλη-
πτη σκηνική εμπειρία για τον
κάθε θεατή. 

Μία εμπειρία ζωής ίσως, α-
φού όταν μιλάμε γι’ αυτά τα τρία
θρυλικά ονόματα: Ιβάν Βασίλιεφ
- Μπολσόι - Μαριίνσκι, έρχεται
αυτόματα στο μυαλό το δίλημ-
μα: Θα υπάρξει ποτέ ξανά η ευ-
καιρία; Θα ξαναβρεθούν άραγε
μαζί; Εμείς θα τους ξαναδούμε
ποτέ μαζί;

Ο Ιβάν Βασίλιεφ… για τον
Ιβάν Βασίλιεφ!
Ο ίδιος ο Ιβάν Βασίλιεφ μιλά για

τον εαυτό
του και το
πώς κατέ-
κτησε τον
χώρο που
λάτρεψε:

«Άρχισα
να χορεύω
σε ηλικία
τεσσάρων
ετών, ακο-
λουθώντας
για παρέα
στην σχο-
λή χορού
τον αδελ-
φό μου Βί-
κτωρ. Το
“είσαι ακό-
μη πάρα πο-
λύ μικρός, δεν
μπορούμε να
σε δεχτούμε”
άλλαξε με την υ-
πομονή και την ε-
πιμονή μου και από
τότε ανεξάρτητα αν
φοιτούσα σε μία
σχολή σύγχρονου ή
κλασικού χορού, ή
στην Ακαδημία Μπαλέ-
του, πάντα ήμουν τουλά-
χιστον τρία-τέσσερα χρό-
νια νεότερος απ’ τους συμ-
φοιτητές μου. Στην αρχή οι
άλλοι δεν διέκριναν κάποιο ιδι-
αίτερο ταλέντο σε εμένα, μέχρι και
τα 12 χρόνια μου όπου κέρδισα έ-
ναν διαγωνισμό παρουσιάζοντας ένα

πρό-
γ ρ α μ μ α

για ενήλικες.
Το ίδιο συνέ-

βη και στην Α-
καδημία Μπαλέ-

του, όπου εκτός της
μικρότερης ηλικίας

μου έγινα επίσης δε-
κτός κατευθείαν στο τρί-

το έτος. Κι εκεί οι αμφιβο-
λίες εξανεμίστηκαν όταν άρ-

χισα να κερδίζω τα πρώτα με-
τάλλια.
»Η πιο συγκινητική στιγμή

μου όμως, σε σχέση με όλες τις
υπόλοιπες διακρίσεις και βρα-
βεία, ήταν το 2005 στον διαγω-
νισμό της Μόσχας, στη σκηνή
του θεάτρου Μπολσόι.

»Από τότε υπήρξαν φυσικά
πολλές σημαντικές στιγμές στην
επαγγελματική μου ζωή, στη
Μετροπόλιταν Όπερα, στο Κό-
βεν Γκάρντεν, στη Σκάλα κ.α.

»Ξεκίνησα την καριέρα μου
κόντρα στις προβλέψεις, τις
αμφιβολίες, τα ερωτηματικά.
Μία ρωσική παροιμία λέει πως
“αν φοβάσαι τους λύκους, μην
περπατήσεις στο δάσος”. Α-
πλά εγώ δεν είχα τίποτα να φο-
βηθώ. Παραμέρισα τις ανα-
σφάλειές μου και πήρα την ευ-

καιρία μου.
»Ο κόσμος λέει πως ξεχωρίζω γιατί

αψηφώ με ευκολία τους νόμους της
βαρύτητας. Για τις κινήσεις, τις πι-
ρουέτες, το ότι μένω παραπάνω στον
αέρα στα άλματά μου. Δεν ξέρω πώς
το κάνω. Δεν μπορώ να πω αν είναι α-
ποτέλεσμα της πολλής δουλειάς ή του
ταλέντου. Δεν πήγα ποτέ σε γυμνα-
στήριο, αλλά είμαι δυνατός. Ίσως λοι-
πόν να είναι δώρο της φύσης. Παρ’
όλα αυτά, συνεχίζω να δουλεύω πά-
νω στα άλματα και να τελειοποιώ τις
κινήσεις.

»Ο κύριος στόχος μου είναι να εί-
μαι διαρκώς σε κίνηση, να προχωρώ,
να βελτιώνομαι, να δοκιμάζω και να
μαθαίνω, να μη σταματώ ποτέ. Πάντα
όταν βγαίνω στη σκηνή έχω την ίδια
σκέψη: Αυτή η παράσταση πρέπει να
είναι καλύτερη από την προηγούμε-
νη.

»Νιώθω μεγάλη τιμή αλλά και τε-
ράστια ευθύνη να με συγκρίνουν με
τον Ρούντολφ Νουρέγιεφ και τον Μι-
χαήλ Μπαρίσνικοφ. Εκείνοι ήταν
θρύλοι κι εγώ απλά ένας χορευτής. Ό-
σο για τη δική μου προσέγγιση απέ-
ναντί τους, όταν ήμουν μικρός θαύμα-
ζα περισσότερο τον Μπαρίσνικοφ, ή-
ταν το πρότυπό μου. Τώρα όμως νιώ-
θω πιο κοντά στον Νουρέγιεφ. Με ε-
μπνέει το πνεύμα και η ζωώδης ενέρ-
γειά του».

ΠΡOΓΡΑΜΜΑ ΕRASMUS + «ThEATRE UNITES EUROpE»
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